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Bajbak, Michał (1958 – 1999), urodził się 30 kwietnia 1955 r. w Międzyrzecu 

Podlaskim w rodzinie Jana i Alicji z Łukasiewiczów. Okres dzieciństwa i całe póź-

niejsze życie spędził w Białej Podlaskiej, gdzie zdobywał kolejno wykształcenie:  

w 1971 r. ukończył naukę w Szkole Podstawowej Nr 5; W 1977 r. zdał egzamin 

dojrzałości w Zespole Szkół Zawodowych, uzyskując zawód technika; w 1981 roku 

złożył egzamin magisterski w Filii Akademii Wychowania Fizycznego. W latach 1986-1989 podjął 

stacjonarne studia doktoranckie w Państwowym Centralnym Instytucie Kultury Fizycznej w Mo-

skwie i po przedstawieniu rozprawy naukowej otrzymał stopień doktora nauk pedagogicznych. Za-

równo w okresie szkoły jak i studiów interesował się sportem. Był filarem AZS AWF Biała Podla-

ska w sztafecie 4 x 100 m, uzyskiwał również dobre wyniki w skoku w dal. Pracę zawodową roz-

począł w 1981 r. w IWFiS w Zakładzie Lekkiej Atletyki i Gimnastyki jako nauczyciel akademicki. 

Dał się poznać, jako wspaniały pedagog i wychowawca młodzieży. Prowadził zajęcia dydaktyczne 

z lekkiej atletyki w sposób profesjonalny. Pełnił także rolę kierownika wychowawczego na obo-

zach, opiekuna grup studenckich i wędrówkowych. Wypromował 18 magistrantów i 6 dyploman-

tów, recenzował prace dyplomowe i magisterskie. W lutym 1991 roku został powołany na stanowi-

sko dyrektora administracyjnego. Był to dla uczelni czas przełomowy, związany z transformacja 

ustrojową w kraju. Nastąpiła zmiana władz uczelni, a wraz z nią rozpoczął się okres intensywnego 

rozwoju. W procesie modernizacji i rozbudowy bazy sportowo-dydaktycznej, z racji pełnionej 

funkcji brał czynny udział. Jego pracy naukowo-dydaktycznej i administracyjnej w uczelni towa-

rzyszyła działalność społeczna; pełnił funkcję rzecznika prasowego Okręgowego Związku Lekkiej 

Atletyki, był wiceprezesem ds. szkolenia w Klubie Sportowym AZS, aktywnie uczestniczył w dzia-

łalności Koła Młodych Pracowników Nauki. Był człowiekiem ogromnej skromności, życzliwym  

i wyrozumiałym dla swoich studentów i współpracowników, wrażliwym na ludzkie sprawy, chęt-

nym do niesienia pomocy innym. Zginął tragicznie w wypadku samochodowym pod Siedlcami, 24 

lutego 1999. 40 lat minęło..: Wydziałowi Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd Absolwentów z okazji 

40-lecia Uczelni, 11-12 września 2010 r., red. T. Jaślikowska-Sadowska Biała Podlaska 2010, s. 399. 

Bergier, Józef. Teoretyk sportu, nauczyciel akademicki, polityk i samorządowiec, 

profesor nauk o kulturze fizycznej, trener klasy mistrzowskiej w piłce nożnej, poseł 

na Sejm III kadencji, senator VII kadencji, rektor PSW im. Papieża Jana Pawła II 

w Białej Podlaskiej, promotor –nieprzerwanie od 2003 roku - kobiecego futbolu 

w AZS PSW Biała Podlaska. Urodził się 17 lutego 1952 r. w Międzyrzecu Podla-

skim. W 1975 r. ukończył Wydział Wychowania Fizycznego w Akademii Wychowa-

nia Fizycznego w Warszawie. W 1982 r. uzyskał na tej uczelni stopień doktora, a w 1999 r. - sto-

pień doktora habilitowanego. Postanowieniem z 7 sierpnia 2012 otrzymał tytuł profesora nauk  

o kulturze fizycznej. Od 1975 pracuje jako nauczyciel akademicki. Został profesorem i rektorem 

(od 2000 r.) Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podla-

skiej, przekształconej następnie w PSW. W pracy naukowej specjalizuje się w zagadnieniach z za-

kresu teorii i praktyki treningu w zespołowych grach sportowych oraz zagadnień motoryki człowie-

ka. Jest autorem ponad 300 artykułów, 6 autorskich podręczników i ponad 20 redakcji naukowych 

podręczników. Publikował w takich periodykach jak „Annals of Agricultural and Environmental 

Medicine”, „Journal of Sports Science and Medicine”, „Journal of Human Kinetics” czy „Journal of 

Toxicology and Environmental Health. Jest wiceprzewodniczącym Międzynarodowego Towarzy-

stwa Naukowego Gier Sportowych oraz członkiem Międzynarodowego Stowarzyszenia Sport Cine-
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tics. W Sejmie III kadencji był zastępcą przewodniczącego Komisji Kultury Fizycznej i Turystyki 

oraz członkiem Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży (1997-2001). Pełnił godność senator RP  

w latach 2007-2011. W latach 2006-2007 był wiceprzewodniczącym Sejmiku Województwa Lubel-

skiego. Uzyskał też uprawnienia trenera klasy mistrzowskiej w piłce nożnej. Od 1976 r. jest działa-

czem piłki nożnej pełniąc m.in. funkcję Prezesa Bialskopodlaskiego Okręgowego Związku Piłki 

Nożnej (był jednym z jego założycieli), a od 2009 r. Przewodniczącego Wydziału Piłkarstwa Ko-

biecego PZPN (w latach 1981-1985 i 1999-2004). Przyczynił się do powstania wspaniałego obiek-

tu/kompleksu (kameralny stadion, hala, siłownia, zaplecze odnowy, boiska ze sztuczną nawierzch-

nią) służącego rozwojowi bialskiej kobiecej piłki nożnej w klubie AZS PSW. Jego wychowankiem 

był pierwszy z Białej Podlaskiej młodzieżowy reprezentant Polski Ireneusz Wójtowicz, na co dzień 

junior AZS-AWP Biała Podlaska. Prowadzona przez J. Bergiera drużyna młodzików zdobyła  

w 1978 roku podczas Igrzysk Młodzieży Szkolnej o Puchar TV i „Przeglądu Sportowego” wicemi-

strzostwo kraju. Dwa lata później z częściowo inną grupą piłkarzy awansował do finałów VII 

Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży i zajął w niej dwunaste miejsce Pod redakcją Józefa Bergie-

ra wydano w 2006 roku w Polsce pierwszą książkę o piłce nożnej kobiet, a w 2008 roku bialski 

senator poprowadził w Senacie RP dwie konferencje pt. „Przyszłość polskiej piłki nożnej” i „Sport 

kobiet w Polsce - stan i perspektywy”. R. Laszuk, Kobiece oblicze piłki nożnej w AZS AWF Biała Podlaska, 

Biała Podlaska 2017, s. 101, 112. (fot.), 125, 135-6, 143; jozef-bergier-cv.pdf 

Biranowska Paulina z domu Gajewska; siatkarka (rozgrywająca); ur. 6 sierpnia 1985 

w Białej Podlaskiej. Zawodniczka klubów: AZS AWF Biała Podlaska 2002-2004; AZS 

AWF Warszawa 2004-2009; Pronar Zeto Astwa AZS Białystok 2009-2010; Sandeco 

EC Wybrzeże TPS Rumia 2010; VC Shirvan; Azejberdżan 2010; VK Baku; Azerbej-

dżan 2010-2011; Bank BPS Muszynianka Fakro Muszyna (Superpuchar Polski 2011) 

2011-2012; Alemannia Aachen; Niemcy 2012-. Miejsce zamieszkania: Niemcy. Z. A. 

Judycki, Polscy sportowcy w świecie, Warszawa 2014, s. 24.Fot. http:wisla-warszawa.pl 

Borejsza, Czesław (1911-1985). Urodził się 22 maja 1911 r. w Wilnie w rodzinie 

rzemieślniczej Adeli z Rynkiewiczów i Feliksa Borejszy szewca chałupnika. Szkołę 

podstawową i Gimnazjum im. Joachima Lelewela ukończył w Wilnie. Świadectwo 

dojrzałości uzyskał w 1931 r. Już w okresie szkolnym zrodziły się jego pierwsze za-

interesowania sportowe, zwłaszcza piłką nożną, siatkową, strzelaniem oraz gimna-

styką. Tę ostatnią trenował w sali Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Wilnie. 

Był też współorganizatorem Klubu Sportowego „Błyskawica” i inicjatorem wielu akcji sportowych 

w Związku Harcerstwa Polskiego. Jego marzeniem były studia w Centralnym Instytucie Wychowa-

nia Fizycznego w Warszawie. Sytuacja materialna rodziców na to jednak nie pozwalała. W 1931 r. 

uczestniczył w Dywizyjnym Kursie Podchorążych Rezerwy, podczas którego został mistrzem dy-

wizji w strzelaniu z broni długiej. W 1933 r. po ukończeniu Państwowego Kursu Nauczycielskiego 

podjął pracę jako nauczyciel wychowania fizycznego w Sześciłach w gminie Orla nad Niemnem.  

W rok później przeniesiony został do szkoły w Starzynkach na stanowisko nauczyciela wychowania 

fizycznego i instruktora ćwiczeń wojskowych w ZS „Strzelec”. Po odbyciu kursu dla podharcmi-

strzów zuchowych w Nierodzimiu zatrudniony został w Szkole Powszechnej w Kamionce koło 

Grodna, w której pracował do 1939 r. jako nauczyciel wychowania fizycznego i matematyki. Brał 

odział w wojnie obronnej 1939 r., pełniąc funkcję adiutanta dowódcy II batalionu 77 Pułku Piecho-

ty. Dnia 18 września 1939 r. został ranny pod Ryczywołem, dostał się do niewoli i został interno-
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wany w oflagu II C w Woldenbergu, gdzie przebywał do kwietnia 1945 r. Był aktywnym współor-

ganizatorem na terenie obozu życia sportowego. Należał do KS „Kresy”, w którym codziennie tre-

nował siatkówkę, boks, gimnastykę, lekką atletykę (zwłaszcza biegi średnie i skoki). Prowadził 

zajęcia z gimnastyki w grupie starszych oficerów. Ukończył Wyższy Kurs Wychowania Fizycznego 

i Matematyki oraz kurs sędziowski z lekkiej atletyki. W 1944 r. brał udział w obchodach Roku 

Olimpijskiego w turniejach siatkówki i boksu. Po wojnie z polecenia gen. Stanisława Maczka został 

oddelegowany do Dalom koło Liogen w celu zorganizowania szkoły powszechnej w obozie robot-

ników polskich. Po powrocie do kraju w 1945 r. podjął pracę w Liceum Ogólnokształcącym oraz 

Liceum Handlowym w Suwałkach jako nauczyciel wychowania fizycznego i instruktor przysposo-

bienia wojskowego. Dzięki jego staraniom w krótkim czasie wybudowano stadion i wyremontowa-

no salę gimnastyczną. Prócz tego pracował jako instruktor wychowania fizycznego w Powiatowym 

Urzędzie PWiWF. W 1946 r., po uzyskaniu zgody władz szkolnych, rozpoczął studia w reaktywo-

wanej w Warszawie AWF. Był wyróżniającym się studentem w nauce i działalności sportowej. 

Kilkakrotnie reprezentował barwy Uczelni w zawodach lekkoatletycznych (był mistrzem Warszawy 

w 1948 r. w biegu na 400 m) oraz siatkówce. Studia ukończył w 1948 r. Dyplom magistra Wycho-

wania fizycznego otrzymał w 1951 r., a w 1966 r. za pracę Początki i rozwój ciężkiej atletyki w Eu-

ropie ze szczególnym uwzględnieniem Królestwa Polskiego, Rada Wydziału AWF w Warszawie 

nadała mu stopień naukowy doktora nauk o wychowaniu fizycznym. Posiadał tytuł trenera I klasy  

w podnoszeniu ciężarów oraz zapasach, trenera lekkiej atletyki (po ukończeniu w roku akademic-

kim 1970/71 specjalizacji) oraz sędziego międzynarodowego w podnoszeniu ciężarów. Bezpośred-

nio po studiach zaangażowany został w Uczelni z zadaniem zorganizowania Działu Atletyki i Sa-

moobrony, równocześnie powierzono mu przewodnictwo Sekcji Atletyki GOKF. Po sześciu latach 

pracy na stanowisku kierownika mianowany został z-cą profesora i kierownikiem Katedry Ciężkiej 

Atletyki, którą kierował do 1969 r. W tym roku przeniósł się do Białej Podlaskiej, gdzie został kie-

rownikiem Zakładu Wychowania Fizycznego i Sportu oraz dziekanem na kierunku wychowanie 

fizyczne z nauczaniem początkowym nowo otworzonego Wyższego Studium Nauczycielskiego 

Filii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Po przekształceniu w 1970 r. WSN  

w Filię warszawskiej AWF pozostał dziekanem do 1976 r. W 1973 r. powołany został na docenia 

kontraktowego w Filii AWF w Białej Podlaskiej, gdzie przez cały okres pracy prowadził zajęcia z 

lekkiej atletyki, gier i zabaw ruchowych oraz wykłady z historii kultury fizycznej. Bliskie mu były 

problemy szkolnego wychowania fizycznego na zaniedbanym pod każdym względem Podlasiu. 

Najwięcej troski w tej dziedzinie poświęcał problemom korektywy i wychowania zdrowotnego, 

angażując się we wszelkiego rodzaju akcje podejmowane na tym odcinku. W okresie pracy zawo-

dowej pełnił szereg funkcji społecznych na terenie AWF w Warszawie a później Filii AWF w Bia-

łej Podlaskiej. Był członkiem Rady Wydziału i Komisji Senackich, opiekunem rocznika, trenerem 

koordynatorem atletyki w Klubie AZS-AWF, założycielem sekcji podnoszenia ciężarów przy LZS 

Krzna oraz współzałożycielem Klubu AZS przy Filii AWF w Białej Podlaskiej. Wypromował wielu 

magistrów, instruktorów i trenerów sportowych. Był aktywnym działaczem i propagatorem sportów 

atletycznych. Od 1948 r. współpracował z Polskim Związkiem Atletycznym i Głównym Urzędem 

Kultury Fizycznej. Należał do popularyzatorów zapasów klasycznych, podnoszenia ciężarów oraz 

ju-jitsu, organizował obozy szkoleniowe, zawody sportowe, wszelkiego rodzaju pokazy w licznych 

wsiach i miastach całej Polski. Był organizatorem i sędzią głównym imprez sportowych o zasięgu 

międzynarodowym: w 1955 r. tzw. Małej Olimpiady Ciężarowej w ramach MiSM w Warszawie;  

w 1957 r. sędzią głównym Mistrzostw Europy w Katowicach; 1959 r. sędzią głównym Mistrzostw 

Świata w Warszawie. W 1956 r. został powołany do władz Międzynarodowej Federacji Podnosze-
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nia Ciężarów. Poza działalnością dydaktyczno-pedagogiczną i popularyzatorską w zakresie sportów 

atletycznych wiele publikował; był autorem ponad 70 publikacji naukowych, podręczników i skryp-

tów oraz filmów szkoleniowych, scenariuszy i dokumentacji urządzeń sportowych. Wśród ważniej-

szych prac wymienić można: Przyczynek do historii sztangi, „Wychowanie Fizyczne” 1953, nr 11; 

Władysław Pytlasinski i jego trening. Warszawa 1964; Elementy Kinezyterapii w zajęciach wy-

chowania fizycznego, „Wychowanie Fizyczne i Higiena Szkolna” Warszawa 1972, nr 2; Atletyka 

(podręcznik dla WSWF), Warszawa 1965; Przepisy wałki zapaśniczej, Warszawa 1955; Przepisy 

sportowe w podnoszeniu ciężarów, Warszawa 1959; Trójbój olimpijski. Scenariusz i film szkole-

niowy na zlecenie PKOL. Warszawa 1956; Program specjalizacji podnoszenia ciężarów dla 

WSWF. GKKF 1965. Po przejściu na emeryturę w 1978 r. wyjechał na Podhale, do Nowego Targu, 

gdzie uczestniczył w działalności Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, Lidze Obrony Kraju. W 1984 

r. powrócił do Białej Podlaskiej i podjął ponownie pracę w Wydziale Zamiejscowym AWF w Białej 

Podlaskiej. Za całokształt dokonań w pracy zawodowej i społecznej odznaczony został m.in.: Krzy-

żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 1O-lecia PRL, 

Medalem 30-lecia PRL, Brązowym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju, Medalem za Udział 

w Wojnie Obronnej 1939, Medalem Zwycięstwa i Wolności 1945, Odznaka Zasłużony Działacz 

Kultury Fizycznej, Odznaką 100-lecia Sportu Polskiego, Honorowa Plakietką AWF za długoletnią 

pracę zawodową i społeczną, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz LOK. Otrzymał też wiele nagród, 

wyróżnień i listów gratulacyjnych. Czesław Borejsza był dwukrotnie żonaty. Po raz pierwszy w 

1936 r. ze Scholastyką z d. Radzewicz, z którą miał dwie córki: Bogusławę i Teresę. Po raz drogi w 

1972 r. z Marią Oleś. W tym związku miał pięcioro dzieci, (dwoje adoptowanych): Krzysztofa, Ma-

rzenę, Annę, Stanisława i Beatę. Zmarł 24 sierpnia 1985 r. i jest pochowany na cmentarzu w Białej 

Podlaskiej. Zofia Cicirko, Ryszard Cieśliński, Czesław Borejsza (1911-1985), w: Słownik biograficzny pracowników 

CIWF i AWF, Tom II, red. Kajetan Hądzelek i Andrzej Mazur, Warszawa 2000, s. 9-11; 40 lat minęło...: Wydziałowi 

Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd Absolwentów z okazji 40-lecia Uczelni, 11-12 września 2010 r. , 

red. T. Jaślikowska-Sadowska, Biała Podlaska 2010, s. 405-7; Słownik biograficzny wychowania fizycznego i sportu 

„Wychowanie Fizyczne i Sport” 1988, Nr 8, s. 143-144; Z. Cicirko, Borejsza Czesław (1985), nauczyciel akademicki, 

działacz i popularyzator sportów atletycznych, w: Bialskopodlaski Biograficzny Słownik Sportowy, Biała Podlaska 

1988, s. 14 – 17. 

Bouffałł, Bronisław (1867−1949), profesor prawa, dyplomata, adwokat, nauczyciel, działacz nie-

podległościowy, jeden z twórców polskiego skautingu, oficer Wojska Polskiego. Urodził się w r. 

1867 w Jurewiczach w rodzinie ziemiańskiej o korzeniach litewsko-ruskich, w guberni grodzień-

skiej, w zaborze rosyjskim. Był synem Juliana i Pauliny z Wińskich. W r. 1886 ukończył rosyjskie 

IV Gimnazjum w Warszawie, a w r. 1892 studia prawnicze na Uniw. Petersburskim (ze stopniem 

magistra), ponadto odbył uzupełniające studia na Uniw. w Heidelbergu w l. 1894–1895 i w Oksfor-

dzie w r. 1896. Po powrocie pracował jako docent prawa rzymskiego na Uniw. Petersburskim. 

Opublikował w tym czasie Zasady zwłoki wierzyciela w prawie rzymskim (w jęz. rosyjskim – Pe-

tersburg 1895, w jęz. polskim - W. 1907). Pasjonował się podróżami, odwiedził m.in. Azję Mniej-

szą, Afrykę Północną, Amerykę Południową, a swoje wrażenia zawarł w książce Listy z podróży 

(W. 1902). W l. 1905−1907 prowadził wykłady z ekonomii politycznej dla uczniów kl. VII szkoły 

E. Rontalera, których pokłosiem był Wykład ekonomii politycznej. Podręcznik do użytku szkół 

średnich (W. 1907). W l. 1906−1907 występował przed sądami warszawskimi jako obrońca w pro-

cesach politycznych. Interesował się osiągnięciami Wielkiej Brytanii w zakresie organizacji życia 

politycznego i społecznego. Szczególnie interesowały go organizacja szkolnictwa oraz organizacje 

młodzieżowe. Opublikował opracowanie Szkolnictwo średnie w Anglii (W. 1908), w którym, 



 BIOGRAMY 

LUDZIE AZS-u 

wskazując osiągnięcia brytyjskie, krytycznie analizował drogi tworzenia szkolnictwa polskiego po 

dwóch latach od strajku szkolnego w Królestwie. Konsekwentnie również zalecał kary fizyczne  

i zawarł w pracy wyraźne wątki antysemickie. Kolejną próbą przybliżenia polskim czynnikom wy-

chowawczym doświadczeń angielskich był artykuł zatytułowany Szkoły pod bronią, opublikowany 

na łamach periodyku „Biblioteka Warszawska” (1911, t. 2, s. 151-163), w którym Bouffałł zajął się 

opisem wych. fiz. i przysp. wojsk. młodzieży angielskiej; z całego artykułu przebija podziw i zachę-

ta do przemyślanego korzystania z wzorów angielskich. Artykuł ukazał się także w formie osobnej 

nadbitki. Przedstawił w nim organizacje młodzieżowe, takie jak Boys’ Brigade (BB) czy Church 

Lads Brigades, wykazując się ich doskonałą znajomością (w BB w r. 1910 skupionych było 100 

tys. chłopców na terenie imperium brytyjskiego i USA; od maja 1903 Robert Baden-Powell pełnił 

funkcję wiceprezydenta tej organizacji). Kolejnym krokiem w popularyzacji osiągnięć brytyjskich 

był artykuł Bouffałła Szkolnictwo uzupełniające na Zachodzie, także opublikowany na łamach „Bi-

blioteki Warszawskiej” (1912, t. 1, s. 142-151). Bouffałł szczególnie zainteresował się skautingiem, 

stał się jego zwolennikiem i popularyzatorem. W nr 4 wydawanego we Lwowie „Skauta” z 1 XII 

1911 zamieścił artykuł zatytułowany Ubranie skauta. Z jego treści wynika, że autor znał nie tylko 

regulaminy brytyjskie, ale i nazwy brytyjskich dostawców i ceny skautowych akcesoriów. Istotnym 

krokiem w popularyzacji idei skautingu w społeczeństwie polskim była książka Bouffałła pt. Boy 

Scouts. Indyanizm w wychowaniu (W. 1912). W kolejnej publikacji (R. Baden-Powell Skauting dla 

młodzieży, tłumaczenie z angielskiego z upoważnienia autora pod red. B. Bouffałła), będącej prze-

róbką dzieła Baden-Powella, wysunął twierdzenie, że skauting trafi ł na ziemie polskie z Austrii,  

a tam przywędrował z Niemiec. Utrzymywał, że pierwsze informacje o skautingu były tłumacze-

niami i przeróbkami prac niemieckojęzycznych. Wywołało to gwałtowną replikę A. Małkowskiego 

na łamach lwowskiego „Skauta” pt. Z powodu zarzutów („Skaut” 1913, nr 10). W styczniu 1913 

Buffałł rozpoczął wydawanie pisma „Skaut. Dwutygodnik sportowy, ilustrowany dla młodzieży 

polskiej”, które istotnie przyczyniło się do rozwoju skautingu w Królestwie Polskim. W lipcu 1913 

przekazał redakcję i administrację „Skauta” Naczelnej Komendzie Skautowej w Warszawie; redak-

torem został jej członek Ludomir Czerniewski Bouffałł przekazał mu 636 prenumeratorów; w war-

szawskim „Skaucie” publikowali m.in. Kazimierz Betley, ks. Kazimierz Lutosławski, A. Małkow-

ski, Olga Małkowska i Alojzy Pawełek. W tymże miesiącu Bouffałł wziął udział w III Wszechbry-

tyjskim Zlocie Skautowym w Birmingham i został uhonorowany przez twórcę skautingu medalem 

„Za Zasługę” (For Merit). W następnych latach nie brał już udziału w pracy skautowej. W czasie  

I wojny światowej walczył jako porucznik w 13 pułku huzarów armii rosyjskiej. Został ranny 2 VI 

1915 w walkach pod Modliborzycami, które były częścią bitwy pod Konarami. W l. 1915-1917 

prowadził wykłady z prawa rolnego i ekonomii politycznej w ramach działalności Tow. Kursów 

Naukowych w Warszawie. Był czynny przy organizacji WP w Rosji. Zorganizował Związek Pola-

ków Wojskowych XI Armii na Wołyniu i stanął na jego czele. Od r. 1917 służył jako oficer w 2 

pułku ułanów I Korpusu Polskiego. Po rozbrojeniu Korpusu przez Niemców wrócił do Warszawy  

i został w lipcu t.r. zatrudniony w Min. Skarbu Rządu Rady Regencyjnej jako naczelnik wydz. 

prawnego sekcji kredytów. W r. 1919 był równocześnie oficerem łącznikowym przy wojskowej 

misji brytyjskiej z ramienia MSWojsk. W sierpniu t.r. rozpoczął służbę dyplomatyczną w MSZ na 

stanowisku naczelnika Wydz. Państw Centralnych. We wrześniu t.r. został mianowany delegatem 

RP w randze posła I kl. i wysłany z misją polityczną do Finlandii, Estonii i Łotwy. Od lutego 1920 

był szefem stałej polskiej misji dyplomatycznej w Rydze. W związku z ofensywą bolszewicką zo-

stał w lipcu 1920 odwołany do centrali i wstąpił do WP. Walczył jako dowódca dywizjonu kawale-

rii w 5 Armii gen. Władysława Sikorskiego. Został zdemobilizowany w stopniu majora. W doku-
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mencie zatytułowanym „Kwalifikacja”, wydanym przez sztab 7 Pułku Strzelców Wielkopolskich 

stwierdzono, że mjr. Bouffałł stanowi wzór pilnego i sumiennego oficera, który również poza służ-

bą jest człowiekiem nadzwyczaj ułożonym i taktownym, gorącym patriotą, a jakkolwiek stan 

fizyczny i wiek powinien był utrudniać wypełnianie służby, to służy za wzór młodym oficerom. 

Charakter zacny, rycerski i kryształowy, posiada wiele cnót żołnierskich i poświęcenie. W l. 1921–

1922 był przedstawicielem rządu RP przy Międzyn. Komisji Mieszanej i Trybunale Rozjemczym 

na Górnym Śląsku. W r. 1923 był przedstawicielem MSZ do komisji specjalnej dla zbadania przy-

czyn nielegalnego wywozu i przywozu towarów w Gdańsku. W r. 1924 przebywał w Londynie, 

studiując prawo międzynarodowe. Po powrocie do Polski w październiku t.r. wykładał prawo i eko-

nomię na KUL oraz prawo na WWP w Warszawie. W r. akad. 1925/26 był dziekanem Wydz. Pra-

wa i Nauk Społecznych KUL. Przez dwa lata był prezesem AZS KUL, został też członkiem hono-

rowym Polskiej Korporacji Akademickiej „Concordia” przy KUL. Ponadto w Lublinie współpra-

cował ze strukturami Narodowej Demokracji. W l. 1924−1927 był członkiem Zarządu Wojew. Pol-

skiego Tow. Opieki n. Kresami. Po konflikcie z dziekanem Wydz. Prawa KUL Ignacym Czumą 

zaprzestał pracy w tej uczelni i powrócił do współpracy z MSZ, zajmował też różne stanowiska  

w Min. Handlu. W r. 1928 był przewodniczącym Ścisłego Komitetu Organizacyjnego Zjazdu In-

formacyjnego b. Prezydiów Związków Polaków Wojskowych. Od r. 1931 do wybuchu II wojny 

światowej uczył jęz. angielskiego w pryw. szkole handlowej w Mińsku Mazowieckim. Od r. 1908 

był członkiem Warszawskiego Tow. Naukowego, opublikował ponad 20 książek z zakresu prawa 

publicznego, ekonomii politycznej i zagadnień międzynarodowych, w tym w językach rosyjskim  

i francuskim. Znał doskonale również niemiecki, angielski i łacinę. Jego aktywność zawodowa 

koncentrowała się na działalności naukowej i dydaktycznej; ważne miejsce w jego życiu zajmowała 

też służba w polskiej dyplomacji. Był poetą, historykiem, pasjonował się sportem, w szczególności 

jeździectwem (opublikował podręcznik Szkoła jazdy konnej i tresury konia wierzchowego, W. 

1912; wyd. 2, W. 1936). W czasie II wojny światowej ciężko chorował. Zmarł w lutym 1949  

w Gdańsku. Został pochowany w Gdyni. Był odznaczony Krzyżem Niepodległości i Krzyżem Wa-

lecznych. Rodziny nie założył. M. Miszczuk, Bouffałł, Bronisław (1867−1949), w: harcerski słownik biograficz-

ny tom IV, pod redakcją Janusza Wojtyczy Warszawa 2016, s. 40-42. 

Brzostek Monika - siatkarka plażowa „AZS Uniwersytet Marii Curie Skłodow-

skiej” Lublin. Urodziła się 28 lipca 1989 w Rybniku. Uczestniczyła w Igrzy-

skach Olimpijskich w Rio de Janeiro w 2016 roku. Zdobyła brązowy medal  

w mistrzostwach Europy (Klagenfurt 2015), a wcześniej tytuł młodzieżowej 

wicemistrzyni Europy do lat 23 (Porto, 2011), oraz wicemistrzyni Europy do lat 

20 (Włochy, 2008). Brązowy przypadł jej w udziale w Holandii w 2007 roku. Została mistrzynią 

świata juniorek (Blackpool, 2009), a brązową medalistką tychże w Brighton w 2008 roku. Zdobyła 

brązowy medal na Uniwersjadzie (2013). Sześciokrotnie triumfowała w mistrzostwach Polski  

w siatkówce plażowej (2009 z Karoliną Sowałą, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 z Kingą Kołosiń-

ską), a raz zdobyła w nich brązowy medal (2010 z Karoliną Sowałą).  Pani Monika wspomina: Mo-

nika Brzostek opowiada: „Mój początek w siatkówce miał miejsce w rodzinnym mieście – Rybni-

ku. Rozpoczęłam karierę w Uczniowskim Klubie Sportowym „Grom” Rybnik z trenerem Adamem 

Łyczko. Dzięki trenerowi - entuzjaście siatkówki plażowej, już w okolicach marca wychodziłyśmy 

co roku na plażę (jeżeli pogoda pozwalała), żeby szlifować swoje umiejętności. Pamiętam, że trener 

Adaś zawsze razem z nami ćwiczył i sparował. Trenowałyśmy codziennie dosyć intensywnie, dzię-

ki czemu szybko pojawiły się pierwsze sukcesy w mistrzostwach Polski w kategorii młodziczek, 
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później w kadetkach i juniorkach. Po wygraniu Mistrzostw Polski Kadetek na plaży, które odbywa-

ły się w Łodzi w 2005, trener Jaszczuk reprezentujący Uczniowski Klub Sportowy „Jedynka”, za-

proponował naszemu teamowi (mnie i mojej ówczesnej partnerce Weronice Kurek) przejście do 

klubu w Łodzi. Długo się nie zastanawiałyśmy i zdecydowałyśmy, że razem zmienimy barwy klu-

bowe i rozpoczniemy drugą klasę liceum już w innym mieście. Po skończonym sezonie halowym, 

tradycyjnie rozpoczęłyśmy treningi na plaży, ale tym razem już pod okiem trenera Jaszczuka i tre-

nerów kadrowych - Violetty Bakoś i Janusza Bułkowskiego. Do kadry narodowej - prowadzonej 

przez Janusza Bułkowskiego - dostałyśmy się już rok wcześniej po wygraniu brązowego medalu na 

Mistrzostwach Polski Kadetek w Kozienicach w 2004 roku. Ważnym wydarzeniem było wygranie 

pierwszego medalu na imprezie międzynarodowej. Były to mistrzostwa Europy do lat 20 odbywa-

jące się w Holandii. Grałam tam z Karoliną Sowałą i do teraz dokładnie pamiętam naszą drogę do 

medalu. Turniej rozgrywany był systemem brazylijskim, co oznacza, że jeżeli zespół poniesie po-

rażkę, przechodzi na prawą stronę tabeli i tam każda porażka eliminuje go z turnieju. My z Karoliną 

przegrałyśmy pierwszy mecz, więc w każdym kolejnym spotkaniu walczyłyśmy o przetrwanie, aż 

w końcu dotarłyśmy do „czwórki” i przywiozłyśmy brązowy medal z tej imprezy. Drugim pięknym 

momentem, który wspominam z sentymentem, było wygranie mistrzostwa świata w Blackpool do 

lat 21. Grałam tam już z moją wieloletnią partnerką (lublinianką) Kingą Kołosińską Pojechałyśmy 

na turniej bez żadnych oczekiwań, a przywiozłyśmy złoto. Piękne czasy! Kolejnym ważnym eta-

pem dla mnie i dla „Kini” była współpraca z naszym trenerem - Łukaszem Fijałkiem. To Łukasz 

nauczył nas prawdziwej siatkówki, ustawił na boisku i stworzył nam system szkolenia, na podsta-

wie którego cały czas uczyłyśmy się nowych rzeczy. Jak zaczęliśmy współpracę, wpisaliśmy sobie 

do „naszego zeszytu notatek” informację, że wspólnym celem jest Rio 2016 i po czterech latach 

ciężkiej pracy nas wszystkich awansowaliśmy na Igrzyska finalnie zajmując tam dziewiąte miejsce. 

Oczywiście, po drodze było dużo goryczy, dużo „przegranych wygranych” meczów, ale myślę, że 

to była cena, którą trzeba było zapłacić, żeby zdobyć doświadczenie, „dotrzeć się” na boisku i zro-

zumieć, co przez te wszystkie lata Łukasz miał na myśli. Same igrzyska były niesamowite - tylu 

sportowców w jednym miejscu, po prostu pięknie! Na samym boisku - oprócz pierwszego meczu - 

w ogóle nie czułyśmy się stremowane. Zagrałyśmy najlepszy mecz z całego sezonu, pomimo cięż-

kiej kontuzji pleców Kingi. Aż mam ciarki, kiedy sobie przypomnę! Przegrałyśmy w meczu  

o ćwierćfinał z Australijkami, ale myślę, że cała nasza trójka, łącznie ze mną, była dumna i z wyni-

ku, i z drogi, jaką wszyscy przeszliśmy. Ciężko pracowaliśmy, przez cztery lata naszej współpracy 

było dużo łez, śmiechów, przygód oraz sukcesów. Z Łukaszem zdobyłyśmy pierwsze medale  

w pucharach świata, na mistrzostwach Europy, uniwersjadzie i cztery mistrzostwa Polski”. 

https://www.przegladsportowy.pl/siatkowka/siatkowka-plazowa/monika-brzostek; Fot. http://www.fivb.org/EN/Beach 

Volleyball/Player_DataDB.asp?No=118248 

Czaplicki, Juliusz Marian (1925 – 2000) - urodził się 10 maja 1925 r. w majątku 

Maje (pow. Przasnysz, woj. mazowieckie). Ojciec zajmował się dużym gospodar-

stwem rolnym, matka zaś była nauczycielką. Szkołę powszechną i gimnazjum 

ukończył w Piotrkowie Trybunalskim, gdzie mieszkali jego dziadkowie po linii 

matki. Wybuch wojny 1939 r. przerwał dalszą naukę. Powrócił do rodzinnej miej-

scowości i zaangażował się w walkę obronną, włączając się w działalność konspira-

cyjną oddziału. W 1948 r. przybył do Wrocławia i zatrudnił się we Wrocławskiej Dyrekcji Odbu-

dowy, a później w Banku Rolniczym. Równocześnie w trybie wieczorowym ukończył Liceum Ma-

tematyczno-Przyrodnicze i uzyskał w 1948 r. świadectwo dojrzałości. W latach 1948-1952 studio-
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wał na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego W okresie studiów był czyn-

nym zawodnikiem AZS-u Wrocław [sekcja pływacka]. Startował na dystansach 100 i 200 m stylem 

dowolnym, uzyskując dobre rezultaty. Dalszą pracę zawodową kontynuował w Szpitalu Powiato-

wym w Szczytnie. W 1955 r. zmienił miejsce zamieszkania i przeniósł się do Białej Podlaskiej po-

dejmując pracę w Szpitalu Miejskim i w Przychodni Powiatowej. Z Filią Akademii Wychowania 

Fizycznego w Białej Podlaskiej związał się w 1970 r., kiedy został zatrudniony w Zakładzie Nauk 

Biologicznych na stanowisku starszego asystenta. Pracę doktorską, napisaną pod kierunkiem prof. 

dra hab. Wiesława Romanowskiego obronił w 1973 r. i został mianowany na stanowisko docenta 

kontraktowego. Prowadził ze studentami zajęcia dydaktyczne z zakresu fizjologii człowieka. Wy-

promował około 130 magistrów wychowania fizycznego. Z jego inicjatywy powstało Studenckie 

Koło Naukowe Młodych Fizjologów, które odnosiło sukcesy na Konferencjach i Sympozjach Stu-

denckich Kół Naukowych, częstokroć zdobywając pierwsze miejsca w sekcjach biologiczno-

medycznych. Był inicjatorem Wydawnictwa Naukowego FAWF, członkiem Kolegium Redakcyj-

nego Roczników Naukowych AWF w Warszawie. Na terenie uczelni pełnił odpowiedzialne funk-

cje: od września 1981 r. był dziekanem Filii FAWF w Białej Podlaskiej, a po jej przekształceniu w 

ZWWF prodziekanem ds. studiów zaocznych i dwuetapowych. W lutym 1992 r. odszedł na emery-

turę. Dorobek naukowy J. Czaplickiego liczy ponad 100 publikacji i opracowań. Poza pracą zawo-

dową był zaangażowany w działalność społeczną na rzecz środowiska bialskopodlaskiego. Przez 

trzy kadencja był radnym Miejskiej Rady Narodowej, pełnił funkcję zastępcy Przewodniczącego 

MRN. W latach 1980-83 był prezesem KS AZS Biała Podlaska. Za działalność społeczno-

polityczną, dydaktyczno-wychowawczą i naukową był wielokrotnie odznaczany i nagradzany m.in. 

Złotą Odznaką „Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej”, pamiątkowym medalem „Za Wybitne 

osiągnięcia w Ruchu Studenckim AWF Warszawa”. Zmarł 15 maja 2000 r., został pochowany na 

Katolickim Cmentarzu Komunalnyrn w Białej Podlaskiej. M. Bytniewski, J.M. Marian Czaplicki (10 V 

1925 – 13 V 2000), Rocznik Naukowy IWFiS, Biała Podlaska 2000, s. 381-385; 40 lat minęło..: Wydziałowi Wycho-

wania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd Absolwentów z okazji 40-lecia Uczelni, 11-12 września 2010 r., red. T. 

Jaślikowska-Sadowska Biała Podlaska 2010, s. 420-422. 

Czerniak, Konrad, Pływak. Urodził się 11 lipca 1989 roku roku w Puławach. 

Trzykrotnie zodbywał mnedale na mistrzostwach świata, był wicemistrzem 

świata na dystansie 100 m stylem motylkowym w 2011 roku, brązowym meda-

listą na 100 m stylem motylkowym (2013) i na 50 m stylem dowolnym (2015). 

Jest dwukrotnym mistrzem Europy na krótkim basenie na 50 i 100 m stylem 

motylkowym w 2011 oraz mistrzem Europy na basenie 50 metrowym na 100 m 

stylem motylkowym (2014). Zdobył tytuł wicemistrza na 50 i 100 m stylem motylkowym (2014, 

2016), brązowy medalista w sztafecie 4 x 100 m stylem dowolnym (2018). Wielokrotny rekordzista 

Poslki. Uczestnik Igrzysk Olimpijskich w Londynie w 2012 roku oraz w kolejnych w Rio de Janei-

ro w 2016 r. Jest wychowankiem klubu Wisła Puławy. Reprezentował też barwy AZS AWF Kato-

wice. Startował w barwach CD SEK Viloafranca del Castillo, w chwili obecnej jest zawodnikiem 

AZS UMCS Lublin. Kronika wydarzeń sportowych. Lubelszczyzna 2009, Lublin (wydanie specjalne „Kontra” 

Lubelskiego Magazynu Sportowego), s. 22; Tuszyński, B., H. Kurzyński, Leksykon olimpijczyków Polskich. Od Cha-

monix i Paryża do Soczi 1924-2014, Warszawa 2014, s. 763; https://www.swimrankings. net/index.php?page=at hlete-

Detail&athleteId=4071578; https://pl-pl.facebook.com/konrad.czerniak.info/; http://akademia.konradczerniak.azs.umcs 

.pl/;https://www.umcs.pl/pl/aktualnosci,38,konrad-czerniak-z-brazowym-medalem-mistrzostw-europy,58795.htm https: 

//eurosport.interia.pl/plywanie/news-czerniak-i-switkowski-plywakami-azs-umcs-lublin,nId,2329275; https://www.um 

cs.pl/pl/aktualnosci,38,konrad-czerniak-z-brazowym-medalem-mistrzostw-europy,58795 htmhttps://eurosport.interia.pl/ 
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pływanie/news-czerniak-i-switkowski-plywakami-azs-umcs-lublin,nId,2329275; Fot. Michał Piłat. http://azs.umcs.pl/trzy 

-zlota-czerniaka.htm 

Dobrzański Tadeusz (1921-1989), urodził się 27 kwietnia 1921 r. w Warszawie. 

W 1937 r. ukończył Gimnazjum Humanistyczne w Warszawie, uzyskując świadec-

two dojrzałości z Wynikiem „summa cum laude”. W tym samym roku podjął stu-

dia na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Warszawskiego, które ukończył w Insty-

tucie Medycznym we Lwowie w 1944 r. Dyplom lekarski nostryfikował 20 stycz-

nia 1945 roku na Wydziale Lekarskim UMCS w Lublinie. W dn. 14 czerwca 1946 

r. na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Warszawskiego uzyskał tytuł doktora medycyny, a dnia 15 

grudnia 1967 r. Rada Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej W Warszawie nadała Mu tytuł 

doktora habilitowanego nauk medycznych. Z dniem 1 września 1977 r. powołany został na stano-

wisko docenta AWF w Warszawie, a następnie w Instytucie Sportu GKKFiS, gdzie powierzono Mu 

kierowanie Zakładem Endokrynologii i Kontroli Dopingowej. Od 1 października 1981 r. do 2 

czerwca 1989 r. związał się z ZWWF w Białej Podlaskiej, gdzie pracował na stanowisku docenta 

do ostatnich chwil życia. W okresie bialskim jawi się przede wszystkim jako dydaktyk, pedagog, 

organizator i społecznik w różnych płaszczyznach życia. Prowadził wykłady i ćwiczenia ze studen-

tami z zakresu medycyny wychowania fizycznego i sportu. Posiadał takt pedagogiczny. Był wyma-

gającym nauczycielem. Jego pasją życiową była praca naukowo-badawcza, na jego dorobek nau-

kowy składa się z około 200 prac indywidualnych, współautorskich, artykułów, monografii i skryp-

tów, recenzji doktorskich i wydawniczych.. Znał biegle w mowie i piśmie język: angielski, francu-

ski, niemiecki i rosyjski, jego osiągnięcia naukowe uzupełniają przekłady obcych dzieł naukowych  

i recenzji. Brał też aktywny udział w życiu społecznym ZWWF, był członkiem Zarządu AZS, I Se-

kretarzem POP PZPR, lektorem KW PZPR. Za całokształt pracy otrzymał wiele odznaczeń i wy-

różnień. Zmarł 2 czerwca 1989 r., został pochowany na Cmentarzu Bródnowskim w Warszawie.  40 

lat minęło...: Wydziałowi Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd Absolwentów z okazji 40-lecia Uczelni, 

11-12 września 2010 r., red. T. Jaślikowska-Sadowska Biała Podlaska 2010, s. s. 423-425. 

Doliński Wiesław, trener AZS Lublin, odkrywca i trener olimpijczyka z AZS Lu-

blin, trójskoczka Andrzeja Sontaga. „Porządki organizacyjno - szkoleniowe w AZS 

zaczął robić jeszcze za czasów Zdzisława Łupiny, trener lekkoatletyki Wiesław Do-

liński. Młody absolwent krakowskiej WSWF zjawił się w Lublinie chyba w roku 

1956. Najpierw pracował w szkole podstawowej, potem w studium WF na uczelni i 

w klubie. Mniej więcej w tym czasie z UMCS wyodrębniły się wydziały weterynarii 

i rolny tworząc Akademię Rolniczą oraz lekarski i farmacji jako Akademia Medyczna. Wiesiek 

zaczął tworzyć sekcję lekkoatletyczną z prawdziwego zdarzenia. Najpierw z młodzieży szkolnej. 

Potem zaczęli napływać również studenci. Z UMCS i AR. z AM rzadko, wyjątkowo i na krótko”. 

Relacja Andrzeja Krychowskiego. 

Dutka Tadeusz - ur. 8 września 1955 r. w Końskich. Piłkarz nożny, trener, działacz. 

Wychowanek Stali Końskie, w której występował w drużynie seniorów pod okiem tre-

nera Tadeusza Turlejskiego. Był w kadrze juniorów i reprezentacji młodzieżowej okrę-

gu kieleckiego, grał w Neptunie Końskie. W latach szkolnych uprawiał także koszy-

kówkę, siatkówkę, piłkę ręczną, lekką atletykę. W okresie studiów /1976 - 1980/ na 

Akademii Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej występował w III-ligowym zespole AZS. 

Po ukończeniu uczelni uzyskał tytuł trenera II klasy piłki nożnej, a następnie przez 2 lata /1981- 
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1983/ grał w III - ligowej Elanie Toruń. W 1984r. wrócił do Neptuna Końskie, w którym grał do 

zakończenia kariery zawodniczej. Uczył wychowania fizycznego w szkołach koneckich i trenował 

grupy młodzieżowe Neptuna. Od 1988 r. mieszka w Kielcach. W latach 1995 - 2000 działał w Błę-

kitnych Kielce, a od 1997 r. nadzorował szkolenie młodzieży piłkarskiej w tym klubie. W połowie 

2000 r. został prezesem KKP Kielce. Sponsoruje wielu imprezom sportowym, zwłaszcza piłki noż-

nej. M. Michniak, A. Pawłowski, Świętokrzyski leksykon sportowy, Kielce 2002, s. 45. 

Fedaczyński, Rafał – lekkoatleta. Urodził się 03 grudnia 1980 roku w Hrubieszo-

wie. Chodziarz, zawodnik Miejskiego Klubu Sportowego „Unia” Hrubieszów 

(1998–2008), oraz klubów akademickich: AZS AWF Katowice (2008–2016) i AZS 

UMCS w Lublinie (od 2016). Zdobył srebrny medal w Pucharze Świata w chodzie 

na 50 km drużynowo (La Coruña 2006). Został wicemistrzem świata w chodzie 

drużynowym na 50 km (La Coruna 2006). Został mistrzem kraju w chodzie na 20 

kilometrów (2010), był trzykrotnym mistrzem Polski w chodzie na 50 km (2003, 2006, 2011). 

Uczestniczył w Igrzyskach Olimpijskich w 2008, 2012 oraz 2016 roku. Był ósmym zawodnikiem 

igrzysk olimpijskich w Pekinie (2008) w chodzie na 50 km, uzyskał czas 3:46:51. Wielokrotnie 

uczestniczył w mistrzostwach świata. Rafał Fedaczyński opowiada o swojej przygodzie ze sportem: 

„Do sportu trafiłem jeszcze w szkole podstawowej. Na początku grałem w piłkę nożną w klubie 

„Orlęta” Horodło. Startowałem również na międzyszkolnych zawodach w lekkiej atletyce na tzw. 

Czwartkach Lekkoatletycznych Moim opiekunem był nauczyciel wychowania fizycznego Pan Ma-

rian Bielecki. Do uprawiania lekkiej atletyki namówiła mnie trenerka Małgorzata Muzyczuk. Przy-

jeżdżała do Horodła na treningi. Później ja zacząłem jeździć do Hrubieszowa. Na zajęciach poja-

wiałem się codziennie, byłem regularny i systematyczny. Najpierw biegałem na średnich dystan-

sach, jednak nie szło mi tak, jakbym chciał. Pierwsze moje zawody to start w 1998 w Wojewódz-

kiej Olimpiadzie Młodzieży Juniorów i Młodzieżowców, w którym uzyskałem czas 27.15,57  

w biegu na 5 km. Rok później debiutowałem na mistrzostwach Polski juniorów, byłem tam dziesią-

ty na dystansie 10 km z czasem 48.59.45. Wobec tego trener Marek Kitliński zaproponował upra-

wianie chodu sportowego. To była dobra propozycja, bo już w 2000 roku zostałem wicemistrzem 

Polski w chodzie na 20 km. Najważniejszymi wydarzeniami w mojej karierze sportowej, jak dla 

wszystkich sportowców, były starty w Igrzyskach Olimpijskich (we wszystkich trzech, w których 

dotąd brałem udział). Jednak Igrzyska w Pekinie były dla mnie najważniejsze z uwagi na to, że był 

to mój pierwszy start w najważniejszych zawodach sportowych. Byłem zachwycony ich atmosferą. 

Sama ceremonia otwarcia wywarła na mnie ogromne wrażenie, a poza tym były to najbardziej uda-

ne Igrzyska w mojej dotychczasowej karierze. Jednak to nie są, mam nadzieję, moje ostatnie Igrzy-

ska. Jeśli tylko pozwoli zdrowie, mam zamiar pojechać do Tokio w 2020 roku. Igrzyska Olimpij-

skie są ogromnym przeżyciem dla sportowca. Stanowią zwieńczenie wieloletniej, ciężkiej i syste-

matycznej pracy. Reprezentowanie Polski z orłem na piersi jest ogromnym zaszczytem. Jednak 

sport, to nie tylko ciężka praca, to także możliwość poznania całego świata: zobaczyłem przecież 

m.in. Meksyk, Republikę Południowej Afryki, Hiszpanię, Portugalię, Turcję, Chiny i wiele innych 

krajów. Daje on też możliwość poznania wspaniałych ludzi oraz uczestniczenie w międzynarodo-

wych wydarzeniach. Ich uczestnik staje się częścią czegoś wielkiego, czegoś pięknego… Sport, to 

nie tylko nie tylko wyjazdy, obozy i imprezy sportowe, sport kształtuje charakter, rozwija myślenie 

strategiczne. Uczy też systematyczności, samodzielności i pokory, pokory wobec przeciwnika oraz 

wobec własnych możliwości”. Szeniawski, A., I. Wiejak, J. Wierzchowski, Historia lubelskiej lekkoatletyki. 

Fakty wydarzenia sportowe i kulturalne, Lublin 2003, s. 74; Marzec, H., Ze Śląska na olimpijskie areny. Leksykon 
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olimpijczyków śląskich, Katowice 2011, s. 104; https://www.sportsreference.com/olympics/athletes/fe/rafal-fedaczyn 

ski-1.html; http://www.fedaczynski.pl/; Fot. https://www.european-athletics.org/athletes/group=f/athlete=141813-feda 

czynski-rafal/index.html 

Gawda - Abramek Ewa (ur. 18.10.1962). Wielokrotna medalistka Akademickich Mistrzostw Pol-

ski i finalistka Mistrzostw Polski Seniorów. Startowała w latach 1979-1988. Była zawodniczką 

AZS Lublin i Startu Lublin. Rekordy życiowe: 200 m 24.78; 400 m 54.60; 400 ppł. 58.69. https://biega 

nie.pl/statystyka/index.php?p=showrunner&runner_id=4869 

Gąsiorowski Stanisław, ur. 14 X 1902 r. Lekkoatleta AZS Lublin. W latach dwudziestych czołowy 

zawodnik okręgu lubelskiego. Był więziony na Zamku w Lublinie, a następnie w obozie koncentra-

cyjnym w Oświęcimiu, gdzie 2 XI 1941 r. został zamordowany. R. Wryk, Straty osobowe Akademickiego 

Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 44. 

Gierłowski Henryk, działacz i urzędnik sportowy w Lublinie i na Lubelszczyźnie, nauczyciel wy-

chowania fizycznego, absolwent Państwowego Instytutu Wychowania Fizycznego w Warszawie 

(1927-1929), od 1930 r. nauczyciel wf w Gimnazjum im. Jana Zamoyskiego w Zamościu, zapisał 

się na kurs łyżwiarstwa w Katowicach (uczestników trenował sam W. Ludwiczak). Od 16 września 

1933 roku został przeniesiony na stanowisko nauczyciela wf do Gimnazjum im. St. Staszica w Lu-

blinie. Promotor SKS, turystyki i sportów zimowych na Lubelszczyźnie. Brał odział w wojnie 

obronnej 1939. Od września 1946 r. dyrektor Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego  

i Przysposobienia Wojskowego w Lublinie (potem w Warszawie).  Od 1949 r. pełnił funkcję prze-

wodniczącego Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej w Lublinie. Od 1952 pracował 

w UMCS w studium wychowania fizycznego, potem też w Wyższej Szkole Rolniczej w Lublinie 

(kierownik SWF). Tak zetknął się z AZS, w którym pełnił funkcję przewodniczącego Rady Środo-

wiskowej prezesa organizacji środowiskowej, a od 1956 do 1968 prezesa Zarządu Środowiskowego 

AZ. Za jego kadencji do I ligi weszła drożyna siatkówki oraz koszykówki kobiet. Wzrosła też dzia-

łalność klubów uczelnianych. Po pełnieniu tych funkcji H. Gierałtowski pracował w kole seniorów 

AZS. W uznani jego zasług w 1983 XIO Zjazd AZS przyznał mu tytuł Honorowego Członka AZS.  

Henryk Gierłowski, „Nauczyciel”, Warsztat pracy, w: Pamiętniki wychowawców fizycznych, red. Stanisław Harasi-

mowicz, Biała Podlaska 1989, s. 5-32.  

Gocko, Jerzy SDB, Prof. dr hab. Kierownik Katedry Teologii Moralnej Społecznej Instytut Teolo-

gii Moralnej KUL, Prezes Klubu Uczelnianego AZS KUL od 2009 r. Biogram naukowy: studia  

z filozofii i teologii w WSDTS w Krakowie (1985-1993); praktyka pedagogiczna w Salesianum 

Don Bosco we Wiedniu (1987-1989); magisterium na Wydziale Teologii KUL 9 maja 1993 r. na 

podstawie pracy: Liberalna gospodarka rynkowa w ocenie nauki społecznej Kościoła. Lublin 1993 

(promotor: ks. prof. dr hab. Janusz Nagórny); studia specjalistyczne z teologii moralnej i katolickiej 

nauki społecznej w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, Pontificia Università Gregoriana w Rzy-

mie oraz Accademia Alfonsiana - Istituto Superiore di Teologia Morale della Pontificia Università 

Lateranense w Rzymie (1993-1997); stopień doktora nauk teologicznych w zakresie teologii moral-

nej 18 kwietnia 1996 r. na podstawie rozprawy pt. Życie gospodarczo-społeczne w wybranych po-

soborowych publikacjach teologicznomoralnych. Lublin 1996 (promotor: ks. prof. dr hab. Janusz 

Nagórny, recenzenci: ks. prof. dr hab. Franciszek Greniuk, ks. prof. dr hab. Henryk Skorowski 

SDB); asystent w Katedrze Teologii Moralnej Szczegółowej w Instytucie Teologii Moralnej KUL 

(1997-1999); adiunkt w Katedrze Teologii Moralnej Szczegółowej KUL (1999-2004); kolokwium 

habilitacyjne 13 stycznia 2004 r. na podstawie dorobku naukowego oraz rozprawy pt. Kościół 

http://azskul.pl/
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obecny w świecie - posłany do świata. Teologiczno-społeczne aspekty posłannictwa Kościoła  

w świecie po Soborze Watykańskim II. Lublin 2003 (Recenzenci: ks. prof. dr hab. Henryk Skorow-

ski SDB, ks. prof. dr hab. Piotr Nitecki, ks. dr hab. Krzysztof Jeżyna); kierownik Katedry Teologii 

Moralnej Społecznej Wydziału Teologii KUL od 2004 r. profesor nadzwyczajny Katolickiego Uni-

wersytetu Lubelskiego Jana Pawła II od 2005 r. tytuł profesora nauk teologicznych od 16 czerwca 

2015 r. Działalność dydaktyczna: WSDTS w Krakowie od 1995 r. Katolicki Uniwersytet Lubelski 

Jana Pawła II od 1997 r. Spisska Kapituła (Słowacja) w latach 1999-2000 Punkt Eksternistyczny 

KUL na Ukrainie (Lwów, Tarnopol, Kołomyja) od 1999 r. Pełnione funkcje: sekretarz Rady Wy-

działu Teologii KUL w roku akademickim 1999/2000; Kurator Akademickiego Związku Sportowe-

go w KUL od 2001 r.; sekretarz Sekcji Teologów Moralistów Polskich w latach 2001-2006; czło-

nek Redakcji Naukowej czasopisma „Seminare” od 2000 r. (sekretarz naukowy redakcji od 2003); 

członek Rady Naukowej pisma „Myśl Społeczna i Polityczna” od 2004 r.; sekretarz naukowy 

Roczników Teologicznych KUL (z. 3: Teologia moralna) w latach 2006-2009; sekretarz naukowy 

Roczników Teologii Moralnej od 2009; Prezes Klubu Uczelnianego AZS KUL od 2009 r. 

www.kul.pl/biogram-naukowy,art_86.html 

Godel Arkadiusz - szermierz AZS Lublin. Urodził się 4 lutego 1952 roku w Lu-

blinie. Florecista, absolwent Wydziału Prawa Uniwersytetu Warszawskiego. Za-

wodnik „AZS” Lublin i warszawskich klubów: „Marymontu”, „Legii” i „AZS”. 

Jego trenerem był Andrzej Gottner. Startował na Igrzyskach Olimpijskich w Mo-

nachium (1972), w których zdobył złoty medal w drużynie floretowej (w składzie: 

Marek Dąbrowski, Jerzy Kaczmarek, Lech Koziejowski, Witold Woyda). W zawo-

dach olimpijskich w grupie eliminacyjnej drużyna polska po zwycięstwie z Włochami 11:5 (Godel 

nie walczył) i porażce z RFN 7:8 (0 zw.) zajęła drugie miejsce. W ćwierćfinale Polacy pokonali 

Japonię 9:5, a w półfinale zwyciężyli Węgrów 8:7. W dramatycznym finale wygrali z ZSRR 9:5  

(w spotkaniach tych Godel, jako najmłodszy i najmniej doświadczony członek drużyny, nie wal-

czył). Na kolejnych Igrzyskach Olimpijskich w Montrealu (1976) z drużyną floretową (w składzie: 

Marek Dąbrowski, Lech Koziejowski, Leszek Martewicz, Ziemowit Wojciechowski) zajął piąte 

miejsce. Był dwukrotnym mistrzem Polski indywidualnie (1973, 1978) i sześciokrotnym w druży-

nie (1974-1976, 1982, 1984-1985). W 1972 roku zdobył brązowy medal indywidualnie. Został mi-

strzem świata w drużynie z Hamburga (1978) oraz brązowym medalistą tej rangi zawodów w 1973 

roku. Wywalczył tytuł mistrza świata juniorów (1972). W plebiscycie „Kuriera Lubelskiego” na 

najpopularniejszych sportowców województwa był trzeci w 1972. Jego karierę przerwało zerwane 

ścięgno Achillesa. Mieszka w Warszawie. Jako długoletni „Azetesiak” w 1999 r. uhonorowany 

został nagrodą „Złotego Gryfa AZS”. Wielki talent (obok znakomitych warunków fizycznych - 188 

cm, 83 kg., długie ręce miał także wrodzone, miękkie i skoordynowane ruchy), dla szermierki „od-

krył” go zawodnik i trener lubelskich akademików (w latach siedemdziesiątych także kadry naro-

dowej kobiet) Andrzej Gottner, który w poszukiwaniu sparingpartnerów i godziwych warunków do 

treningu wyemigrował wraz ze swym podopiecznym do stolicy. R. Dyja pisze, że Godel był: „Bar-

dzo trudny dla rywali ze względu na specyficzny styl walki”. Jednak przy dominacji takich szer-

mierczych mistrzów jak Egon Franke, Ryszard Parulski, czy Witold Woyda przedarcie się do kra-

jowej elity szermierzy nie było rzeczą łatwą. Drogę do tego celu utorowało mu z jednej strony zdo-

bycie tytułu mistrza świata juniorów w kwietniu 1972 w Madrycie i przekonanie trenera kadry Zbi-

gniewa Skrudlika, że w sporcie co jakiś czas trzeba stawiać na młodych. Skrudlik był już dwa razy 

na Igrzyskach Olimpijskich (w Tokio i Meksyku) i miał nosa. Godel trafił do drużyny floretowej na 

http://seminare.pl/
http://azskul.pl/
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Igrzyska Olimpijskie Monachium kosztem świetnego skądinąd zawodnika Ryszarda Parulskiego. 

Wszystkie te okoliczności i szybkość wielu wydarzeń wyraźnie zdeprymowały młodego zawodni-

ka. W trakcie igrzysk wystąpił tylko w eliminacjach w meczu z Niemcami, a w walce dwudziesto-

latka widać było ogromne zdenerwowanie i tremę. Świetnie za to spisała się drużyna i debiutant  

z Lublina zdobył złoty medal olimpijski! Kolejne lata przynosiły nowe doświadczenia i w wynika-

jących z nich atmosferze systematycznej pracy i spokoju przychodziły inne wypracowane solidnie 

osiągnięcia, między innymi dwukrotne mistrzostwo Polski w walce na florety indywidualnie (1973, 

1978) i sześciokrotnie w drużynie (1974-1976, 1982, 1984-1985). Prawdziwa eksplozja talentu Go-

dela miała miejsce podczas mistrzostw świata na planszach w Hamburgu (1978). Wtedy to on był 

najstarszy w drużynie i jego bagaż doświadczeń młodsi zawodnicy z drużyny (Marian Sypniewski, 

Adam Robak, Leszek Martewicz, Bogusław Zych) traktowali, jako jedną z gwarancji sukcesu. Pod 

jego wodzą finałowi przeciwnicy Polaków ponieśli sromotną klęskę, a Polacy zdobyli złoty medal 

mistrzostw świata. Dziennikarze sugerują, że występ na planszach w Hamburgu był dla Godela 

swego rodzaju spłatą „długu za Monachium”. Trudno o tym rozstrzygać, bo sam Godel skutecznie 

unika i mediów, i rozgłosu. Rotkiewicz, M., Zawodnicy AZS - AWF Warszawa w Igrzyskach Olimpijskich 1952-

2008, Warszawa 2009, s. 181; Rotkiewicz, M., AZS-AWF Warszawa 1949-2009, Warszawa, 2014, s. 301-303, 313-

316; Rouppert, L., 50 lat Akademickiego Związku Sportowego w Lublinie: 1922-1972, Lublin 1976, s. 51-56; Hanusz, 

H., Akademicki Związek Sportowy w Polsce Ludowej, Poznań 2014, passim. https://www.sports-reference.com/olym 

pics /athletes/go/arkadiusz-godel-1.html http://www.olimpijski.pl/pl/ bio/595,godel-arkadiusz.html ;Hądzelek, K. i in. 

(red.), Mała encyklopedia sportu, A-K, Warszawa 1984, s. 188. Lis J., Polscy medaliści olimpijscy, Białystok 1985, s. 

98. Pawlak A., Olimpijczycy polscy w latach 1924-1998, Kraków 2000, s. 81. Fot. https://pl.wikipedia.org/wiki/Arka 

diusz_Godel 

Golanko, Waldemar, lekkoatleta AZS Biała Podlaska, 

zdobył dwa złote medale w skoku w dal i trójskoku pod-

czas HMPJ oraz brązowy medal w trójskoku podczas 

Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w 1977 r. Przeło-

mowym dla bialskiej sekcji lekkiej atletyki był rok 1982, 

w którym to bialscy lekkoatleci awansowali do I ligi. 

Najlepszym zawodnikiem sekcji był W. Golanko. W 1979 r. ustanowił rekord Polski w skoku w dal 

juniorów wynikiem 8,01 m oraz zdobył brązowy medal MEJ w Bydgoszczy. W latach 1984-1985 

sekcja lekkoatletyki mogła poszczycić się kolejnymi medalami na imprezach rangi mistrzowskiej: 

W. Golanko został dwukrotnym srebrnym medalistą w trójskoku podczas Halowych i Letnich MP. 

W 1985 zdobył złoty medal w trójskoku na HMP oraz brązowy medal w tej samej konkurencji na 

Mistrzostwach Polski Seniorów. W latach 1986-87 na uwagę zasługuje zakwalifikowanie się W. 

Golanko do kadry narodowej i medal na MP. Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie 1929-

1930/2009/2010. Księga Pamiątkowa, red. K. Zuchora, K. Hądzelek, Warszawa 2010, s. 463-5. Fot. https://alchetron. 

com/Waldemar-Golanko#demo 

Gołębiowski Tomasz, ur. 27 II 1905 r. w majątku Płaskie, powiat Zamość. Kapi-

tan-pilot Wojska Polskiego. Piłkarz AZS Lublin oraz WKS „Lublinianka”. W 1925 

r. uczestniczył w finale piłkarskich mistrzostw Polski. W kampanii wrześniowej 

1939 r. walczył w stopniu kapitana, następnie, wzięty do niewoli, przebywał  

w obozie jenieckim w Starobielsku. Rozstrzelany w gmachu NKWD w Charkowie 

w 1940 r. R. Wryk, Straty osobowe Akademickiego Związku Sportowego w latach II wojny świa-

towej 1939-1945, Poznań 1991, s. 45. Fot. https://niebieskaeskadra.pl/?controll=8& id=2247&title 

=tomasz-golebiowski 
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Gottner Andrzej, szermierz (florecista, szablista); ur. 18 lipca 1941 w Lublinie. Za-

wodnik klubów: AZS Lublin 1953-1961; AZS AWF Warszawa 1961-1967. Mło-

dzieżowy mistrz Polski we florecie 1958. Trener, min. w: FC Offenbach, Niemcy 

1972-1981; we włoskich klubach z Friuli i Padwy 1992-2010. Miejsce zamieszkania; 

Polska. Z. A. Judyckí, Polscy sportowcy w świecie, Warszawa 2014, s. 76. M. Łuczak, Szermierka 

w Polsce w latach 1945-1989, Poznań 2002, s. 67, 305. 

Górniak, Henryk (1946 – 1988). Urodził się 21 marca 1948 r. w Gościeradowie, 

powiat kraśnicki. Po ukończeniu szkoły podstawowej w miejscu zamieszkania, kon-

tynuował naukę w Technikum Budowlanym w Kraśniku. Studia rozpoczął w Wyż-

szym Studium Nauczycielskim Filii UMCS (od 1979 r. Filii AWF) w Białej Podla-

skiej na kierunku Wychowanie Fizyczne z Nauczaniem Początkowym. Studia magi-

sterskie odbywał w AWF Warszawie, gdzie w 1973 r. otrzymał tytuł magistra wy-

chowania fizycznego oraz trenera II klasy w podnoszeniu ciężarów. Na wszystkich etapach naucza-

nia angażował się w działalność sportową. Mając 15 lat trenował samodzielnie podnoszenie cięża-

rów. W latach 1988-89 był czynnym zawodnikiem i jednocześnie instruktorem społecznym w Klu-

bie Sportowym „Tęcza” Kraśnik. W trakcie studiów w Białej Podlaskiej wraz z doc. Cz. Borejszą 

założył sekcję podnoszenia ciężarów, której był czynnym zawodnikiem. Długotrwała i poważna 

kontuzja wyeliminowała Go jednak z czynnego uprawiania sportu. W 1973 r. został zatrudniony  

w Filii AWF w Białej Podlaskiej i prowadził ze studentami zajęcia fakultatywne z boksu i podno-

szenia ciężarów. Był kierownikiem Pracowni Sportów Walki i Podnoszenie Ciężarów. W jego krót-

kim okresie życia nie było zbyt wiele czasu na działalność naukowo-badawczą. Skromny dorobek 

naukowy publikowany był w „Zeszytach Metodyczno Naukowych” FAWF i biuletynach szkole-

niowych Polskiego Związku Podnoszenia Ciężarów. Uczestniczył również w konferencjach nau-

kowych oraz w pokazach metodycznych. Będąc trenerem Akademickiego Związku Sportowego 

wychował liczną grupę zawodników z I i II klasą sportową. Na wniosek Głównego Komitetu Kultu-

ry Fizycznej i Turystyki w 1977 r. otrzymał tytuł trenera I klasy, a w 1983 r. trenera klasy mi-

strzowskiej. Był inicjatorem i współorganizatorem powołania W 1988 r. autonomicznego Okręgo-

wego Związku Podnoszenia Ciężarów w Białej Podlaskiej, W którym pełnił funkcję wiceprezesa 

d/s szkoleniowych i sędziowskich, a od 1982 prezesa. Równocześnie od 1977 r. był trenerem, koor-

dynatorem na terenie Województwa bialskopodlaskiego, propagując podnoszenie ciężarów w ma-

łych miejscowościach, tworząc tym samym zaplecze treningowe dla najsilniejszego wówczas w tej 

dyscyplinie AZS - u. Zdobywał również uprawnienia sędziowskie, czego uwieńczeniem było zdo-

bycie w 1981 r. tytułu państwowego sędziego I kategorii w boksie. Sędziował ogółem w 98 me-

czach bokserskich na terenie całego kraju. W latach 1981-82 był członkiem Komisji Sportowej przy 

Radzie Głównej Ludowego Zrzeszenia w Warszawie. Uhonorowany został wieloma odznaczeniami 

państwowymi i resortowymi, w tym: Srebrną Odznaką AZS. Od 1989 roku dla uczczenia jego pa-

mięci w ZWWF w Białej Podlaskiej organizowany jest corocznie „Memoriał Henryka Górniaka”. 

Zmarł nagłe 21 marca 1988 r.; został pochowany na Cmentarzu Parafialnym, przy ulicy Nowej w 

Białej Podlaskiej. 40 lat minęło..: Wydziałowi Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd Absolwentów z 

okazji 40-lecia Uczelni, 11-12 września 2010 r. , red. T. Jaślikowska-Sadowska, Biała Podlaska 2010, s. 426-427. 

Hawryło Maria ur.1950 r. w Lublinie. Reprezentantka Polski w meczach juniorów i młodzieżow-

ców. Startowała w latach 1965-1970. Rekordy życiowe: 200 m 25,7; 400 m 57.0. Sukcesy: MEJ 

1968 400 m VI miejsce. Reprezentowała AZS Lublin. Relacja Andrzeja Krychowskiego. 
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Jakubowski, Tadeusz (29 X 1911 – 24 IX 1992). Urodził się 21 października 1911 

r. we Lwowie. Naukę pobierał w szkole powszechnej i gimnazjum im. Henryka Jor-

dana i Kazimierza Wielkiego. W 1932 r. zdał maturę i otrzymał świadectwo dojrzało-

ści. W okresie nauki uprawiał wiele dyscyplin sportowych, jak: lekka atletyka, piłka 

siatkowa, koszykówka w klubie „Pogoń” (jednym z założycieli tego klubu był Mar-

celi Jakubowski, wielki miłośnik sportu - ojciec Tadeusza), turystyka oraz narciar-

stwo. W 1933 r. został powołany do czynnej służby wojskowej; ukończył Dywizyjny Kurs Podcho-

rążych Rezerwy przy 19 Pułku Piechoty i praktykę w 40 PP we Lwowie. W roku 1935/36 podjął 

studia w warszawskim CIWF, które ukończył w 1936 r. z oceną bardzo dobrą. W 1936 r. reprezen-

tował uczelnię na Międzynarodowym Obozie Studenckim w Berlinie z okazji Igrzysk Olimpijskich 

1936 r., w 1937 r. w Mitingu Tańców Regionalnych w Hamburgu, brał też udział w spotkaniach 

międzyszkolnych z uczelnią „SUEF” w Bukareszcie. Po ukończeniu studiów do września 1939 r. 

pracował w prywatnym pensjonacie w Zakopanem, w Ośrodku Wczasowym na Cyrhli, jako kie-

rownik wf w Pocztowym Przysposobieniu Wojskowym. W okresie tym realizował pierwsze swoje 

pasje turystyczne. Prowadził wojskowe kursy narciarskie, ćwiczenia wojskowe przysposobienia 

młodzieży, wyprawy turystyczne w lecie, a zimą kursy narciarskie. W 1939 r. z Gródka Jagielloń-

skiego wyruszył na wojnę, jako dowódca plutonu moździerzy 26 PP. Walczył w obronie Warszawy 

na przedpolach Grochowa aż do kapitulacji. W okolicach Góry Kalwarii dostał się do niewoli  

i przebywał kolejno w oficerskich obozach jenieckich w Żyrardowie, Ninburgu n/Wezerą, Oflagu 

XVIIIC w Spittal n/Drawą i od czerwca 1940 r. do stycznia 1945 r. w Oflagu II C w Woldenbergu 

[obecnie Dobiegniewo]. Przez sześć lat niewoli pracował na rzecz podtrzymania zdrowia fizyczne-

go i psychicznego współtowarzyszy niewoli. W celu zapobiegania tzw. „chorobie drutów” był ini-

cjatorem i organizatorem życia sportowego, doskonalenia zawodowego (Wyższe Kursy Nauczy-

cielskie) oraz życia kulturalnego na terenie obozu. Popularny „KUBA” (tak nazywany był przez 

woldenberczyków) był członkiem zespołu tanecznego w obozowym teatrze i wystąpił na scenie  

w ponad 600 spektaklach. W lutym 1945 r. podczas ewakuacji obozu do Rzeszy uciekł z transportu 

i powrócił do kraju. Zgłosił się ochotniczo do Wojska Polskiego i pracował w Teatrze Centralnego 

Domu Żołnierza w Łodzi, jako tancerz-wokalista, instruktor rekreacji i organizator koncertów dla 

ozdrowieńców. W latach 1945-1950 pracował w różnych zakładach Dolnego Śląska. Od 1950 r. 

rozpoczął się kolejny bardzo ważny etap w życiu T. Jakubowskiego - został zatrudniony w AWF  

w Warszawie. W roku 1952 uzyskał stopień magistra wychowania fizycznego, zaś w 1969 r. sto-

pień doktora nauk o wychowaniu fizycznym. Prowadził ze studentami zajęcia dydaktyczne w za-

kresie gier i zabaw ruchowych, koszykówki, ćwiczeń terenowych, specjalizację z tenisa ziemnego, 

seminaria magisterskie. Organizował również i prowadził wędrówki narciarskie zimą, latem wę-

drówki piesze, rowerowe i kajakowe, przygotowywał obozy stałe, na których przyuczał studentów 

do organizowania wypoczynku czynnego wśród dzieci i młodzieży. Podczas całej pracy w uczelni 

wypromował około 209 magistrów Wychowania fizycznego. Obok zajęć dydaktycznych ze studen-

tami w warszawskiej AWF pełnił odpowiedzialne funkcje kierownicze: był kierownikiem Zakładu 

Dydaktyki [1959-1952], zastępcą rektora ds. administracji [1956], kierownikiem Zakładu Teorii  

i Metodyki Turystyki [1961], kierownikiem Zakładu Obsługi Ruchu Turystycznego [1962]. W roku 

akademickim 1971/1972 został skierowany przez władze uczelni do Filii AWF w Białej Podlaskiej, 

gdzie jako docent kontraktowy pełnił funkcję kierownika ds. dydaktyki oraz objął kierownictwo 

Zakładu Turystyki i Rekreacji. W okresie tym dał się poznać jako propagator turystyki i krajoznaw-

stwa, ściśle wiążąc te dziedziny z tzw. „turyzmem”, którego był gorącym zwolennikiem. W roku 

akademickim 1975/76 powrócił do macierzystej uczelni, do Instytutu Wychowana i Fizycznego  
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i Rekreacji Ruchowej, skąd w 1976 r. odszedł na emeryturę. Był autorem kilkudziesięciu artykułów 

i opracowań opublikowanych w czasopismach i wydawnictwach naukowych, min: Działalność Ab-

solwentów CIWF i AWF w obozie jeńców w Waldenbergu, Warszawa 1969; Mała i duża turystyka 

w rodzinie. Sport w rodzinie, Warszawa 1966; Teoria wycieczki. Poradnik organizatora rekreacji 

fizycznej, Warszawa 1971. Przygotował dysertację habilitacyjną, której już nie zdążył obronić. Jego 

działalność społecznikowska związana była z różnymi organizacjami i instytucjami na terenie War-

szawy: ze Związkiem Nauczycielstwa Polskiego, Akademickim Związkiem Sportowym, Polskim 

Towarzystwem Turystyczno Krajoznawczym, PZPR, Fundacją Woldenberczyków w Dobiegniewie, 

Radą Turystyki. Za swoją działalność był odznaczony min.: Srebrną i Złotą jubileuszową Odznaką 

AZS. Zmarł 24 września 1992 r., został pochowany w grobie rodzinnym żony Marii na Cmentarzu 

Bródnowskim w Warszawie. 40 lat minęło… Wydziałowi Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd 

Absolwentów z okazji 40-lecia Uczelni, 11-12 września 2010 r., red. T. Jaślikowska-Sadowska Biała Podlaska 2010, s. 

428-430. 

Jaros Urszula (z domu Majkut) ur.20.02.1956 w Gródku. Reprezentantka Polski 

w Pucharze Europy i Mistrzostwach Europy. Medalistka Mistrzostw Polski. Wie-

lokrotna medalista Akademickich Mistrzostw Polski. Startowała w latach 1980-

1989 r. Rekordy życiowe.100 m. 11.20; 200 m. 23.00; 400 m. 54.05; w dal  6.41 

m. Sukcesy: 1983. MPS w dal 6.41  II miejsce; 1983. MPS 200 m. 23,76 II miej-

sce; 1983. PE w dal VI miejsce; 1986. ME 4 x 100 m VI miejsce; 1989. PE 4 x 

100 m V miejsce. Była zawodniczką AZS Lublin oraz Górnika Zabrze. Ze wspomnień trenera A. 

Krychowskiego: „Urszula Jaros. Absolwentka UP. Zaczęła trenować późno. Była już na 2 lub 3-cim 

roku. Wcześniej udzielała się rekreacyjnie w różnych sekcjach uczelnianych, gdy - po interwencji 

Siewierskiej – znalazła się w mojej grupie. Sprintu przedłużonego nie biegała tylko 100 i 200m oraz 

- zawsze tylko gościnnie - pojawiała się na skoczni w dal. Dwukrotnie była wicemistrzynią Polski  

i kilkakrotną reprezentantką kraju”. Relacja Andrzeja Krychowskiego. Fot. http://www.lekkoatletykadlakazdego. 

pl/trenerzy/312,jaros-urszula 

Jaszczuk Janusz, ur. w 1948 r., absolwent UMCS w Lublinie. Z AZS związał się 

w 1966 roku. W latach studenckich był zawodnikiem sekcji koszykówki AZS 

UMCS a później jej kierownikiem. Od 2002 r. wiceprzewodniczący Głównej Ko-

misji Rewizyjnej, zajmuje się szkoleniem działaczy organów rewizyjnych AZS 

uraz jest specjalistą ud zagadnień sportowych. Autor i współautor ponad 50 publi-

kacji z zakresu diagnostyki stanu sprawności fizycznej wśród zawodników róż-

nych. dyscyplin sportowych (piłka ręczna, lekka atletyka, podnoszenie ciężarów, taekwondo). APS 

05, 336, 2016, s. 5. Fot. Materiały XXVI Zjazd AZS. 

Karpiński Tadeusz, - działacz AZS Lublin. Ukończył studia na Wydziale Weterynaryjnym Wyższej 

Szkoły Rolniczej w Lublinie. Był kierownikiem sekcji koszykówki mężczyzn AZS Lublin, 

członkiem prezydium Zarządu Środowiskowego AZS. Piastował stanowisko prezesa klubu 

uczelnianego. Od 1960 roku działacz Okręgowego Związku Koszykówki i Okręgowego Związku 

Żeglarskiego, od 1966 roku - członek Zarządu Głównego AZS. [APS 53, 4/1968, s. 75-79] 

Kędra, Jerzy (75 l.). Siatkarz pierwszoligowej Lublinianki i AZS Lublin. Działacz sportowy, m.in. 

kierownik Wydziału Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta, gdzie zajmował się kulturą fizyczną. 

Zmarł 24 lutego w Lublinie. http://www.kronikasportu.pl/wydarzenia/odeszli-od-nas/ 
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Kołosińska Kinga – siatkarka plażowa. Urodziła się 2 czerwca 1990 w Lublinie. 

Zawodniczka „AZS” Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej Lublin. Uczestniczyła 

w Igrzyskach Olimpijskich w Rio de Janeiro w siatkówce plażowej (w parze z Mo-

niką Brzostek). Ze swoja partnerką zdobyła brązowy medal mistrzostw Europy 

(2015), drugie miejsce w Pucharze Świata (2016), trzecie (2015). Obie Panie zosta-

ły wicemistrzyniami Uniwersjady (2013), oraz srebrnymi medalistkami mistrzostw 

Europy do lat 23 (2011 z Moniką Brzostek). Jedynie w mistrzostwach Europy do lat 20 w 2009 

roku Pani Kinga grała w parze z Beatą Gałek). W tym samym roku lubelska siatkarka plażowa zdo-

była mistrzostwo świata juniorek już z Moniką Brzostek! Pani Kinga jest sześciokrotną mistrzynią 

Polski (w latach 2012-2017), raz była wicemistrzynią (2010), a raz zdobyła brązowy medal (2009). 

Kinga Kołosińska opowiada: „Swoją karierę w „profesjonalnym” sporcie rozpoczęłam w czwartej 

klasie podstawówki. Moi rodzice byli sportowcami, więc nie miałam innego wyboru. Mama grała  

w koszykówkę, a tata w siatkówkę. Poszłam w ślady taty (wraz z siostrą) i w wieku jedenastu lat 

rozpoczęłam treningi w lubelskim klubie „Towarzystwo Piłki Siatkowej” pod okiem trenera Jacka 

Rutkowskiego. Początkowo grałam tylko i wyłącznie na hali, a jedynie w okresie letnim próbowa-

łam sił na plaży. Była to jednak bardziej zabawa niż profesjonalne trenowanie. Wszystko zmieniło 

się, gdy pojechałyśmy z siostrą na międzynarodowy turniej o Puchar Bałtyku do Pobierowa. Tam 

wypatrzyła mnie ówczesna trenerka kadry młodzieżowej Violetta Bakoś i trener Janusz Bułkowski. 

Zaprosili mnie na konsultacje kadry Polski i już tego samego roku zagrałam w mistrzostwach Euro-

py U18 (do 18 roku życia) zajmując czwarte miejsce. Przez kolejne sezony łączyłam „halówkę”  

i „plażówkę”, aż do trzeciej klasy liceum, kiedy za namową trenerów Michała Szczytowicza i Mag-

daleny Michoń-Szczytowicz zdecydowałam się przeprowadzić do Łodzi do Szkoły Mistrzostwa 

Sportowego i poświęcić tylko piłce plażowej. Była to decyzja, która zaowocowała złotym i srebr-

nym medalem mistrzostw świata U21. Oba medale zdobyłam z Moniką Brzostek, z którą kilka lat 

później zagrałam na Igrzyskach Olimpijskich w Rio de Janeiro w 2016 roku. Przygotowania do 

Igrzysk rozpoczęły się półtora roku przed imprezą. Od tamtego czasu rezultaty osiągnięte na każ-

dym turnieju liczyły się do rankingu olimpijskiego. Naszym trenerem, który wprowadził nas do Rio 

był Łukasz Fijałek. Na początku drogi postawiliśmy sobie cel, że zagramy na Igrzyskach Olimpij-

skich i od tamtej pory skutecznie zbliżaliśmy się do jego osiągnięcia. Trenowałyśmy po to, by zna-

leźć się w najlepszej piętnastce i zakwalifikować się „z rankingu”. Sukcesy przyszły w 2015 roku, 

kiedy zdobyłyśmy brązowy medal na Mistrzostwach Europy Seniorów w Klagenfurcie oraz pierw-

szy medal na turnieju World Tour w Olsztynie. Te wyniki, wraz ze srebrnym medalem z Rio de 

Janerio na World Tour ze w styczniu tego roku, dały nam przepustkę na Igrzyska. Brazylia, jako 

kraj, jest mi bardzo dobrze znana. Co roku odbywają się tam turnieje i właśnie tam byłam na swoim 

pierwszym w karierze obozie przygotowawczym. Zawsze z chęcią wracam do tego kraju i bardzo 

dobrze się w nim czułam podczas turnieju. Były to pierwsze igrzyska dla nas, jako zawodniczek i 

trenera. Byłyśmy również pierwszą parą żeńską, która zagrała na Igrzyskach w naszej dyscyplinie. 

Pierwsze Igrzyska zawsze są wyjątkowe, jest to marzenie każdego sportowca od najmłodszych lat. 

Cały trud i poświęcenie na treningach zostaje wynagrodzony w momencie wejścia na stadion. Boi-

ska były usytuowane na słynnej plaży Copacabana i cały stadion robił ogromne wrażenie. Atmosfe-

ra i kibice byli fantastyczni i wspierali nas na każdym meczu. Zajęłyśmy dziewiąte miejsce i bez 

wątpienia możemy uznać to za sukces. Byłyśmy bardzo blisko awansu do ćwierćfinału, po dobrej 

grze w grupie i wygranej z Rosjankami i Amerykankami oraz przegranej z Brazylijkami. W walce  

o piąte miejsce przegrałyśmy w trzysetowym boju z Australijkami. Do gry z przeciwniczkami przy-

gotowywałyśmy się całymi tygodniami. Gdyby ktoś w nocy obudził mnie i spytał, co gra Amery-
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kanka z prawego skrzydła, bez wahania odpowiedziałabym w sekundę. Byłyśmy bardzo dobrze 

przygotowane taktycznie, jednak już w pierwszym meczu wiatr pokrzyżował nam szyki. Grałyśmy 

z parą Fendrick/Sweat Znałyśmy je bardzo dobrze, jednak warunki atmosferyczne sprawiły, że nie 

byłyśmy w stanie wypełnić nawet podstawowych założeń taktycznych. Wiało w każdą stronę, chy-

ba nigdy nie grałam w tak wietrznych warunkach. Na szczęście, poradziłyśmy sobie z wiatrem le-

piej od przeciwniczek i wygrałyśmy ten pojedynek. Żeby było śmiesznie, w kolejnych dniach wia-

tru nie było wcale... Ta sytuacja pokazuje, że w sporcie wszystko może się zdarzyć i trzeba być 

bardzo elastycznym. https://siatka.org/tagi/kolosinskabrzostek/ 

Kopron, Malwina, Lekkoatletka specjalizująca się w rzucie młotem. Urodziła się 

w Puławach 16 listopada 1994 roku. Reprezentoweała barwy klubów: „Wisła” Pu-

ławy (2007-2012), Organizacja Środowiskowa AZS Poznań (2013-2016), AZS 

UMCS Lublin (od 2017). Uczestniczka Igrzysk Olimpijskich w Rio de Janeiro 

(2016) w barwach tego ostatniego klubu. W 2017 zdobyła brązowy medal MŚ  

w Londynie. Zdobyła srebrny medal na mistrzostwach świata juniorów młodszych 

(2011), brązowy medal młodzieżowych mistrzostw Europy (2015), a także szóste 

miejsce na mistrzostwach Europy w Amsterdamie (2016), czwarte w Berlinie (2018). Zdobyła też 

dwa srebrne (2016, 2017) i trzy brązowe (2014, 2015, 2018) medale mistrzostw Polski.  

http://www.olimpijski.pl /pl/rio2016/t/639,1257,lekkoatletyka.html https://www.umcs.pl/pl/sport,13175,zawodnicy-na 

medal, 53697 https://www.umcs.pl/pl/aktualnosci,38,malwina-kopron-brazowa-medalistka-mistrzostwswiata,53628. 

chtmhttps://www.umcs.pl/pl/aktualnosci,38, https://www.umcs.pl/pl/umcs-aktualnosci,1,malwina-kopron-zdobyla-zloty 

-medal-w tajpej,53962.chtm 

Kowalski Wojciech - taekwondeka AZS Lublin. Urodził się 9 stycznia 1967 roku  

w Lubartowie. Jako zawodnik AZS Lublin uczestniczył w Igrzyskach Olimpijskich  

w Seulu (1988) w dyscyplinie pokazowej taekwondo. W rywalizacji tej zajął piąte 

miejsce. Był też pięciokrotnym mistrzem Polski seniorów. Pracował jako trener kadry 

narodowej juniorów (w latach 1998-2003). Wojciech Kowalski opowiada: „Przygodę 

ze sportem zacząłem w Szkole Podstawowej w podlubelskich Niemcach. W tej szkole pracowała 

moja mama, a ja chodziłem na zajęcia z akrobatyki sportowej. Miałem wtedy osiem-dziewięć lat. 

Może te ćwiczenia trudno nazwać sportem wyczynowym, ale były przecież systematyczne treningi, 

był trener. Tak wyglądały moje początki, takie „zaszczepienie się”. Poza tym akrobatyka dała mi 

podstawy sprawności fizycznej, co później się przydało. W wieku jedenastu lat, po przeprowadzce 

do Lublina, miałem epizod z koszykówką. Próbowałem treningów w „Starcie”, ale trwało to zaled-

wie pół roku. W 1978 roku w Polsce po raz pierwszy został pokazany film „Wejście smoka” z Bru-

cem Lee. Zapanowała moda na sporty walki. Wszyscy chcieli walczyć jak główny bohater. Także 

ja. Chciałem koniecznie uprawiać jakiś sport walki. W sumie było mi obojętne, czy to będzie kara-

te, judo czy coś innego. Do taekwondo WTF (World Taekwondo Federation) trafiłem dość przy-

padkowo, gdyż nie był to świadomy wybór, a tylko chęć uprawiania sportu walki. Pierwszym trene-

rem był Artur Chlewiński.
 
 Trudno dzisiaj określić, jaki to był klub i czy w ogóle to był klub; po 

prostu sekcja taekwondo WTF. Trener był studentem filozofii i trochę tak (filozoficznie) podcho-

dził do sportu. Był także jednym z pierwszych mistrzów Polski. On wciągnął mnie w taki sposób 

życia, jakim jest sport. Dostałem alternatywę, z której skorzystałem. Moje życie zaczęło skupiać się 

wokół maty, a nie wokół ulicy Lubartowskiej, na której wówczas mieszkałem. Nasza odmiana tae-

kwondo nie była popularna, działacze mieli ogromne problemy z organizacją zawodów, funkcjo-

nowaniem sekcji czy grup treningowych. Jedne z nich powstawały, inne się rozwiązywały. Moja,  
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w której ćwiczyliśmy, też przestała istnieć. W okresie letnim przychodziliśmy na boisko szkolne, 

przebieraliśmy się w krzakach, przychodził trener i dalej ćwiczyliśmy. Trwało to kilka miesięcy. 

Kiedy miałem szesnaście lat dowiedziałem się, że jest w Lublinie w AZS sekcja taekwondo. Zapi-

sałem się. Przyszedłem z tej „dzikiej” pod opiekę trenera Andrzeja Puchniarskiego. Zaczęły się 

poważne zawody i pierwsze starty. Przyznam się, że pierwszy turniej przegrałem i to bardzo bole-

śnie. Dostałem lanie, nie mogłem chodzić – tak bolały mnie nogi. Na kolejnych, zacząłem jednak 

wygrywać. W wieku osiemnastu lat na zawodach w Puławach zdobyłem pierwszy tytuł mistrza 

Polski seniorów. Zaczęli nas, jako dyscyplinę dostrzegać, zaczęliśmy jeździć na zawody międzyna-

rodowe. Szykowaliśmy się do startu w mistrzostwach świata w Hiszpanii. Wszystko szło bardzo 

dobrze, zakwalifikowałem się do drużyny, mieliśmy obóz przygotowawczy w Centralnego Ośrodka 

Sportu (COS) w Zakopanem, aż tu nagle - na tydzień przed - okazało się, że cała ekipa nie dostanie 

paszportów i nici z naszego startu. Do dzisiaj nie wiem, dlaczego tak się stało… W tamtych czasach 

o udziale w zawodach często decydowało biuro paszportowe, a nie trener kadry czy związek. Mój 

pierwszy turniej międzynarodowy to otwarte mistrzostwa Belgii, równoznaczne z mistrzostwami 

Europy, których jeszcze wówczas nie rozgrywano. Byłem wtedy trzeci. Pamiętam też wyjazd do 

Iranu. Zostaliśmy zaproszeni przez ich federację, a całemu wyjazdowi patronował nie kto inny jak 

sam Ajatollah Chomeini. Wyjazd był perfekcyjnie przygotowany, wszystko zapewniali gospodarze 

i z niczym nie było problemów. Zaczęły do nas docierać informacje, że „możemy wejść” do pro-

gramu Igrzysk Olimpijskich. Tak też się stało. Taekwndo WTF zostało zaproszone do Seulu w 1988 

roku jako dyscyplina pokazowa. Międzynarodowa federacja przyznała poszczególnym krajom 

określoną liczbę miejsc, dla Polski przypadły trzy. Eliminacje krajowe polegały na starcie w syste-

mie turniejów. Znalazłem się w tej wymarzonej trójce. Rok 1988 był zresztą dla mnie szczególny. 

Ożeniłem się, urodziło mi się pierwsze dziecko, zdałem maturę, zdawałem na studia na Katolickim 

Uniwersytecie Lubelskim i - oczywiście - były Igrzyska Olimpijskie. Sama impreza to ogromne 

przeżycie. Już wtedy zdawałem sobie sprawę, że uczestniczę w czymś historycznym dla mojej dys-

cypliny. Dzisiaj jesteśmy pełnoprawnym uczestnikiem Igrzysk Olimpijskich (od igrzysk w Atenach 

w 2004 r.). Można żartem powiedzieć, że wywiązaliśmy się ze swojej misji dobrze. Możliwość za-

mieszkania w wiosce olimpijskiej, zobaczenia, porozmawiania ze sławami sportu i nie tylko, to dla 

młodego chłopaka ogromne przeżycie. Obok mnie mieszkał nasz słynny bokser Andrzej Gołota, 

wioskę odwiedzała znakomita wówczas tenisistka Gabriela Sabatini, a także słynny Arnold Schwa-

rzenegger. W zawodach przegrałem walkę decydującą o wejściu do strefy medalowej, ostatecznie 

zająłem piąte miejsce. Po Igrzyskach uprawiałem wyczynowo sport jeszcze ze dwa lata. Byłem 

pięciokrotnym mistrzem Polski. Trzeba było zacząć myśleć o życiu i rodzinie. Skończyłem nauczy-

cielskie studia na AWF w Warszawie, trenerskie w Poznaniu i menadżerskie w Lublinie. Do dzisiaj 

zajmuję się sportem zawodowo”. Tuszyński, B., H. Kurzyński, Leksykon olimpijczyków Polskich. Od Chamonix 

i Paryża do Soczi 1924-2014, Warszawa 2014, s. 1196; http://www.olimpijski.pl/pl/244,polska -reprezentacja-

olimpijska-seul-1988.html. 

Kożuch, Przemysław (37 l.). Ur. 29.09.1972, piłkarz Rakowa Częstochowa, AZS 

AWF Biała Podlaska, Lotu Konopiska i Victorii Częstochowa. Zmarł 6 grudnia  

w Częstochowie http://www.kronika sportu.pl/wydarzenia/odeszli-od-nas/, Foto: http://www.ks-

skra.pl/ 

Kruk, Ewa - ur. 6 sierpnia 1958 r. w Lublinie. Siatkarka AZS Lublin /1972-1977, II liga/, piłkarka 

ręczna Budowlanych Lublin /1975-1980/, III liga; i Budowlanych Kielce /1980-1990, II liga /. Tre-

nerka piłkarek ręcznych Budowlanych Kielce /1980 -1994, II liga/ i Łysogór Kielce /od 1995, III, II 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Arnold_Schwarzenegger
https://pl.wikipedia.org/wiki/Arnold_Schwarzenegger
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i I liga/. Osiągnięcia w pracy szkoleniowej: brązowy medal Mistrzostw Polski młodziczek /1995/, 

awans do II ligi Łysogór /1996/, 5 miejsce zespołu juniorek młodszych w Ogólnopolskiej Olimpia-

dzie Młodzieży /1996/, 4 miejsce juniorek młodszych w OOM /1997 /, brązowy medal Mistrzostw 

Polski juniorek /1999/, 1 miejsce w Europejskim Festiwalu Piłki Ręcznej w Słowenii /1999/, 5 

miejsce w Mistrzostwach Polski młodziczek; /1999/, awans do I ligi Łysogór /2001/. Członek za-

rządu Klubu Sportowego Łysogóry Kielce. Odznaczenia: srebrna honorowa odznaka Związku Piłki 

Ręcznej w Polsce.  M. Michniak, A. Pawłowski, Świętokrzyski leksykon sportowy, Kielce 2002, s. 106. 

Kruszyński Zygmunt, ur. 14 VII 1879 r. (?) Zawodnik i trener sekcji piłki nożnej AZS Lublin  

w latach dwudziestych. Był więziony na Zamku w Lublinie. Rozstrzelany w masowej egzekucji 

około 280 więźniów Zamku lubelskiego w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu 28 X 1942 r. R. 

Wryk, Straty osobowe Akademickiego Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 

60. 

Krychowski Andrzej ur. 10.07.1935 r. w Lublinie. W latach 50-tych biegał średnie 

dystanse w „Ogniwie” Warszawa (tu zetknął się z Janem Mulakiem), Budowlanych 

Lublin i Czarnych Wrocław. W 1958 roku ukończył studia na Wydziale Biologii  

i Nauk o Ziemi UMCS. Po studiach podyplomowych w Wyższej Szkole Wychowa-

nia Fizycznego w Gdańsku (1962) uzyskał dyplom trenera lekkiej atletyki klasy 

drugiej. Ukończył też Resortowe Centrum Doskonalenia Kadr GKKFiT. W charak-

terze trenera uczestniczył w Igrzyskach Olimpijskich w Monachium w 1972 roku. W 1975 został 

trenerem klasy mistrzowskiej (rok wcześniej obronił dysertację doktorską - w zakresie nauk przy-

rodniczych - na Wydziale Lekarskim Akademii medycznej w Warszawie). Pracę trenerską prowa-

dził w następujących klubach i organizacjach: Budowlani Lublin, PZLA, AZS Lublin, Start Lublin, 

Agros Zamość. Był jednocześnie adiunktem w Zakładzie Ergonomii, kierownikiem pracowni Fizjo-

logii Pracy Instytutu Medycyny Pracy i Higieny Wsi w Lubinie Pracował też w Wojewódzkiej 

Przychodnia Sportowo-Lekarska w Lublinie jako kierownik Pracowni Badań Wydolnościowych. 

Wykładał przedmiot „podstawy ergonomii i fizjologii pracy” w Akademii Medycznej w Lublinie 

oraz Wyższej Szkole Społeczno-Przyrodniczej w Lublinie na kierunku turystyka i rekreacja.  

W Wojewódzkiej Federacji Sportu (Lubelskiej Unia Sportu był kierownikiem dydaktycznym i wy-

kładowcą na wszystkich kursach instruktorów sportu i rekreacji organizowanych w latach 1975-

2009. Przez kilkadziesiąt lat uczestniczył w pracach zarządu Lubelskiego Okręgowego Związku 

Lekkiej Atletyki. Pełnił różne funkcje w tym także prezesa i vice-prezesa. W l. 1993-1997 pracował 

w Klubie Środowiskowym AZS Lublin jako trener przygotowania motorycznego zespołu ekstrakla-

sy koszykówki męskiej. W l. 1974-85 był trenerem lekkoatletyki w Klubie Środowiskowym AZS 

Lublin. W okresie 1978-80 był zatrudniony w Centralnym Ośrodku Sportu w Warszawie jako trener 

kadry narodowej P.Z.L.A. Wyszkolił wielu reprezentantów kraju, olimpijczyków, finalistów i me-

dalistów Mistrzostw Europy w lekkiej atletyce. Jest autorem bądź współautorem ponad 40 publika-

cji naukowych na temat teorii i metodyki treningu, fizjologii sportu, fizjologii pracy, ergonomii  

i ekologii człowieka w tym dwóch podręczników, a także skryptu fizjologii sportu dla uczestników 

kursów instruktorów sportu. Ma też znaczący dorobek publicystyczny w dziennikarstwie sporto-

wym. Jest Członkiem Polskiego Towarzystwa Medycyny Sportowej. Odznaczony Krzyżem Kawa-

lerskim Orderu Odrodzenia Polski. Od roku 2000 jest emerytem. 
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Kursa, Waldemar Alfred (1931-1995), sportowiec, trener; działacz sportowy. Uro-

dził się 16 grudnia 1931 r. w Zamościu. Był synem Jana (oficera WP) i Krystyny  

z d. Właź (po wyzwoleniu pracowała w handlu). Nauki pobierał w Szkole Podsta-

wowej i Gimnazjum im. Jana Zamojskiego w Zamościu. Dalszą edukację konty-

nuował w Gimnazjum „Czarniecczyków” w Chełmie. Jako uczeń-sportowiec był  

w grupie inicjatywnej „Czarniecczyków”, reaktywującej w Chełmie powojenne ży-

cie sportowe szkolne, międzyszkolne i miejskie. Otrzymał też uprawnienia „Organizatora Sportu 

Szkolnego”. Maturę zdał w 1951 r. i po uzyskaniu matury przez pewien czas pracował w Gimna-

zjum „Czarniecczyków” jako nauczyciel wychowania fizycznego. Był dobrym sportowcem i orga-

nizatorem, reprezentował „Czarniecczyków” i Chełm w lekkiej atletyce, koszykówce i boksie.  

W latach 1949-1952 był dobrym zawodnikiem sekcji bokserskiej KS „Związkowiec” Chełm i re-

prezentował miasto w turniejach, pucharach i meczach ligowych na ringach okręgu lubelskiego. 

Walczył w wadze średniej, odnosił wiele zwycięstw. Kształcił się też w Lublinie na UMCS, gdzie 

ukończył dwa lata studiów na Wydziale Prawa. Podczas studiów reprezentował AZS w koszykówce 

i lekkiej atletyce. Był mistrzem akademickim w chodzie na 10 km. Od 1951 r., był reprezentantem 

KS „Kolejarz” Chełm w koszykówce i piłce nożnej. Od tej chwili piłka nożna stała się jego pasją, 

należał do grona najlepszych piłkarzy w Chełmie i na Lubelszczyźnie. Grał w KS „Kolejarz”, a od 

1954 r. reprezentował barwy KS „Start” Chełm.. Był tu też drugim trenerem piłki nożnej. Potem  

w roli I trenera prowadził drużyny piłkarskie z Chełma i okolic (Wola Uhruska, Zawadówka). Od 

1964 roku pełnił funkcję kierownika Miejskiego Ośrodka Sportu, Turystyki i Wypoczynku  

w Chełmie. Od 1969 kontynuował edukację w warszawskiej AWF oraz w UMCS. Studiów tych 

jednak nie ukończył. Był członkiem OZPN, Związku Pływackiego, Wojewódzkiego Zarządu LZS. 

Był wielokrotnie odznaczany. Zmarł 20 marca 1995 o został pochowany na cmentarzu komunal-

nym w Chełmie. W. A. Kozłowski, Zasłużeni chełmianie dla kultury fizycznej. Słownik biograficzny, cz. I., Chełm 

2007, s. 55-57. Fot. tamże. 

Lerkan Kazimierz, ur. 17 V 1917 r. Student Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Działacz 

AZS Lublin. Zamordowany 2 V 1942 r. na Zamku lubelskim. R. Wryk, Straty osobowe Akademickiego 

Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 62. 

Liebhart, Stanisław Gustaw (1897 - 1968), lekarz, ginekolog i położnik, prof. AM 

w Lublinie. Ur. 6 III w Kołomyi, d. woj. stanisławowskie, syn Gustawa, urzędnika 

skarbowego, i Zofii z Szybalskich. Uczył się w szkole powszechnej i w gimnazjum 

klasycznym w Kołomyi, ostatnią zaś klasę ukończył (r. szk. 1915/1916) i maturę 

uzyskał w gimnazjum polskim w Wiedniu. W rozpoczętych wkrótce studiach na 

Wydz. Lekarskim UJK nastąpiła dłuższa przerwa spowodowana najpierw jego 

czynnym udziałem w charakterze ochotnika w pamiętnej obronie tego miasta, a następnie służbą  

w wojsku polskim. Przeniesiony w 1921 r. do rezerwy w randze porucznika-lekarza sfinalizował 

swoją edukację, otrzymując dyplom doktora wszech nauk lekarskich (7 VI 1924). Wtedy rozpoczął 

pracę w Klinice Położniczo-Ginekologicznej UJK zaraz jako hospitant, a od 1926 r. starszy asy-

stent. W 1. 1937-1939 był lekarzem wolno praktykującym i działał społecznie we Lwowskiej Izbie 

Lekarskiej. Zmobilizowany do wojska na pocz. września 1939 r. pełnił odpowiedzialne funkcje  

w miejscowym Szpitalu Wojennym. Po ustaniu działań militarnych uzyskał na Uniwersytecie 

Lwowskim (11 X) veniam legendi na podstawie rozprawy habilitacyjnej Wpływ hormonów płcio-

wych na ciśnienie krwi. Do czerwca 1941 r. i w 1. 1943 - 1945 był docentem i głównym lekarzem 



 BIOGRAMY 

LUDZIE AZS-u 

(gław-wracz) w Klinice Ginekologicznej utworzonego przez władze radzieckie Instytutu Medycz-

nego (Medinstitut). Po zajęciu Lwowa przez wojska niemieckie został zwolniony z Kliniki, a potem 

ponownie w niej zatrudniony (2. poł. 1942 r.). W lutym 1943 r. znalazł się w więzieniu jako za-

kładnik. Podczas okupacji hitlerowskiej prowadził wykłady na Medycznych Kursach Fachowych.  

W listopadzie 1945 r. w ramach akcji repatriacyjnej przyjechał do kraju i zamieszkawszy u swojej 

siostry w Krakowie, zajmował się prywatną praktyką. Po zatwierdzeniu habilitacji na UWr. prze-

niósł się w październiku 1948 r. do Lublina, gdzie natychmiast objął stanowisko kierownika Kate-

dry i Kliniki Położniczo-Ginekologicznej UMCS, które po wejściu w skład powstałej w 1950 r. AM 

przemianowano na Katedrę i Klinikę (od 1956 r. I Klinikę) Położnictwa i Chorób Kobiecych. 

Sprawując tę funkcję do przejścia na emeryturę (30 IX 1967) włożył wiele wysiłku w rozbudowę 

Kliniki i przekształcenie jej w nowoczesną placówkę leczniczą, dydaktyczną i naukową. Otrzy-

mawszy w 1949 r. tytuł prof. nadzwyczajnego, w 1956 zaś zwyczajnego, piastował wysokie godno-

ści w AM: prodziekana (1953) i dziekana (1954-1955) Wydz. Lekarskiego, jego przedstawiciela  

w Senacie, wreszcie prorektora do spraw klinicznych (1962-1965). Zamiłowany i powszechnie ce-

niony (najbardziej przez studentów) pedagog wykształcił 5 doktorów habilitowanych i 18 doktorów 

medycyny. Pod jego kierunkiem 60 lekarzy zdobyło specjalizację w zakresie ginekologii i położnic-

twa. Wspólnie z Instytutem Medycyny Pracy i Higieny Wsi systematycznie organizował w swojej 

klinice kursy dokształcające dla lekarzy zatrudnionych we wsiach w całym kraju. Przez wiele lat 

pełnił obowiązki specjalisty wojewódzkiego w zakresie ginekologii i położnictwa. W pierwszym 

okresie swej działalności naukowej zajmował się głównie endokrynologią. Zaliczany jest do „pio-

nierów rozwijania badań naukowych z tej dziedziny ginekologii”. Z licznym gronem współpracow-

ników i uczniów („szkoła Liebharta”) interesował się przede wszystkim problemami związanymi  

z zapobieganiem i leczeniem zatruć ciążowych oraz powstawaniem i kliniką wrodzonych wad roz-

wojowych u noworodków. Był autorem ok. 80 prac (część z nich ukazała się w wydawnictwach 

zagranicznych), w tym kilku monografii. /…/ Działał aktywnie w licznych stowarzyszeniach nau-

kowych. Były to: Lwowskie Tow. Ginekologiczne (wiceprezes 1937, prezes 1938— 1939), następ-

nie polskie towarzystwa: Ginekologiczne (główny założyciel i długoletni prezes Oddziału Lubel-

skiego, członek ZG), Endokrynologiczne (współorganizator i prezes Oddziału Lubelskiego), Fizjo-

logiczne i Biochemiczne, a ponadto LTLek. (prezes), LTN (członek Zarządu), Tow. Świadomego 

Macierzyństwa (współtwórca i prezes Oddziału Lubelskiego, członek ZG). Był działaczem Związ-

ku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia. We Lwowie prezesował zorganizowanemu przy 

jego udziale Związkowi Sportowemu, natomiast w Lublinie opiekował się miejscowym oddziałem 

AZS. Ufundował też puchar, który stanowił główną nagrodę w urządzanych przez wiele lat zawo-

dach sportowych studentów. Wyróżniał się uzdolnieniami i zainteresowaniami humanistycznymi, 

Jeszcze w czasach gimnazjalnych opublikował tomik wierszy (Poezje, Kołomyja 1914). Przeżyw-

szy (w stanie wolnym) 71 lat, zm. 29 III w Lublinie, pochowany został na cmentarzu przy ul. Lipo-

wej (sekt. 15c). Za życia uhonorowany został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 

medalem 10-lecia Polski Ludowej i Tysiąclecia Państwa Polskiego oraz odznakami: AZS i Tow. 

Wiedzy Powszechnej, „Za wzorową pracę w służbie zdrowia” i „Zasłużony dla Lublina”. Po śmier-

ci jego imię nadano jednej z sal wykładowych w PSK 4 oraz Państwowej Szkole Położnych, w któ-

rej budynku urządzono również poświęconą mu izbę pamięci. S. Wiśniewski, Liebhart, Stanisław Gustaw 

(1897-1968), Słownik biograficzny miasta Lublina, red. T. Radzik, Adam A. Witusik, J. Ziółek, Tom II., Lublin 1996 s. 

156-7. 
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Lis Tadeusz, ur. 10 II 1920 r. w Lublinie. Technik budowlany. Lekkoatleta AZS Lu-

blin. Najlepszy średniodystansowiec okręgu lubelskiego w latach 1938 - 1939. Po 

wybuchu II wojny światowej znalazł się na terenie ZSRR. W maju 1942 r. w Dżałal-

Abad ukończył Szkołę Podchorążych Rezerwy przy 5 Dywizji Piechoty Armii Pol-

skiej w ZSRR. W styczniu 1943 r. otrzymał przydział do Ośrodka Zapasowego Lot-

nictwa w Iraku, a następnie został skierowany na kursy lotnicze RAF do Anglii.  

W stopniu porucznika był pilotem 318 dywizjonu myśliwskiego. Wielokrotnie brał udział w lotach 

nad Polską, dokonując zrzutów dla ośrodków ruchu oporu. Zginął 9 IX 1945 r. w wypadku samo-

chodowym w Porto San Giorgo we Włoszech. R. Wryk, Straty osobowe Akademickiego Związku Sportowego 

w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 63. 

Lubas, Jerzy, ur. 09.09.1936 w Górze Ropczyckiej. Wykształcenie wyższe. Uniwersytet Marii 

Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Zawodnik rugby AZS Lublin (1957-1959), Pioniera Szczecin 

(1959-1961), finalista Pucharu PZR 1959). Pierwszy trener Bolesław Skirmunt. W reprezentacji 

Polski seniorów rozegrał 2 oficjalne mecze międzypaństwowe, występował na pozycji filara 

i skrzydłowego młyna. M. Powała Niedźwiecki, J. Wierzbicki, Encyklopedia polskiego rugby, Lublin 2004, s. 67. 

Łupina Władysław Zygmunt, (ur.2 maja 1929 w Obroczy, zm. 5 października 2017 

w Lublinie) - historyk i nauczyciel, doktor nauk historycznych, poseł na Sejm X ka-

dencji. Studia historyczne ukończył w 1958 w Instytucie Historii UMCS w Lublinie. 

W 1977 uzyskał stopień doktora nauk historycznych. W latach 1956–2004 był nau-

czycielem historii w lubelskich szkołach średnich. W trakcie studiów był m.in. dzia-

łaczem AZS. W 1980 wstąpił do NSZZ „Solidarność”, przewodniczył regionalnej 

sekcji pracowników oświaty i wychowania. Był internowany w stanie wojennym.  

W 1989 roku został posłem na Sejm X kadencji Sejm z ramienia Komitetu Obywatelskiego. Pod 

koniec lat 90. działa w Ruchu Społecznym AWS, angażował się również w działalność organizacji 

katolickich. W 2013 roku został odznaczony Krzyżem Oficerskim OOP. Wspomina go Andrzej 

Krychowski: „Jednym z głównych twórców lubelskiego AZS był Zygmunt Łupina. Wówczas stu-

dent weterynarii. Znany w latach 50-tych lekkoatleta (400 m i skok w dal). Nie dokończył wetery-

narii, lecz historię. W międzyczasie był etatowym kierownikiem klubu, scalając w jednym klubie 

sportowe poczynania KUL i UMCS. Ze sportu odszedł bardzo szybko. Krótko pomagał mu Tade-

usz Hempel, który przyjechał z Wrocławia, gdzie chyba kończył ogrodnictwo. (…) Dr Łupinę pa-

mięta wiele pokoleń absolwentów Liceum Zamoyskiego, gdzie uczył historii. Działał w opozycji 

antykomunistycznej. Internowany w stanie wojennym”. Relacja Andrzeja Krychowskiego. 

Machaj Sylwester (ur.14.04.1965 w Lublinie). Z kilkuletnią przerwą startował w latach w latach 

1981-1990. Reprezentant Polski. Był zawodnikiem AZS Lublin, Zawisza Bydgoszcz, Skra War-

szawa. Rekordy życiowe: 100 m 10.41; 200 m 21.52. Relacja Andrzeja Krychowskiego 

Malanowska Maria. Siatkarka AZS Lublin i AZS AWF Warszawa. Największy sukces odniosła 

na Igrzyskach Uniwersyteckich w Paryżu w 1957 r. zdobywając tytuł akademickich mistrzyń świa-

ta. Z ogromną sympatią i rewerencją wspomina ją Andrzej Krychowski: „O tym, że z Zalesia na 

studia będę musiał powrócić w rodzinne strony wiedziałem już wcześniej, bo rodziców już nie mia-

łem. Studia na UMCS ukończyłem w 1958 r. O realiach lubelskiego sportu wiedziałem też wcze-

śniej. Jeszce w szkole. Od mojej starszej koleżanki z Platerówki, doskonałej siatkarki i ślicznej 

dziewczyny, która dwa lata wcześniej dostała się na anglistykę na KUL-u. Szans na takie studia  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Sejm_Rzeczypospolitej_Polskiej
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w Warszawie nie miała. Zapluty karzeł miała w papierach. Nazywała się Maria Malanowska. Na 

KUL-u studiowała 3 semestry i tym czasie grała w lubelskim AZS. Koniec siatkówki szkolnej, po-

czątek wyczynowej. Zespół prowadził Andrzej Korpet. Uczył ją podstaw wyczynowej siatkówki. 

Majce udało się przenieść na UW i wróciła do domu. Andrzej wyjechał na Wybrzeże. Kto ich dziś 

AZS pamięta? Majkę wspominam dlatego, że sportową pasję realizowała potem w AZS-AWF.  

Z tym zespołem 10-ciokrotnie zdobyła akademickie mistrzostwo kraju, 6-ciokrotnie była mistrzynią 

Polski i raz akademicką mistrzynią świata. W sporcie mistrzem się nie jest. Mistrzem się bywa. Ona 

była 17 razy. Skończyła UW, a następnie AWF, Była tam wieloletnią wykładowcą angielskiego 

jako doktor nauk o wychowaniu fizycznym. Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Polonia Restituta. 

Informację taką dedykuję działaczom AZS w Lublinie”. Relacja Andrzeja Krychowskiego. 

Martyniak Zygmunt, ur. 14 IV 1907 r. w Hajnówce. Prawnik. Prokurent Banku Rol-

nego w Lublinie i w Poznaniu. Tenisista AZS Lublin. W latach trzydziestych zalicza-

ny był do najlepszych tenisistów okręgu lubelskiego. Największe sukcesy odnosił w 

grze podwójnej, grając ze swym stryjecznym bratem Czesławem Martyniakiem. 

Uprawiał także strzelectwo, pilotaż sportowy oraz piłkę nożną w WKS „Lublinianka”. 

W 1925 r. wystąpił w finałach mistrzostw Polski w piłce nożnej. Był także sędzią piłkarskim. Bral 

udział w kampanii wrześniowej 1939 r., po czym, wzięty do niewoli radzieckiej, przebywał w obo-

zie jenieckim w Starobielsku. Rozstrzelany w gmachu NKWD w Charkowie w 1940 r. R. Wryk, Stra-

ty osobowe Akademickiego Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 67. 

Martyniak, Czesław (1906—1939), prof. KUL. Ur. 24 V (w kilku oprać, błędnie 

podany r. 1900) w Lublinie, syn Stanisława i Leokadii z Wasilewskich. W r. 1916 

rozpoczął naukę w ośmioklasowym Gimnazjum im. Jana Zamoyskiego w Lublinie, 

które ukończył egzaminem maturalnym w maju 1924 r. Od r. 1916 należał do har-

cerstwa polskiego. W r. 1924 wstąpił na Wydz. Prawa i Nauk Społeczno-

Ekonomicznych KUL. Już w tym czasie interesował się poważnie filozofią i za zgo-

dą Senatu Uczelni studiował jednocześnie (obok prawa) tę dyscyplinę; zaliczył 3 lata studiów filo-

zoficznych. W r. 1928 przed Komisją UJK złożył egzamin magisterski (w tym czasie KUL nie miał 

jeszcze pełnych uprawnień). W okresie studiów brał żywy udział w życiu akad., angażując się  

w ruch katolicko-społeczny, reprezentowany wówczas wśród młodzieży akad. przez Stowarzysze-

nie Katolickiej Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie”. Mimo licznych zajęć naukowych i społecz-

nych, znajdował czas na uprawianie sportu. Wielokrotnie reprezentował barwy AZS w rozgryw-

kach międzyuczelnianych. Był pierwszym prezesem powstałego wówczas AZS KUL. Powołany 

przez władze Uczelni na kuratora AZS, funkcję tę sprawował do wybuchu wojny. Po ukończeniu 

studiów prawniczych udał się do Paryża dla dopełnienia studiów filozoficznych. Studiował w Insti-

tut Catolique de Paris, gdzie w r. 1929 uzyskał stopień licencić en pholosophia, a 2 lata później, na 

podstawie pracy: „Le Fondement objectif du droit d'apres Saint Thomas d'Aquin” i złożonych 

summa cum laude egzaminów - stopień doktora filozofii. W czasie tego pobytu we Francji opubli-

kował w ,,Revue de Philosophie” (maijuin 1930 r.) rozprawę La Definition Thomiste de la roi. Po 

3-letnim pobycie w Paryżu wrócił do kraju i uzupełnił egzaminy w zakresie nauk ekonomicznych, 

uzyskując stopień mgr. ekonomii. W jesieni 1930 r. został powołany na stanowisko st. asystenta 

przy Katedrze Teorii i Filozofii Prawa na Wydz. Prawa i Nauk Ekonomiczno-Społecznych KUL. 

Ówczesny rektor ks. prof. A. Szymański, kierownik Katedry Socjologii, powierzył mu jednocześnie 

prowadzenie wykładów z socjologii. W r. 1933 Martyniak uzyskał stopień dr nauk prawnych na 
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UJK, po czym został powołany na stanowisko zastępcy prof. na KUL. Życie naukowe Martyniaka 

w okresie 1931 - 1939 to polemika z przedstawicielami, silnego wówczas w filozofii prawa, pozy-

tywizmu. Problematyce tej poświęcił wiele artykułów i rozpraw. Krytycznej analizie poddał pozy-

tywizm prawniczy w obszernej pracy Moc obowiązująca prawa a teoria Kelsena (L. 1938). Na pod-

stawie tej pracy 24 V 1939 r. na UJ odbyło się jego kolokwium hab. Na mocy uchwały Rady Wydz. 

Prawa UJ, przyjętej przez Senat UJ 28 V 1939 r. i zatwierdzonej przez MWRiOP 31 VII 1939 r., 

uzyskał tytuł doc. z zakresu teorii i filozofii prawa. W r. 1939 w Księdze pamiątkowej ku czci bpa 

Leona Fulmana (L.) ukazała się interesująca rozprawa Martyniaka Problem filozofii prawa. Jest to 

zapowiedź większej pracy, która miała być poświęcona prawu naturalnemu, a ukazała się dopiero  

w r. 1949 w oprac. J. Kalinowskiego. We wrześniu 1939 r. na polecenie władz miasta, podobnie jak 

inni mężczyźni zdolni do noszenia broni, opuścił Lublin (zostawiając w nim rodzinę). Wrócił 17 IX 

do miasta zajętego przez Niemców. W związku ze zbliżającym się terminem rozpoczęcia r. akad. 

ks. rektor A. Szymański zwołał naradę prof. w sprawie wznowienia działalności KUL. Część prof. 

zdecydowała się zostać i podjąć wykłady. Wierny idei Uniwersytetu „Deo et Patriae”, Martyniak 

był wśród nich. 10 XI miał ostatni wykład. W dniu 11 XI nastąpiło aresztowanie wszystkich pozo-

stałych na Uczelni profesorów, zgodnie z zapowiedzią Niemców tylko na dwa dni jako tzw. zakład-

ników w związku ze świętem Niepodległości. Zginął rozstrzelany wraz z 9 przedstawicielami inte-

ligencji na lubelskim Kirkucie 23 XII 1939 r. Zostawił żonę Alinę z Borkowskich (poślubioną  

w 1934) i dwie córki: Birutę (Skrętowiczową) i Bożenę (Charzyńską). Bibliografia jego publikacji 

obejmuje 24 pozycje (w tym 4 monografie). Był filozofem prawa i socjologiem o szerokich zainte-

resowaniach. R. Charzyński, Martyniak Czesław (1906 - 1939), w: Słownik biograficzny miasta 

Lublina, red. T. Radzik, Adam A. Witusik, J. Ziółek, Tom II., Lublin 1996 s. 178-9: R. Wryk, Stra-

ty osobowe Akademickiego Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 

1991, s. 67. 

Nartowski, Andrzej. Koszykarz. Urodził się 14 listopada 1931 r. w Kaliszu, zmarł 3 

września 2003 w Paryżu. Przez niemal całą karierę był zawodnikiem AZS Warszawa, 

w którym występował od 1949 do 1965 z przerwą na służbę wojskową w sezonie 

1952/1953. To właśnie wtedy (najpewniej bez własnej woli…) występował w „Okrę-

gowym Wojskowym Klubie Sportowym” Lublin. Przez piętnaście lat był jednym  

z najwybitniejszych „Czarodziejów z Bielan”, a nie z lubelskiej Wieniawy… Uczestnik 

Igrzysk Olimpijskich w Rzymie (1960), w których wraz z drużyną zajął siódme miejsce. Kapitan 

wicemistrzowskiej drużyny mistrzostw Europy we Wrocławiu (1963). Reprezentował barwy naro-

dowe (1953-1963) w stu sześćdziesięciu pięciu meczach (zdobył 1160 pkt.). Zdobył srebrny (1962) 

i brązowy medal (1955) medal mistrzostw Polski. Głuszek Z., Leksykon polskich olimpijczyków 1924–1998, 

Warszawa 1999, s. 279; Pawlak, A., Olimpijczycy polscy w latach 1924-1998, Kraków 2000, s. 178; Porada, Z., Staro-

żytne i nowożytne Igrzyska Olimpijskie, Warszawa, 1980, s. 851; Tuszyński, B., H. Kurzyński, Leksykon olimpijczy-

ków Polskich. Od Chamonix i Paryża do Soczi 1924-2014, Warszawa 2014, s. 368; http://www.olimpijski.pl/pl/ 

bio/1558,nartowski-andrzej-janusz.html 

Nowakowski, Witold (1927-1996). Urodził się 2 stycznia 1927 r. w Białej Podlaskiej 

w rodzinie Heleny z d. Freitag i Zenona Nowakowskiego - ślusarza. Po przeniesieniu 

się rodziców do Brześcia n. Bogiem tam ukończył w 1939 r. szkołę powszechną i po 

wybuchu wojny jeszcze dwie klasy gimnazjom (1941). W latach 1941-1944 pracował 

jako pomocnik w piekarni. W 1944 r. w ramach akcji repatriacyjnej wraz z rodzin 
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zamieszkał w Białej Podlaskiej. Tam ukończył gimnazjom i liceum ogólnokształcące i w 1948 r. 

otrzymał świadectwo dojrzałości. W tym samym roku rozpoczął trzyletnie studia w warszawskiej 

AWF. W okresie studiów uprawiał zapasy, które jedynie w warszawskiej Akademii wprowadzone 

były do programu studiów. Podjął w tej dyscyplinie specjalizację. Jego nauczycielami byli wybitni 

trenerzy, uczniowie legendarnego polskiego zapaśnika Władysława Pytlasińskiego - Piotr Szczeb-

lewski oraz Wacław Ziółkowski, którzy zaangażowani byli przez kierownika Działu Atletyki Cze-

sława Borejszę do prowadzenia specjalizacji. Już w czasie studiów prowadził, jako asystent-

wolontariusz, zajęcia programowe z zapasów ze studentami młodszych roczników. Studia ukończył 

w 1951 r. z tytułem dyplomowanego nauczyciela wychowania fizycznego oraz trenera w zapasach  

i został zatrudniony w Zakładzie Teorii i Metodyki Ciężkiej Atletyki na stanowisko asystenta.  

W 1953 r. otrzymał tytuł magistra i awansował na stanowisko st. asystenta. Od 1957 r. był adiunk-

tem. W 1965 r. przekwalifikowany został na stanowisko nauczyciela wychowania fizycznego,  

w 1971 r. awansowany na wykładowcę, a w 1973 r. na st. wykładowcę. Na tym stanowisko praco-

wał do przejścia na emeryturę w 1987 r. Poza zajęciami ze studentami studiów stacjonarnych i za-

ocznych, prowadził specjalizację instruktorsko -trenerską, którą ukończyło liczne grono instrukto-

rów i trenerów. W latach 80-tych w Filii AWF w Białej Podlaskiej pomagał w prowadzeniu specja-

lizacji w zapasach. Był promotorem i recenzentem licznych prac magisterskich o tematyce zapaśni-

czej, autorem i współautorem uczelnianych programów nauczania na studiach i specjalizacji. Prócz 

zajęć dydaktycznych w Zakładzie Ciężkiej Atletyki był wielokrotnie angażowany przez Zakład 

Sportów Wodnych i Zimowych do prowadzenia ze studentami narciarstwa, obozów wędrownych  

i zajęć na stałych obozach letnich. Poza tym pełnił w Uczelni różne inne funkcje organizacyjne  

i wychowawcze. Był min. kierownikiem praktyk pedagogicznych, kierownikiem wychowawczym 

grup studenckich i rocznika męskiego (1972-19T6), w latach 1972-1976 pełnomocnikiem Rektora 

ds. praktyk robotniczych studentów. Prowadził ponadto, wielokrotnie, obozy zimowe i letnie orga-

nizowane przez ZNP AWF dla pracowników i ich rodzin. Równolegle z pracą w Uczelni, posiada-

jąc uprawnienia trenerskie, rozpoczął pracę w sekcji zapaśniczej Klubo AZS AWF, działającej od 

1949 r. W okresie wieloletniej pracy w klubie wspólnie z J. Grotkowskim (kolegą z rocznika i spe-

cjalizacji) wychowali liczne grono mistrzów i reprezentantów Polski juniorów i seniorów, a wśród 

nich pierwszego polskie go medalistę olimpijskiego w zapasach na Igrzyskach Olimpijskich w 1960 

r. Tadeusza Trojanowskiego. Od 1949 r. działał również aktywnie w Polskim Związku Zapaśni-

czym. Pełnił w nim okresowo różne funkcje członka zarządu, członka komisji szkoleniowej, człon-

ka komisji sędziowskiej. Uczestniczył w szeregu korsach doszkoleniowych dla trenerów i sędziów, 

w konferencjach i zjazdach PZZ, zarówno w charakterze uczestnika, jak i wykładowcy. Szczególnie 

udzielał się w pracy komisji sędziowskiej Związku. Posiadał najwyższe kwalifikacje sędziowskie - 

klasę sędziego międzynarodowego. Powoływany był do sędziowania zawodów najwyższej rangi  

w kraju i na arenie międzynarodowej. Między innymi sędziował turnieje olimpijskie w zapasach na 

Igrzyskach Olimpijskich w Rzymie (1960), Tokio (1964) i Moskwie (1980). W. Nowakowski całe 

swoje życie zawodowe poświęcił zapasom. Za swoją wieloletnią pracę był odznaczony Krzyżem 

Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Wielkim Krzyżem Światowej 

Federacji Zapaśniczej (FILA), Złotą Odznaką Zasłużonego Działacza Kultury Fizycznej, Złotą Od-

znaką Polskiego Związku Zapaśniczego oraz wieloma innymi wyróżnieniami i nagrodami. W 1956 

r. zawarł związek małżeński z Haliną z d. Barys absolwentką AWF. Miał dwóch synów Krzysztofa 

(1958) i Sławomira (1959). Zmarł w Warszawie 13 grudnia 1996 r. Pochowany został w grobie 

rodzinnym w Białej Podlaskiej. Augustyn Dziedzic, Witold Nowakowski (1927-1996), w: Słownik biograficzny 

pracowników CIWF i AWF, Tom III, red. Kajetan Hądzelek i  Andrzej Mazur, Warszawa 2002, s. 43-44. 
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Ostrowski Ziemowit: w AZS Lublin od 1947 r., potem AZS Szczecin. Założyciel sek-

cji żeglarskiej AZS Szczecin. Wojciech Szkiela, Bogdan Tuszyński, Zygmunt Weiss red., Pół 

wieku AZS. Sukcesy, cyfry, fakty, ludzie, porażki, wspomnienia i anegdoty, Warszawa 1962, s. 347. 

Osuchowski Kazimierz, ps. „Rosomak”, ur. 18 I 1915 r. w Dekaszmianach, powiat 

wileński. Prawnik. Starszy asystent Katedry Polityki Społecznej Katolickiego Uni-

wersytetu Lubelskiego. Członek AZS Lublin. W listopadzie 1939 r. wstąpił do Woj-

ska Polskiego we Francji. Brał udział w walkach o Narwik jako podporucznik pie-

choty rezerwy Samodzielnej Brygady Strzelców Podhalańskich. Następnie przebywał  

w niewoli na terenie Francji i w więzieniu w Hiszpanii. W styczniu 1943 r. przedo-

stał się do Wielkiej Brytanii, gdzie został przeszkolony w zakresie dywersji, a następnie jako „ci-

chociemny” zrzucony do kraju z przydziałem do komórki łączności kurierskiej „Załoga” w Oddzia-

le V Komendy Głównej AK. Zginął w powstaniu warszawskim 9.VIII. 1944 r. Był odznaczony 

Krzyżem Orderu Virtuti Militari V klasy i Krzyżem Walecznych. R. Wryk, Straty osobowe Akademickie-

go Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 71-2. 

Pęczalski Stanisław. Student Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Koszykarz, siatkarz  

i lekkoatleta AZS Lublin. Akademicki mistrz Polski w koszykówce (1938 r.). Czołowy lek-

koatleta okręgu lubelskiego w latach trzydziestych. Zmarł 13 V 1943 r. w Lublinie. R. Wryk, 

Straty osobowe Akademickiego Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 

73. 

Podlewski Stanisław (1932 - 2015) - sportowiec, trener koszykówki, działacz spor-

towy, nauczyciel wychowania fizycznego, społecznik. Urodził się 18 lutego 1932 r. 

w Lublińcu województwo śląskie, w rodzinie inteligenckiej wyznania rzymsko-

katolickiego. Syn Michała (oficera WP zginął w Charkowie w 1940 r.) i Heleny Ja-

niak (działaczki ruchu oporu). Edukację rozpoczął w Chełmie w 1938 r. w Szkole 

Ćwiczeń. Wojnę i okupację rodzina przeżyła w Chełmie, tu też ukończył szkołę po-

wszechną w tzw. tajnym nauczaniu. Po wyzwoleniu od 1944 r. kontynuował naukę w Gimnazjum  

i Liceum im. St. Czarnieckiego w Chełmie - maturę uzyskał w 1950 r. Kształcił się dalej w latach 

1950 - 1953 w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim na wydziale filozofii oraz w latach 1976 - 

1979 w Krakowskiej Akademii Wychowania Fizycznego kierunek turystyka i rekreacja. Był człon-

kiem AZS - KUL. Będąc uczniem i sportowcem SKS „Czarniecczycy” interesował się sportem 

szczególnie koszykówką - posiadał zdolności organizacyjne. Należał do grupy tworzącej w Chełmie 

powojenny szkolny ruch sportowy, zainicjował też system rozgrywek międzyszkolnych w grach 

zespołowych. W latach 1955 - 1956 był kierownikiem MZ - KS „Chełmianka” Chełm. W tym cza-

sie prowadził też drużynę koszykówki przy KS ZZK „Kolejarz” Chełm, która grała w L.OZKosz., 

L.DOKP. i Federacji Kolejarza. Prace trenerską rozpoczął w 1957 r. w barwach MKS Chełm.  

W latach 1958 - 1960 jego drużyna należała do najlepszych w Lubelskiej Okręgówce rangi SZS,  

a w kategorii juniora w latach 1966 - 1969. W 1978 r. drużyna grała w finale ogólnopolskim rangi 

MKS. W 1972 r. zakończył pracę trenerską. Związek małżeński zawarł w Chełmie 21 marca 1959 r. 

z Krystyna Winiarz, z tego związku mieli dwie córki: Monikę i Małgorzatę. Był w latach: 1953 - 

1976 trenerem sekcji koszykówki przy MKS - Międzyszkolnym Klubie Sportowym w Chełmie 

(drużyna należała do najlepszych w okręgu); od 1977 r. kierownikiem Wydziału Kultury Fizycznej 

i Sportu przy Urzędzie Miejskim w Chełmie; 1979-1981 Wice Prezesem Wojewódzkiej Federacji 
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Sportu w Chełmie; 1980-1985 nauczycielem wychowania fizycznego w Szkole Podstawowej Nr 5 

w Chełmie, aż do przejścia na emeryturę. W latach 1960 w 1970 był członkiem OZKosz. w Lubli-

nie, posiadał trenera II klasy i II klasę sportową. Uczestniczył w kursokonferencjach na terenie kra-

ju. Posiadał uprawnienia sędziowskie I stopnia. Był pilotem-przewodnikiem wycieczek turystycz-

nych krajowych i zagranicznych. Działał w Federacji Rodzin Katyńskich. W latach 1998 - 2000 

prowadził zajęcia z zakresu turystyki w Centrum Kształcenia Ustawicznego w Chełmie. Za swoją 

pracę utrzymał odznaczenia: Zasłużony działacz kultury fizycznej, Honorowa Odznaka za Zasługi 

w Sporcie Szkolnym; Złota Odznakę OZKosz; Złota Odznaka PZKosz. Będąc na emeryturze udzie-

lał się społecznie, uprawiał sport i turystykę. Zmarł 26 maja 2015 r. w Chełmie i zastał pochowany 

na cmentarzu Komunalnym w Chełmie. W. A. Kozłowski, Zasłużeni Chełmianie dla kultury fizycznej. Słownik 

biograficzny. Część Trzecia, Chełm 2017, s. 26-27. 

Poleszczuk, Waldemar Andrzej (78 l.). Ur. 7.10.1931 w Białej Podlaskiej, wielokrotny reprezen-

tant Polski w piłce siatkowej oraz lekkoatleta klubów lubelskich (MKS, Budowlani, AZS). Absol-

went AWF Warszawa (1954). W latach 1974−1985 dyrektor ds. kultury fizycznej i sportu Urzędu 

Miasta Stołecznego Warszawy. Zmarł 12 lipca w Warszawie. http://www.kronikasportu.pl/wydarzenia/ 

odeszli-od-nas/ 

 Porzec-Nowak Elżbieta piłka siatkowa. Uczestniczka IO w Meksyku (1968): brązo-

wa medalistka. Zawodniczka grająca najczęściej jako atakująca. Srebrna medalistka 

mistrzostw Europy. Trzykrotna mistrzyni Polski. W latach 1963-76 ponad 30 razy po-

woływana do narodowej reprezentacji. Ur. 27 I 1945 r. w Lublinie. Absolwentka Wyż-

szej Szkoły Ekonomicznej w Krakowie. Oficer MO. Kluby: AZS Lublin, Wisła Kra-

ków. Wzrost 175 cm, waga 62 kg. Lis J., Polscy medaliści olimpijscy, Białystok 1985, s. 280. 

Przybyło Bogdan dr - szermierz, prezes AZS Lublin. Upodobał sobie niegdyś szermierkę. 

Sportowcem był z krwi i kości i traktował sport tak samo jak wszystko inne w życiu: na pozór  

z przymrużeniem oka, a w istocie bardzo poważnie. Usilną pracą w treningach, popartą dużym 

talentem doszedł aż do tytułu akademickiego mistrza Polski w szabli. Jako mistrz godnie potrafił 

kontynuować sportową karierę Coraz więcej czasu zabierała mu nauka, coraz bardziej poświęcał się 

w pracy społecznej, coraz mniej trenował. Ale startował – nie bojąc się porażek. Cieszył się ze 

zwycięstw młodszych kolegów, coraz częściej na planszy odnosili sukcesy jego wychowankowie. 

Bogdan szybko awansował w życiu. Po uzyskaniu dyplomu uniwersyteckiego objął asystenturę na 

uczelni, wybrano go na prezesa lubelskiego AZS. Nie próbował jednak mimo to odgrodzić się 

barierą funkcji – od zwykłych studentów i zwykłych sportowców. Na miesiąc przed tragiczną 

śmiercią osiągnął kolejny sukces - uzyskał stopień doktorski w swojej specjalności - chemii. (wg J. 

Żemantowicz, APS 46, 1/1967, s. 46a-46b). 

Puchniarski Zbigniew: w AZS Lublin od 1947 r. Siatkarz, członek kadry narodowej, kilkakrotny 

reprezentant Polski. Prezes AZS Lublin w latach 1948-1949. Członek Centrali AZS. Wojciech Szkiela, 

Bogdan Tuszyński, Zygmunt Weiss red., Pół wieku AZS. Sukcesy, cyfry, fakty, ludzie, porażki, wspomnienia i anegdo-

ty, Warszawa 1962, s. 348. 

Reinholz Władysław. Dziennikarz. Członek AZS Lublin. Instruktor pływania. W czasie okupacji 

hitlerowskiej przebywał w Lublinie, gdzie był organizatorem konspiracyjnego życia sportowego. 

Od 1941 r. brał udział w ruchu oporu jako członek ZWZ-AK. W 1942 r. został aresztowany i osa-
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dzony na Zamku lubelskim. Zginął w bliżej nie znanych okolicznościach. R. Wryk, Straty osobowe 

Akademickiego Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 76. 

Rogiński Tadeusz (ur.9.02.1958 w Łomży), Wielokrotny finalista MPS i medalista Akademickich 

Mistrzostw Polski. Startował w latach 1978-1988. Rekordy życiowe: 200 m 21.40; 400 m 46.74. 

Sukcesy: PE 4 x 400 m VII miejsce; MPS 4 x 400 m III miejsce. Był zawodnikiem AZS Lublin, 

Legia Warszawa, Start Lublin. Relacja Andrzeja Krychowskiego. 

Romanica Stanisław. (9 I 1906 - 3 VI 2001, Lublin), absolwent CIWF w Warsza-

wie (1933). Z AZS związany od 1936 r., członek zarządu AZS Lublin i przewodni-

czący komisji rewizyjnej (1938-1939). Kierownik zespołu koszykówki mężczyzn, 

akademickiego mistrza Polski (1938). Po wojnie organizator lubelskiego życia spor-

towego, nauczyciel wychowania fizycznego w szkołach średnich, sędzia gier zespo-

łowych, członek zarządu związków sportowych w Lublinie. Od 1951 do 1956 r. 

nauczyciel SWF UMCS w Lublinie, członek ZŚ AZS Lublin do 1972 r., w tym okresie przewodni-

czący Komisji Klubów AZS. Współzałożyciel Koła Seniorów AZS Lublin (1971), jego prezes 

(1975 -1980), a od 1982 r. prezes honorowy. W 1993 r. otrzymał godność członka honorowego 

AZS. Na podstawie. Dariusz Słapek Romanica Stanisław http://historiasportu.umcs.lublin.pl/stanislaw-

romanica/#more-12182 

Ronikier, Aleksander, ur. 1942 r., prof., absolwent Wydziału Biologii UMCS Lublin 

i Wydziału Rehabilitacji AWF Warszawa. Czołowy koszykarz AZS AWF Warszawa 

(1959-1970), znanej drużyny „Czarodzieje z Bielan” prowadzonej przez Zygmunta 

Olesiewicza (mistrzostwo Polski l968 r.). Nauczyciel akademicki AWP Warszawa. 

Wieloletni członek władz KS AZS AWP Warszawa, członek władz Zarządu Główne-

go AZS; wiceprezes ds. sportu (1977-1980), prezes (1991-1999). Członek Komitetu 

Wykonawczego FISU. Aleksander Ronikier jako jedyny Polak został uhonorowany tytułem Człon-

ka Honorowego FISU. Hanusz H., AZS w Polsce Ludowej, Poznań 2014, s. 78, 202. 

Rouppert, Leszek Maria (70 l.). Ur. w 1940, koszykarz Cracovii Kraków. Trener  

i działacz koszykówki. Wiceprezes PZKosz. Honorowy prezes Lubelskiego Związku 

Koszykówki. Zmarł 23 grudnia w Lublinie. http://www.kronikasportu.pl/wydarzenia/odeszli-

od-nas/ 

Rudziński, Mieczysław (1920-2011). Wychowanek sekcji wioślarskiej i pływackiej 

Śmigły Wilno. W Wilnie został żołnierzem AK. W 1945 repatriował się do Lublina, 

gdzie został członkiem AZS. Od 1946 w Warszawie. Związany ze stołecznym AZS, 

był członkiem sekcji hokejowej, pływackiej, żeglarskiej i wioślarskiej. Od 1947 kie-

rował budową przystani AZS Warszawa. W 1949 wiceprzewodniczący ZŚ a od 1950 r. 

ZO AZS. Od 1957 r. przez 5 lat działacz AZS Warszawa, w latach 1960-62 będąc sekretarzem ZŚ 

AZS. Od 1962 do 1973 dyrektor Stołecznego Ośrodka Sportowego. Do końca życia zachował sym-

patię do sportu akademickiego. Członek honorowy AZS od 1995. Jego żona (Donata), syn (Janusz), 

i wnuk (Jan) także byli związani z AZS-em. R. Gawkowski, Akademicki sport XX wiecznej Warszawy AZS 

Warszawa, s. 158 (maszynopis). Wojciech Szkiela, Bogdan Tuszyński, Zygmunt Weiss red., Pół wieku AZS. Sukcesy, 

cyfry, fakty, ludzie, porażki, wspomnienia i anegdoty, Warszawa 1962, s. 348. http://www.kronikasportu.pl/wydarze 

nia/odeszli-od-nas/ 
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Rybak, Kazimierz. Urodził się 17.02.1941 r. w Trzebieszowie w rodzinie chłopskiej 

Stanisława i Anny z Lasockich. Szkołę Podstawową ukończył w 1955 r. w Trzebie-

szowie. Naukę na etapie szkoły średniej kontynuował w Państwowym Technikum 

Hodowli Roślin i Nasiennictwa w Sobieszynie uzyskując w 1960 r. świadectwo doj-

rzałości. Obdarzony wszechstronna sprawnością fizyczną, w 1960 r. podjął studia 

Stacjonarne w Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie. 30 czerwca 1967 r. 

złożył egzamin magisterski i otrzymał uprawnienia nauczyciela wychowania fizycznego. W latach 

1964-1973 pracował jako nauczyciel wychowania fizycznego w Lublinie i w Lubartowie. Na tym 

etapie pracy zawodowej piłka siatkowa stała się jego pasją. Prowadził drużyny i organizował roz-

grywki. Z Filią Akademii Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej związał się na stałe w 1973 

r., pełniąc obowiązki nauczyciela akademickiego w Zakładzie Zespołowych Gier Sportowych. Jako 

nauczyciel - dydaktyk był przykładem sumiennego pedagoga, osobą kreatywną. /…/ Prowadził za-

jęcia dydaktyczne oraz specjalizacje instruktorskie i trenerskie z piłki siatkowej, szkolenie żeglar-

skie na obozach letnich. Było opiekunem praktyk studenckich i organizatorem Międzyroczniko-

wych Spartakiad Uczelnianych. /…/ Pracę nauczyciela akademickiego łączył z trudną pracą trener-

ską. Od października 1973 r. został zatrudniony w klubie AZS - AWF. Trenował żeński zespół siat-

kówki, z którym 3 - krotnie awansował do II ligi oraz zdobył dwa brązowe i jeden srebrny medal 

Akademickich Mistrzostw Polski (1982,1983, 1984). Trenował również drużynę męską, z którą  

w sezonie 1996/1997 awansował do II ligi i utrzymał się w niej przez dwa kolejne sezony. W tym 

samym roku wraz ze swoimi podopiecznymi zdobył brązowy medal w Akademickich Mistrzo-

stwach Polski we Wrocławiu. Był trenerem o dużym doświadczeniu w pracy z młodzieżą. Potrafił 

zorganizować pracę sekcji, skonsolidować grupę zawodniczek, bądź zawodników, pochodzących  

z różnych środowisk i odnosić sukcesy. Angażował się bardzo w to, co robił. W 1976 r. uzyskał 

uprawnienia trenera II klasy, w 1985 r. - I klasy, zaś w 2001 r. - trenera klasy mistrzowskiej w piłce 

siatkowej. W latach 1980 - 1981 angażował się w badania naukowe, prowadzone na zawodnikach 

kadry Polski siatkarzy juniorów oraz seniorów, dotyczące symetrii i asymetrii ruchu. Efektem tej 

pracy były publikacje w czasopismach naukowych. Wiedzę z zakresu nowoczesnych metod trenin-

gowych i szkoleniowych zdobywał i pogłębiał na stażu w Wyższej Szkole Wychowania Fizycznego 

w Belgradzie. Był również uczestnikiem konsultacji szkoleniowych kadry Polskiego Związku Piłki 

Siatkowej w latach: 1987 - 1990; kadry seniorek (Tunezja 1988); juniorów belgijskiego Klubu 

ASLL Noliko (1992). Był człowiekiem „instytucją”, działał również społecznie na terenie miasta  

i kraju. W latach 1977 - 1978 pełnił funkcję wiceprezesa Zarządu Okręgowego Związku Piłki Siat-

kowej ds. szkoleniowych w Białej Podlaskiej. Był członkiem Zarządu AZS AWF oraz członkiem 

Komisji Społecznej Zarządu Głównego AZS. Za swoją działalność dydaktyczno - trenerską i spo-

łeczną był wielokrotnie nagradzany i odznaczany: Złotym Krzyżem Zasługi, srebrną odznaką Za-

służony Działacz Kultury Fizycznej, odznaką za Zasługi dla Województwa Podlaskiego, za Zasługi 

dla Sportu. /…/ Z dniem 1 kwietnia 2006 r. przeszedł na emeryturę. Utrzymywał nadal kontakt  

z Uczelnią i studentami, pracując na godziny zlecone. Był twórcą największych sukcesów sporto-

wych sekcji piłki siatkowej kobiet i mężczyzn KS AZS - AWF Biała Podlaska. Zmarł 5 września 

2010 r., został pochowany na Cmentarzu Parafialnym przy ul. Nowej w Białej Podlaskiej. /…/  

Z inicjatywy dr Anny Bodasińskiej, 14 czerwca 2014 roku odbył się Turniej Siatkówki Mężczyzn, 

który jednocześnie był I Memoriałem Kazimierza Rybaka. W ten sposób wychowankowie uczcili 

pamięć swojego nauczyciela i trenera. W zamyśle organizatorów w/w impreza będzie miała charak-

ter cykliczny. Z. Cicirko, Kazimierz Rybak (17.02.1941-05.09.2010), w: Od Filii do Filii (1970-2015), Jaślikowska-

Sadowska, T. (red.), Biała Podlaska 2015, s. 275-277. 
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Rytel Zbigniew (ur.31.10.1962 w Olsztynie/Dobre Miastko). Startował od drugiej 

połowy lat 70 (Gwardia Olsztyn) będąc wówczas wielokrotnie rekordzistą, mi-

strzem Polski i reprezentantem kraju w młodszych kategoriach wiekowych (trener 

Kazimierz Podolak). Kilkakrotny medalista Akademickich Mistrzostw Polski. Za-

kończył w roku 1988. Rekordy życiowe: 200 m 21.48; 400 m 46.87. Sukcesy: PE 

81 - 4 x 400 m III m; PE 83 - VII m. Był zawodnikiem AZS Lublin i Startu Lublin. 

Ze wspomnień trenera Krychowskiewgo: „Zbyszek Rytel, drugi chłopak w mojej AZS-owskiej - 

głównie kobiecej- grupie. Na studia do Lublina przyjechał z Olsztyna. Trenował w tamtejszej 

Gwardii pod okiem K. Podolaka. Był wtedy rekordzistą Polski w przedłużonym sprincie we 

wszystkich możliwych kategoriach młodzieżowych od dzieci młodszych poczynając. W Lublinie 

był współpartnerem treningowym Tadka Rogińskiego”. Relacja Andrzeja Krychowskiego. 

Sadowski, Jerzy, urodził się 14 kwietnia 1958 r. w Orzyszu. W 1959 r. rodzina 

osiedliła się w Białej Podlaskiej. Po ukończeniu nauki w Szkole Podstawowej Nr 5 

został przyjęty do najlepszego w Regionie Południowego Podlasia I Liceum Ogól-

nokształcącego im. Józefa Ignacego Kraszewskiego, które ukończył w 1977 r. 

W okresie nauki w szkole podstawowej i średniej późniejszy profesor AWF upra-

wiał sport w Klubie Sportowy AZS-AWF Biała Podlaska, zdobywając m.in. w 1977 

r. tytuł wicemistrza Polski Juniorów w trójskoku. Studia ukończył w 1981 r. z wyróżnieniem i zo-

stał asystentem w Pracowni Lekkiej Atletyki. W 1983 r. ukończył w poznańskiej AWF Podyplo-

mowe Studia Trenerskie. W 1994 r. został awansowany na stopień trenera I klasy. Po trzech latach 

pracy został skierowany na studia doktoranckie do Państwowego Instytutu Kultury Fizycznej 

w Moskwie, gdzie doktoryzował się w 1986 r. pod kierunkiem prof. I. P. Matwiejewa. Następnie 

był adiunktem w Zakładzie Lekkiej Atletyki i Gimnastyki, w którym pełnił funkcje kierownika Pra-

cowni Lekkiej Atletyki. Od końca 1990 r. przez dwie kadencje pełnił funkcje prodziekana Wydzia-

łu Wychowania Fizycznego d/s IWFiS w Białej Podlaskiej, a we wrześniu 1996 r. został powołany 

na stanowisko dyrektora Instytutu Wychowania Fizycznego i Sportu. W tym też okresie powierzo-

no mu kierowanie Zakładem Sportów Walki i Podnoszenia Ciężarów. W1999 r. ukończył Studia 

Podyplomowe w zakresie Zarzadzania Przedsiębiorstwem na Wspólnym Rynku Europejskim 

w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie. W czerwcu 2001 r. Rada Naukowa Wszechzwiązko-

wego Instytutu Kultury Fizycznej w Moskwie na podstawie rozprawy habilitacyjnej „Teoretyczno-

metodyczne podstawy treningu i kontroli zdolności koordynacyjnych we wschodnich sportach wal-

ki na przykładzie taekwondo i kickboxingu” oraz ogólnego dorobku naukowego nadała mu stopień 

doktora nauk pedagogicznych, co jest równoznaczne z polskim stopniem doktora habilitowanego. 

Konsekwencją habilitacji było powołanie go na stanowisko profesora AWF i powierzenie kierowa-

nia Katedra Sportów Indywidualnych. W latach 2001-2002 prof. J. Sadowski pełnił funkcję dzieka-

na ZWWF w Białej Podlaskiej. Następnie (2002-2008) został wybrany na prorektora AWF d/s 

Kształcenia Zamiejscowego i prorektora d/s Rozwoju i Kształcenia Zamiejscowego. W 2004 r. kie-

rował zespołem ekspertów przygotowujących na zlecenie MENiS ekspertyzę na temat: „Kształcenie 

i doskonalenie specjalistów w sporcie”. Uczestniczył również w zespołach przygotowujących eks-

pertyzy: „Efektywność długofalowego szkolenia sportowego dzieci i młodzieży” i „Efektywność 

szkolenia w sporcie olimpijskim”. W ramach podnoszenia swych kwalifikacji prof. J. Sadowskiod-

byłw2006 r. kurs języka angielskiego w Mayflower College w Plymouth. Za osiągnięcia naukowe 

otrzymał nagrodę Ministra Edukacji Narodowej. Prof. J. Sadowski znajduje również czas na dzia-

łalność społeczną, czego przykładem było w ubiegłej kadencji kierowanie Radą miasta Biała Podla-
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ska. Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie 1929-1930/2009/2010. Księga Pamiątkowa, red. K. Zuchora, 

K. Hądzelek, Warszawa 2010, s. 412. Foto: https://www.awf.edu.pl/uczelnia/o-nas/wladze 

Siewierska Grażyna, ur. 5.08.1955. w Chełmie. Wielokrotna reprezentantka Polski 

w kategoriach juniorskich. Rekordzistka Polski w sztafecie 4 x 400 m /repr. junio-

rów/. Mistrzyni i wielokrotna medalistka Akademickich Mistrzostw Polski. Meda-

listka MME 4 x 400 m. Startowała w latach 1970-1980. Rekordy życiowe: 100 m 

11.87; 200 m. 24.15; 400 m 54,67. Sukcesy: 1972 OSM 100 m II miejsce; 1972 OSM 

200 m I miejsce; 1979 MEJ 4 x 400 m II miejsce; 1979 MPS 200 m III miejsce. Była 

zawodniczką MKS Chełm i AZS Lublin. We wspomnieniach Andrzeja Krychowskiego „Grażyna 

Siewierska była zawodniczką zawsze uśmiechniętą, z poczuciem humoru, koleżeńską i lubianą  

w każdym środowisku, a przy tym niezwykle pracowitą. Charakterystyczną jej cechą było to, że  

w życiu zawsze wszystko robi dokładnie, we właściwym miejscu, czasie i we właściwej kolejności.  

Zaczynała w Chełmie w tamtejszym MKS. Po maturze, gdy powstał w skali kraju dziwny i krótko-

trwały konglomerat - wspólny związek SZS-AZS, Grażyna przeniosła się do Lublina (a może to ja 

ją przeniosłem /?/). Uczyła się najpierw w studium pomaturalnym, potem podjęła pracę i studia 

zaoczne na UMCS. Umiała to wszystko pogodzić z naprawdę ciężkim treningiem. Trzeba ją podzi-

wiać. Wyniki? Biegała równie skutecznie wszystkie dystanse sprinterskie. Najpierw odebrała Mary-

si Hawryło wieloletni rekord okręgu na 400 m. W następnych latach była wielokrotną mistrzynią 

AZS, medalistką i reprezentantką Polski, rekordzistką Polski juniorek w sztafecie 4 x 400 m i me-

dalistką MEJ w tej konkurencji. Relacja Andrzeja Krychowskiego. 

Sikora, Jerzy (ur. 18 sierpnia 1938 r. w Siewierzu, pow. Zawiercie) – jeden z najlepszych tenisi-

stów stołowych w historii sportu Warmii i Mazur, później trener i prezes Okręgowego Związku 

Tenisa Stołowego w Olsztynie. Maturę zdał w siewierskim liceum (1956) i podjął studia na wetery-

narii w Lublinie. Grał w piłkę nożną w Lubliniance i był tenisistą stołowym w miejscowym AZS (II 

i I liga). Zdecydował się na uprawianie tej drugiej dyscypliny. W latach 1956-1960 należał do naj-

lepszych w województwie lubelskim. Na krótko przeprowadził się do Wrocławia (grał w Burzy 

Wrocław), aż wreszcie trafił do Olsztyna i kontynuował studia w Wyższej Szkole Rolniczej w Kor-

towie, grając jednocześnie w AZS Olsztyn. Niebawem przeszedł do najsilniejszego klubu w woje-

wództwie, czyli OKS Olsztyn, w którym wspólnie z Romanem Kowalskimi Romanem Czekanow-

skim awansował do ekstraklasy. Uchodził w tamtym czasie za czołowego zawodnika ligi, miał na 

koncie zwycięstwa nad utytułowanymi graczami, z medalistami mistrzostw Polski i reprezentanta-

mi kraju na czele. W regionie był bezkonkurencyjny. Zdobył dziesięć tytułów mistrza wojewódz-

twa, w tym sześć w singlu. Po zakończeniu kariery zawodniczej zajął się szkoleniem, a potem zo-

stał prezesem Okręgowego Związku Tenisa Stołowego w Olsztynie. Za jego kadencji w stolicy re-

gionu odbyło się wiele prestiżowych imprez, m.in. mecz superligi Polska – Szwecja oraz międzyna-

rodowe mistrzostwa Polski z udziałem zawodników czołówki światowej. Na ten czas przypada też 

początek sukcesów Kormorana Ostróda, który był przez dwa sezony mistrzem Polski. Nadal rywa-

lizuje w turniejach weteranów, a jego wybitnie obronny styl gry przeklina niejeden przeciwnik. 

http://encyklopedia.warmia. mazury.pl/index.php/Jerzy_Sikora 

Skarba Aneta (ur. 20 stycznia 1973 roku) - polska lekkoatletka, sprinterka, medalistka mistrzostw 

Polski, reprezentantka Polski. Była zawodniczką AZS Lublin. Na mistrzostwach Polski seniorek 

wywalczyła jeden medal - brązowy w biegu na 400 metrów w 1999. Reprezentowała Polskę w su-

perlidze Pucharu Europy w 1999, zajmując 8. miejsce w sztafecie 4 x 400 metrów. Rekordy życio-
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we: 200 m: 24,44 (11.09.1999); 400 m: 53,60 (5.09.1998). Trener Andrzej Krychowski wspomina 

ją w następujący sposób: „Wtedy pojawiła się Aneta Skarba. Przyznam, że podobnego zjawiska jak 

ona, nigdy wcześniej w sporcie nie spotkałem. Aneta w Lublinie na studiach polonistycznych 

UMCS pojawiła się w połowie lat 90-tych. Przyjechała z Ostrowca Świętokrzyskiego, gdzie będąc 

w szkole podstawowej polubiła lekcje wf i sport. Nauczyciel wf w tej szkole perfekcyjnie to wyko-

rzystał kształtując jej motorykę. Aneta wgrywała wieloboje dziecięce w województwie i na szcze-

blu krajowym. Krach nastąpił w pierwszej klasie liceum. Problemy z tarczycą. Operacja i zakaz 

uprawiania sportu. Po maturze Aneta od razu nie dostała się na studia. Dostała się rok później. Cią-

goty do ruchu i sportu pozostały. Genotyp również. Dostrzegł to trener AZS Marek Chmielewski. 

Wtedy, gdy - po 5 letniej przerwie w kontakcie z jakąkolwiek formą sportu - gdy Aneta była bliska 

połowy studiów, a Marek miał wtedy klubie fajną paczkę sprinterów. Z nimi - mając już ponad 20 

lat zaczęła trening wyczynowy. Marek szybko dostrzegł jej możliwości. Poprosił mnie o pomoc. 

Już nic nierobiący trener, mający awersję do AZS, pomogłem. W roku następnym 1998r, gdy na 

rankingowej liście krajowej pojawiła się - już absolwentka - ni stąd ni z owąd Aneta Skarba z wy-

nikiem 53.60 było powszechne zdziwienie /koks?/.W kolejnym znajduje się w składzie reprezenta-

cyjnej sztafety na Puchar Europy w Paryżu.  Zostaje medalistką MPS i ... kończy ze sportem. Jako 

absolwentce, objętej szkoleniem centralnym PZLA, klub nie był stanie zapewnić jej warunków dal-

szej w Lublinie egzystencji. Wychodzi za mąż i wraca tam skąd przybyła”. Relacja Andrzeja Krychow-

skiego; https://bieganie.pl/statystyka/index.php?p=showrunner&runner_id=5940 

Skirmunt, Bolesław, ur. 08.04.1913 r. w Sołonce Górnej, zm. 10.09.2003 w Lublinie. 

Wykształcenie wyższe, Katolicki Uniwersytet Lubelski. Instruktor (1956). Zawodnik 

Lublinianki Lublin (1958). Pierwszy trener Alfons Zeda. Założyciel i pierwszy trener 

sekcji rugby w Lubliniance (1956-1957). Współzałożyciel i pierwszy trener sekcji 

rugby w AZS Lublin (1957). M. Powała-Niedźwiecki, J. Wierzbicki, Encyklopedia polskiego 

rugby, Lublin 2004, s. 98. 

Skowrońska Joanna, Ur. 1.08.1982 r., Kamienna Góra. Reprezentowała barwy Pogoni 

Zabrze, a potem AZS AWF Biała Podlaska. Trenerzy: Musielak, Wiktor Chomutow 

(Rosja), Mikołaj Hradoukin (Rosja). Absolwentka Szkoły Mistrzostwa Sportowego  

w Zabrzu. IO Sydney 2000. Czwórbój indywidualnie, msc. 60 w eliminacjach i odpadła. 

Do dalszej rywalizacji awansowało 36 zawodniczek. W eliminacjach zajęła następujące 

miejsca: skok przez konia, msc. 76; poręcze, msc. 74; równoważnia, msc. 78; Ćwiczenia wolne, 

msc. 79. Cztery lata później była w ekipie olimpijskiej Ateny 2004. Niestety, na treningu odniosła 

kontuzję i nie wystartowała. Uniwersjady. Pekin 2001: skok przez konia, srebrny medal. Taegu 

2003: skok przez konia, brązowy medal. H. Marzec, Ze Śląska na olimpijskie areny. Leksykon olimpijczyków 

śląskich, Katowice 2011, s. 63; Jerzy Szczygielski, Olimpijczycy województwa śląskiego (1924-2010), Racibórz 2010, 

s. 289; R. Wryk, Sport akademicki w relacjach i wspomnieniach, Poznań 2009, s. 581. 

Sobocki Kazimierz: w AZS Lublin od 1926 r. Siatkarz i koszykarz. Jeden z założycieli AZS Lu-

blin po wojnie, członek Centrali AZS w 1947 r. Wojciech Szkiela, Bogdan Tuszyński, Zygmunt Weiss red., 

Pół wieku AZS. Sukcesy, cyfry, fakty, ludzie, porażki, wspomnienia i anegdoty, Warszawa 1962, s. 349. 

Sontag Andrzej - lekkoatleta AZS Lublin. Urodzony 26 kwietnia 1952 roku  

w Lublinie, lekkoatleta, trójskoczek, w latach 1969-1978 zawodnik AZS Lublin, 

potem „Startu” Lublin (1979-1980). Był podopiecznym trenera Wiesława Doliń-

skiego, absolwentem stacjonarnych studiów historycznych w Instytucie Historii 
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UMCS w Lublinie. Uczestniczył w Igrzyskach Olimpijskich w Montrealu (1976), w których zajął 

dwunaste miejsce w grupie I eliminacyjnej z wynikiem 15.82 m i nie osiągnął minimum kwalifika-

cyjnego wynoszącego 16.30 m. Był jednak brązowym medalistą mistrzostw Europy z Rzymu 

(1974), na których skoczył 16,61 m. W Halowych Mistrzostwach Europy w Monachium (1976) 

zajął 8 miejsce z nieco gorszym wynikiem (16.16m). Brał udział w trzech Uniwersjadach zdobywa-

jąc na nich następujące lokaty: w Moskwie (1973) – czwarty, w Rzymie (1975) – piąty i w siódmy 

w Sofii (1977). Był Pięciokrotny wicemistrzem kraju (1973-1977), halowym złotym (1976) i brą-

zowym medalistą mistrzostw Polski (1977). Siedmiokrotnie reprezentował Polskę w meczach mię-

dzypaństwowych w latach 1973-1976 (w siedmiu startach odniósł trzy zwycięstwa indywidualne). 

W plebiscycie „Kuriera Lubelskiego’ na najpopularniejszych sportowców województwa zwyciężył 

w roku 1973, był drugi w 1974, 1975, czwarty w 1976 oraz siódmy w roku 1977. Przez kilka sezo-

nów był prawdziwym objawieniem stadionów lekkoatletycznych. Stanowił bardzo mocny punkt 

polskiej reprezentacji, która w tamtych czasach ciągle miała jeszcze wyznaczane mocarstwowe ce-

le. Sport był dla niego przygodą, a nie jedynym sposobem na życie. Zadowolił się tym, co osiągnął  

i poświęcił się pracy zawodowej, niestety, nie w Kozim Grodzie. Wiele lat pracował i mieszka w 

Łodzi. Często wspominają mieszkający w Lublinie koledzy ze studiów oraz starsi pracownicy IH 

UMCS. Głuszek Z., Leksykon polskich olimpijczyków 1924–1998, Warszawa 1999, s. 327; Pawlak, A., Olimpijczycy 

polscy w latach 1924-1998, Kraków 2000, s. 237; Łojewski, Wołejko, 1984, s. 51, 359; Szymonek, Rozum, 1985, s. 

201; Hanusz, Korpak 2014, s. 93; Hanusz, H., Akademicki Związek Sportowy w Polsce Ludowej, Poznań 2014, s. 141; 

Wawrzycki, A., 25 lat Wojewódzkiej Federacji Sportu Lublin 1973-1998, Lublin 1998, s. 19, 39; Tuszyński, B., H. 

Kurzyński, Leksykon olimpijczyków Polskich. Od Chamonix i Paryża do Soczi 1924-2014, Warszawa 2014, s. 519; 

Szeniawski, A., I. Wiejak, J. Wierzchowski, Historia lubelskiej lekkoatletyki. Fakty wydarzenia sportowe i kulturalne, 

Lublin 2003, s. 22, 25-32; Kwiek, A., M. Niedźwiecki, Sportowe asy Lubelszczyzny, Lublin 2000, passim; Kondraciuk, 

M., M. Łopiński, Olimpijczycy z Łodzi regionu. Paryż 1924 – Rio 2016, Łódź 2017, s. 270; Lipski, J., A. Krychowski, 

M. Powała-Niedźwiecki, T. Chmura (oprac.), Olimpijczycy Lubelszczyzny, Lublin 2006, s. 24; Wójcik, E., K. Padro, 

A. Ląkocy, M. Krasuska, P. Opoka, K. Świgoń, Listy absolwentów Instytutu Historii Uniwersytetu Marii Curie-

Skłodowskiej, Lublin 2013 (maszynopis), s. 39; Hądzelek, K. i in. (red.), Mała encyklopedia sportu, L-Ż, Warszawa 

1984, s. 434; Pawlak A., Olimpijczycy polscy w latach 1924-1998, Kraków 2000, s. 237; http: 

//www.olimpijski.pl/pl/bio/ 2068,sontag-andrzej.html 

Sosnowska Anna. Jedna z najlepszych piłkarek nożnych AZS Biała Podlaska, w bar-

wach AZS PSW Biała Podlaska w ekstralidze rozegrała najwięcej, bo 203 mecze. Jest 

absolutną rekordzistką także, dlatego, że dla bialskiej drużyny zdobyła pierwszego w 

najwyższej klasie rozgrywkowej gola. Stało się to w inaugurującym sezon 2006/2007 

zwycięskim meczu z Cisami Nałęczów. W akademickich barwach początkowo była 

napastniczką, a potem obrończynią. Laszuk, Roman, Kobiece oblicze piłki nożnej w AZS AWF 

Biała Podlaska, Biała Podlaska 2017, s. 159. 

Sozański Marian, ur. 17 VIII 1916 r. w Lublinie. Technik budowlany. Lekkoatleta AZS Lublin. 

Czołowy średniodystansowiec okręgu lubelskiego drugiej połowy lat trzydziestych. Za działalność 

w zbrojnym ruchu oporu w ramach ZWZ został 19 VI 1940 r. aresztowany i osadzony w tzw. Ro-

tundzie w Zamościu, a następnie na Zamku w Lublinie. Od 25 VII 1942 r. był więziony w obozie 

koncentracyjnym w Dachau, gdzie 10 IX 1942 r. został zamordowany. R. Wryk, Straty osobowe Akade-

mickiego Związku Sportowego w latach II wojny światowej 1939-1945, Poznań 1991, s. 81.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Szymonek
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Sposób, Grzegorz - lekkoatleta. Urodzony 12 lutego 1976 w Świdniku. Uczestni-

czył w Igrzyskach Olimpijskich w Atenach (2004). Z powodów technicznych mu-

siał się wycofać z olimpijskiego konkursu skoku wzwyż. Był zawodnikiem „AZS 

Resovia” Rzeszów, „AZS” Lublin, oraz „Startu” Lublin. Uczestniczył w mistrzo-

stwach świata w Edmonton (2001), Na zawodach tej rangi w Paryżu w 2003 roku  

z wynikiem 229 cm, zajął szóste miejsce. Barw Polski bronił też w mistrztwach 

świata w Helsinkach (2005), Berlinie (2009), mistrzostwach Europy w Monachium 

(2002), w halowych mistrzostwach Europy w Wiedniu (2002) oraz Birmingham (2007). W superli-

dze Pucharu Europy zajmował czterokrotnie miejsca na podium: 2001 - drugie (223 cm), 2002 - 

trzecie (225 m), 2003 - trzecie (227 cm), 2004 - drugie (232 cm). W drużynowych mistrzostwach 

Europy w Leiria (2009), zajął 5 miejsce (228 cm), a w zawodach halowego Pucharu Europy w Lip-

sku (2003), zajął szóste miejsce (219 cm). Na Uniwersjadzie w Pekinie w 2001r. zajął czwarte 

miejsce (skoczył 226 cm). Sześciokrotnie uczestniczył w meczach międzypaństwowych. Pięcio-

krotnie zdobywał mistrzostwo Polski na stadionie (2001, 2002, 2006, 2008, 2009), był trzykrotnym 

wicemistrzem kraju (2003, 2005, 2007). Dwukrotnie triumfował w mistrzostwach Polski w hali 

(2001 i 2010), a czterokrotnie był halowym wicemistrzem (2002, 2007, 2008, 2009). W 2004 roku 

za zawodach w Bydgoszczy Pan Grzegorz ustanowił swój rekord życiowy: wynosi on – bagatela! - 

234 cm! Grzegorz sposób opowiada o swojej przygodzie ze sportem: „Chodziłem do Szkoły Pod-

stawowej nr 3 w Świdniku do klasy sportowej. Najpierw trzy lata pływałem, potem przez cztery 

grałem w siatkówkę. Była to dobra szkoła, a moja prawność fizyczna zdecydowała, że wybrałem 

klasę sportową. Ze sportem wyczynowym zetknąłem się bardzo późno, dopiero na pierwszym roku 

studiów na Politechnice Rzeszowskiej w 1998 roku. Po testach sprawnościowych, które zawierały 

typowe próby lekkoatletyczne, skierowano mnie do sekcji lekkoatletycznej. Z wyników wynikało, 

że powinienem zająć się skokiem wzwyż. Pierwszym trenerem, był Henryk Meder. Trafiłem do 

sekcji „Resovii” Rzeszów, tam szkolił mnie Pan Janusz Mazur. Po roku wróciłem do Lublina, kon-

tynuowałem studia na Politechnice Lubelskiej. Trafiłem do Ryszarda Strychaszewskiego, opiekuna 

sekcji lekkoatletyki. Pozbył się mnie dość szybko, trafiłem do „AZS” Lublin do Dariusza Szym-

czuka. Po jakimś czasie przekazał mnie trenerowi Andrzejowi Kleczkowi do „Startu” Lublin, z któ-

rymi byłem potem związany do końca kariery. Pamiętam swoje pierwsze zawody, takie „podwór-

kowe”. To był jakiś „makroregion” lub coś podobnego. Byłem wtedy w „Resovii”. Skoczyłem 192 

cm. Jak na pierwszy start i właściwie na samy początek treningów, to zupełnie dobrze. Już rok póź-

niej w Młodzieżowych Mistrzostwach Polski rozegranych w Lublinie zdobyłem srebrny medal wy-

nikiem 205 cm. I od tego się zaczęło! Trafiłem do kadry Polski. Przerwałem pracę, zająłem się tyl-

ko treningiem. Co roku było coraz lepiej: 216, 225, 230; rekord życiowy to 234 cm. W reprezentacji 

debiutowałem w Pucharze Europy rozegranym w Bydgoszczy, potem były mistrzostwa świata. 

Igrzyska Olimpijskie – wiadomo, najważniejsza impreza sportowa. Dla mnie były to zawody jak 

mistrzostwa świata czy Europy. Ogromny stres w eliminacjach, sam start w finale był już nagrodą. 

Sama impreza ogromna, mnóstwo sportowców z całego świata, nagromadzenie sław, łącznie z ko-

szykarzami NBA (. Można było sobie zrobić kilka fajnych fotek. Należało też bardzo „pilnować się 

organizacyjnie”, żeby się nie pogubić. Na samych zawodach miałem nieszczęśliwy przypadek.  

W czasie eliminacji pękł mi but, który spowodował kontuzję i… po starcie. Moja przygoda ze spor-

tem była z dwu powodów trochę inna od karier wielu innych zawodników. Zacząłem bardzo późno, 

bo już jako dwudziestodwuletni mężczyzna. Wszystko potem szło bardzo szybko, bez tej mozolnej 

pracy od najmłodszych lat, od młodzika, przez juniora młodszego i tak dalej… Po dwóch, trzech 

latach osiągnąłem poziom klasy mistrzowskiej międzynarodowej! W sumie skakałem przez około 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Letnie_Igrzyska_Olimpijskie_2004
https://pl.wikipedia.org/wiki/Start_Lublin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Puchar_Europy_w_lekkoatletyce
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dwanaście lat. Jeszcze w roku 2009, jako pełnoetatowy pracownik zdobyłem tytuł mistrza Polski,  

a rok później wicemistrza. Najgorsze w sporcie są kontuzje. Wszystko jest fajne, ale jak się ma kon-

tuzję, kiedy walczy się nie na tartanie, ale z samym sobą, jest znacznie gorzej. Po Igrzyskach mia-

łem właśnie taki problem: kontuzja, operacja, rehabilitacja, trudny powrót do zdrowia. Czy warto 

było? Z pewnością tak. Lubiłem rywalizację, jeździłem po całym świecie, startowałem na Igrzy-

skach Olimpijskich. Bibliografia: Tuszyński, B., H. Kurzyński, Leksykon olimpijczyków Polskich. Od Chamonix  

i Paryża do Soczi 1924-2014, Warszawa 2014, s. 521; Szeniawski, A., I. Wiejak, J. Wierzchowski, Historia lubelskiej 

lekkoatletyki. Fakty wydarzenia sportowe i kulturalne, Lublin 2003, s. 51, 59. 

Stański, Olgierd. Lekkoatleta. Dyskobol. Urodził się 4 kwietnia 1973 r. w Siedl-

cach. Startował na Igrzyskach Olimpijskich w Sydney (2000). Związany z klubami 

mazowsza, Południowego Podlasia i Lubelszczyzny. Był bowiem zawodnikiem 

Garwolińskiego Klubu Sportowego „Wilga” Garwolin, Miejskiego Klubu Sporto-

wego „Pogoń” Siedlce, „AZS-AWF Polkres” Biała Podlaska, Międzyszkolnego 

Klubu Sportowego „Żak” Biała Podlaska, „Namysłowski Klub Sportowy” Namy-

słów i „AZS” Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej Lublin (od 2009). Trzykrotny mistrz Polski 

(1999-2001). Dwukrotny uczestnik Uniwersjady (1999, 20013), trzykrotny uczestnik meczów mię-

dzypaństwowych (2000-2002), 3 starty, 1 zwycięstwo indywidualne. Dwukrotny uczestnik superli-

gi Pucharu Europy (2001, 2002) oraz mistrzostw Europy w Monachium (2002). Szeniawski, A., I. Wie-

jak, J. Wierzchowski, Historia lubelskiej lekkoatletyki. Fakty wydarzenia sportowe i kulturalne, Lublin 2003, s. 49-50, 

52-4; 50, 54-55, 59; Tuszyński,B., H. Kurzyński, Leksykon olimpijczyków Polskich. Od Chamonix i Paryża do Soczi 

1924-2014, Warszawa 2014, s. 522; sport.pl/statystykaLA; http://www.domte; http:// www.olimpijski.pl/pl/bio/2085, 

stanski-olgierd.html Fot. https://domtel-sport.pl/statystykaLA/personal.php?page= profile&nr_zaw=125&r=2 

Szawarska-Czopek, Anna (54 l.). 67 razy wystąpiła w reprezentacji Polski w koszykówce. Przez 

całą karierę związana z lubelskim AZS. Zm. w lutym 2003 r. http://www.kronikasportu.pl/wydarzenia/ 

odeszli-od-nas/ 

Szczawińska-Osińska, Emilia (ur. 19 stycznia 1926 w Masłomęczu, zm. 19 

września 2010 w Lublinie) - polska siatkarka, reprezentantka Polski, medalistka 

mistrzostw świata i Europy. W mistrzostwach Polski uczestniczyła od 1946 r.  

Z drużyną AZS Lublin zajęła wówczas 4 miejsce. Miejsce to powtórzyła w 1947 

w barwach Lublinianki. Od 1948 r., po rozpoczęciu studiów na Akademii 

Medycznej w Warszawie, grała w zespole AZS Warszawa, zdobywając w tym 

samym roku mistrzostwo Polski. Sukces ten powtórzyła jeszcze w 1952 r. jako 

zawodniczka AZ AWF Warszawa. Ponadto zdobyła jeszcze brązowy medal w 1950 r. w barwach 

AZS Warszawa. Po ukończeniu studiów medycznych grała jeszcze w niższej klasie rozgrywkowej 

w Starcie Lublin do 1967 r. W reprezentacji Polski debiutowała w historycznym pierwszym meczu 

tej drużyny 4 lutego 1948 r. w Warszawie z Czechosłowacją. Kolejny mecz w drużynie narodowej 

zagrała jednak dopiero rok później (towarzysko 2 marca 1949 r. z Czechosłowacją), a podstawową 

zawodniczką reprezentacji stała się w 1950 r. Miała znaczący udział w zdobyciu przez Polskę 

wicemistrzostwa Europy w 1950 i 1951 r. oraz największym sukcesie polskiej siatkówki na arenie 

międzynarodowej aż do czasów Huberta Wagnera - zdobyciu wicemistrzostwa świata w 1952 r. 

Uczestniczyła również w akademickich mistrzostwach świata w 1951 r., a ostatnie mecze  

w reprezentacji rozegrała w 1953 r. na Międzynarodowych Igrzyskach Młodzieży i Studentów  

w Bukareszcie. Łącznie wystąpiła w 38 oficjalnych spotkaniach. Z zawodu lekarz stomatolog. 

https://pl.wikipedia.org /wiki/Emilia_Szczawi%C5%84ska-Osi%C5%84ska; Wojciech Szkiela, Bogdan Tuszyński, 
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Zygmunt Weiss red., Pół wieku AZS. Sukcesy, cyfry, fakty, ludzie, porażki, wspomnienia i anegdoty, Warszawa 1962, 

s. 350. 

Szostak, Eugeniusz. (1934 – 2000). Urodził się 9 kwietnia 1934 r. w Brześciu 

n/Bugiem. W wieku 4 lat w 1938 r. stracił najbliższą osobę matkę, tak więc jego 

dzieciństwo nie należało do najłatwiejszych. Podczas okupacji W 1942 r. został 

wywieziony wraz z ojcem na roboty przymusowe do Niemiec. W 1948 r. powró-

cił do Białej Podlaskiej i utrzymywał się z pracy ojca czapnika, któremu doryw-

czo pomagał. Szkołę Podstawową nr 2 ukończył w 1949 r., a następnie podjął 

naukę w Techniku Ekonomicznym, gdzie w 1953 r. uzyskał świadectwo dojrzało-

ści. Jako jeden z pierwszych na trenie miasta posiadał rower „półwyścigowy” i uczestniczył w re-

gionalnych zawodach kolarskich. Obdarzony doskonałymi warunkami fizycznym i reprezentował 

miasto w siatkówce. W 1953 r. wystąpił w słynnym meczu przeciwko reprezentacji Armii Radziec-

kiej, pokonując ją wynikiem 3:2. W latach 1954-1958 studiował w AWF W Warszawie, uzyskując 

tytuł magistra wychowania fizycznego. Był zawodnikiem AZS AWF Warszawa w mało popularnej 

w tym okresie dyscyplinie - rugby. Wraz z drużyną AZS zdobył Mistrzostwo Polski w sezonie 

19527/58 brał również udział w meczach ligowych i międzypaństwowych. W 1958 r. uzyskał trene-

ra II klasy w rugby. Pracę pedagogiczną rozpoczął 1 września 1959 r. jako nauczyciel wychowania 

fizycznego w Technikum Ekonomicznym w Białej Podlaskiej. Propagował higieniczny, zdrowy styl 

życia. Na lekcjach wychowania fizycznego wprowadził jednolite stroje sportowe obowiązujące 

wszystkich uczniów. Nie przestrzegał sztywno opracowanych i narzucanych programów, zwłaszcza 

na lekcjach gimnastyki systemem szwedzkim, którą naturalizował i dynamizował. Był wszech-

stronnym nauczycielem, szkolił nawet miejscowych policjantów w zakresie samoobrony  

i walki wręcz. Równocześnie był instruktorem siatkówki zespołów męskich w Ośrodku Wychowa-

nia Fizycznego i RKS „Podlasie”. W latach 1989-1999 był zatrudniony w charakterze nauczyciela 

akademickiego w WSN Filii UMCS. Przez cały okres pracy w Uczelni prowadził zajęcia z piłki 

siatkowej ze studentami stacjonarnymi i zaocznymi. Po uzyskaniu w 1974 r. drugiego już tytułu 

trenera II klasy w tej dyscyplinie, był inicjatorem i organizatorem specjalizacji instruktorskich  

i trenerskich. W latach 1989-1995 pełnił funkcję kierownika Pracowni Zespołowych Gier Sporto-

wych, a po zmianie struktury w latach 1979-1984 kierownika Zakładu Gier Sportowych. Równo-

cześnie w latach 1977-1980 władze Uczelni powierzyły Mu obowiązki pełnomocnika Rektora ds. 

Szkolenia Podyplomowego Kadr. Mgr E. Szostak uczestniczył aktywnie w życiu bialskich organi-

zacji i instytucji społecznych. Był zaangażowany w działalność ZNP, Koła Bialczan i TKKF. Zmarł 

nagle 10 października 2000 r. Został pochowany na Cmentarzu Parafialnym przy ulicy Nowej Bia-

łej Podlaskiej. 40 lat minęło..: Wydziałowi Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd Absolwentów z 

okazji 40-lecia Uczelni, 11-12 września 2010 r., red. T. Jaślikowska-Sadowska, Biała Podlaska 2010, s. 458-459. 

Świtkowski, Jan - pływak. Urodzony 23 stycznia 1994 w Lublinie. Zawodnik Ucz-

niowskiego Klubu Sportowego „UKS Skarpa” Lublin, następnie Florida Gators  

i „AZS UMCS” Lublin. Uczestniczył w Igrzyskach Olimpijskich w 2016 roku  

w Rio de Janeiro. Był brązowym medalistą mistrzostw świata w 2015 roku na 200 

m stylem motylkowym na długim basenie. Uczestniczył w mistrzostwach świata na 

długim basenie w latach 2013, 2015, 2017 oraz w mistrzostwach świata na krótkim 

basenie w roku 2012. Na mistrzostwach Europy na długim basenie ścigał się w roku 

2014, 2016, 2018, zdobył brązowy medal w roku 2018 w sztafecie 4 x 100 m stylem dowolnym. 
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Został mistrzem amerykańskiej ligi akademickiej NCAA na 200 jardów stylem zmiennym i w szta-

fecie 4 x 50 dowolnym, zdobył też drugie miejsce w wyścigu na 100 i 200 jardów stylem motylko-

wym (2018). Osiemnastokrotnie triumfował w mistrzostwach Polski seniorów (2011, 2012 - dwu-

krotnie, 2013, 2014 - trzykrotnie, 2015 - trzykrotnie, 2016, 2017 - pięciokrotnie, 2018 - trzykrot-

nie), czternastokrotnie zdobywał srebrny medal (2011 - dwukrotnie, 2012 - dwukrotnie, 2013, 2014, 

2015, 2016 - dwukrotnie, 2017 - trzykrotnie, 2018 - dwukrotnie) i raz zajął trzecie miejsce (2010). 

Jest posiadaczem trzech rekordów Polski. Jan Świtkowski opowiada: „Moje początki pływackie 

znam tylko z opowieści rodziców. Oboje byli pływakami, a potem trenerami, więc było dość natu-

ralne, że zabierali mnie ze sobą na basen, w ramach zabawy i oswojenia z wodą. Z tego, co wiem, 

na początku bardzo mi się nie podobało; było za głośno, za zimno, za głęboko i za mokro. Jako że 

miałem wtedy może cztery lata, nie bardzo się tym przejmowali i pozwalali mi się bawić na brzegu, 

albo taplać w nadmuchiwanych „rękawkach”. Któregoś dnia podobno zdjąłem rękawki i po prostu 

popłynąłem na drugą stronę basenu, wprowadzając wszystkich w osłupienie. Pierwsze „treningi” 

zacząłem w wieku sześciu lat. Tak jak wspomniałem, moi rodzice byli trenerami, więc często z nu-

dów wskakiwałem do basenu i starałem się nadążać za starszymi zawodnikami. Mój pierwszy dy-

plom również pochodzi z tego okresu - zająłem drugie miejsce w wyścigu na dwadzieścia pięć me-

trów stylem grzbietowym, a zawody odbyły się na kultowym „MOSiRze” w Lublinie. To właśnie  

z tego basenu pochodzi większość moich najwcześniejszych wspomnień z zawodów z młodzień-

czych lat. Tutaj co miesiąc startowałem w cyklu zawodów o „Laur Lubelskiego Koziołka”. Zdoby-

wałem tam swoje pierwsze puchary, doświadczałem pierwszych porażek, i oglądałem starszych 

zawodników, marząc, żeby pływać tak szybko, jak oni. Co najważniejsze, spotkałem tam wiele 

osób, z którymi przyjaźnię się do dziś, które wspierały mnie przez wszystkie lata. Oprócz pływania, 

uprawiałem wiele różnych dyscyplin, za co ponownie jestem bardzo wdzięczny moim rodzicom. Na 

początku prawie każdą wolną chwilę spędzałem na boisku z piłką przy nodze, grając dosłownie z 

każdym z moimi rówieśnikami, ale też z chłopakami z gimnazjum, czy z moim dziadkiem. Potem 

zacząłem pasjonować się koszykówką i piłką ręczną, grałem też w siatkówkę i brałem udział w za-

wodach lekkoatletycznych, a w lecie uprawiałem windsurfing albo pływałem na kajakach. W zimie 

co drugi weekend spędzaliśmy na stoku i do tej pory uwielbiam jeździć na nartach. Mimo uprawia-

nia tych wszystkich dyscyplin, rodzice zarazili mnie pasją do pływania i zawsze wiedziałem, że 

prędzej czy później oddam się mu całkowicie… Pozostając przy temacie rodziców, trenowali mnie 

oni praktycznie przez całe życie. Przez pierwszych kilka lat aż do gimnazjum trenowałem pod 

okiem mamy. Była kiedyś wspaniałą pływaczką i pozostaje moją największą inspiracją. Miała 

ogromny wpływ nie tylko na moje życie, ale i karierę pływacką, zawsze powtarzając, że muszę być 

cierpliwy, ciężko pracować, a efekty w końcu przyjdą. Mama zawsze pozostanie wzorem, do które-

go zawsze będę dążył także poza basenem. W gimnazjum zacząłem trenować z tatą i moje wyniki 

cały czas się poprawiały. Swój pierwszy medal seniorski zdobyłem w wieku szesnastu lat, co spo-

wodowało konsternację w środowisku pływackim nie tyle z powodu mojego wyniku, a z faktu, że 

mój tata przegrał zakład i musiał ogolić swoje bujne wąsy. W klasie maturalnej po raz pierwszy 

zakwalifikowałem się do kadry narodowej na mistrzostwa świata. Mimo że nie uzyskałem tam ko-

smicznych rezultatów, było to niesamowite przeżycie, które upewniło mnie, że idę w dobrym kie-

runku i zachęciło do dalszej, ciężkiej pracy. Ta właśnie ciężka praca, zaowocowała świetnymi wy-

nikami w 2015 i 2016 roku. Najpierw zdobyłem brązowy medal mistrzostw świata w 2015 roku na 

200 m stylem motylkowym, a w następnym roku zakwalifikowałem sie na Igrzyska w Rio de Janei-

ro. Możliwość startu i reprezentowania swojego kraju na Igrzyskach Olimpijskich jest marzeniem 

każdego sportowca. Z wielu względów było to dla mnie wyjątkowe osiągnięcie. Po pierwsze, przy-
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gotował mnie do tych zawodów mój tata, pomimo tego, że taki występ wydawał się dla wielu niere-

alny. Po drugie, dokonałem czegoś, co wiele lat wcześniej ze względów politycznych nie udało się 

mojej mamie. Patrząc z perspektywy czasu, mimo tego, że nie jestem zadowolony z występu na 

tych zawodach, sam fakt, że mój tata i moja siostra byli ze mną na najważniejszej imprezie sporto-

wej świata, wynagradza z nawiązką wszystkie poświęcenia i godziny spędzone w basenie. Wspar-

cie, które otrzymałem od mojej rodziny jest nieocenione. Dziadkowie i siostra żyją moimi startami  

i przeżywają je prawdopodobnie bardziej ode mnie. Dzięki mojemu tacie, który zawsze podkreślał 

wartość edukacji i zaszczepił we mnie pomysł wyjechania „za ocean”, studiuję i trenuję na jednym 

z najlepszych uniwersytetów w Stanach Zjednoczonych! Pływanie dostarczyło mi wiele wspania-

łych wspomnień i przeżyć, takich jak start w Igrzysk Olimpijskich. Cieszę się, że wybrałem właśnie 

ten sport”. Oprac. Dariusz Słapek.  Fot. http://azs.umcs.pl/ rewelacyjny-switkowski-w-usa!.htm 

Tarantowicz, Grzegorz (1946 – 1983). Urodził się 15 maja 1946 r. w Szczebrzeszy-

nie. Szkołę Podstawową, jak również Państwowe Liceum Pedagogiczne ukończył  

w rodzinnym mieście, uzyskując w 1966 r. świadectwo dojrzałości. W latach 1966-

1970 naukę kontynuował w AWF w Warszawie, gdzie uzyskał tytuł magistra wy-

chowania fizycznego oraz uprawnienia instruktorskie w zakresie narciarstwa nizin-

nego i żeglarstwa. Zarówno w okresie nauki szkolnej, jak i studiów uprawiał wyczy-

nowo narciarstwo biegowe, uzyskując znaczące sukcesy na dystansach 5000 m i 15000 m. Kolejną 

jego pasją była lekka atletyka, w której specjalizował się w biegach średnich na 1500 i 3000 m.  

W dyscyplinach tych reprezentował barwy LZS „Roztocze”, a w okresie studiów AZS AWF War-

szawa. Po ukończeniu studiów na krótko zatrudnił się w III LO im. Unii Lubelskiej w Lublinie,  

a następnie w Filii AWF w Białej Podlaskiej, na stanowisku asystenta w Katedrze Wychowania 

Fizycznego i Sportów Wodnych. Od 1981 r. pełnił funkcję kierownika Zakładu Sportów Zimo-

wych. W trakcie pracy zawodowej podnosił własne kwalifikacje, zdobywając nowe uprawnienia: 

trenera II klasy ze specjalnością narciarstwo biegowe (1970) oraz trenera II klasy w lekkiej atletyce 

(1973). Prowadził zajęcia dydaktyczne ze studentami na obozach letnich i zimowych, organizował 

wędrówki krajoznawcze. Z jego inicjatywy w ramach AZS przy FAWF została powołana sekcja 

lekkiej atletyki ze specjalnością - biegi średnie. Zajmował się szkoleniem seniorów oraz pracował 

od podstaw z młodzieżą szkolną, budując jednocześnie zaplecze sekcji lekkoatletycznej AZS. Nale-

żał do głównych organizatorów budowy Ośrodka Sportów Wodnych w Rybitwach k/ Pisza. W la-

tach 1979-1981 pełnił funkcję prezesa AZS FAWF. Zmarł nagle 11 września 1983 r. w Ośrodku 

Sportów Wodnych w Rybitwach k/ Pisza podczas wykonywania obowiązków służbowych. Został 

pochowany na Cmentarzu Parafialnym przy ulicy Nowej w Białej Podlaskiej. 40 lat minęło…: Wydzia-

łowi Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej: Zjazd Absolwentów z okazji 40-lecia Uczelni, 11-12 września 2010 

r., red. T. Jaślikowska-Sadowska, Biała Podlaska 2010, s. 460-461. 

Targoński Zdzisław, ur. 1947, absolwent UMCS w Lublinie. Z AZS Związany 

od 1963 r., zawodnik sekcji szermierki AZS Lublin. Prezes AZS Klubu Środo-

wiskowego Województwa Lubelskiego od pięciu kadencji, prezes Organizacji 

Środowiskowej AZS Województwa Lubelskiego (cztery kadencje). Inicjator 

Odbudowy struktur AZS w województwie lubelskim. W latach 2002-2008 do-

prowadził do wybudowania Centrum Sportowo-Rekreacyjnego Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Lublinie. Działa prężnie na rzecz rozwoju spurtu akademickiego na Lubelsz-

czyźnie. Wraz z rektorami lubelskich uczelni wyższych AZS organizuje cyklicznie zawody dla li-
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cealistów, dzięki którym  przyszli studenci mogą zapoznać się z infrastrukturą oraz ofertą dydak-

tyczną szkół wyższych. APS 05, 336, 2016, s. 5. Fot. Materiały XXVI Zjazd AZS. 

Trzepacz Rudolf, ur. w 1917 r. Prawnik. Członek AZS Lublin. Zamordowany 22 VII 1944 r. na 

Zamku lubelskim. R. Wryk, Straty osobowe Akademickiego Związku Sportowego w latach II wojny światowej 

1939-1945, Poznań 1991, s. 87. 

Waseńczuk Roman - ur. 23 marca 1935 r. w Warszawie. Koszykarz Ogniwa Kiel-

ce /1948-1950/, Tęczy Kielce /1950-1954/, Ogniwa Lublin /1954-1956/, Lublinian-

ki Lublin /1956-1970, II liga, 1958-1967, I liga 1968- 1970/. Trener drużyn mło-

dzieżowych koszykówki MKS Stavet Lublin /1964-1972/ i drużyn uniwersyteckich 

AZS KUL Lublin /1965-1972/. Osiągnięcia w pracy szkoleniowej: mistrzostwo 

Polski młodzików MKS Stavet Lublin /Olsztyn, 1965, wicemistrzostwo Polski ju-

niorów MKS Stavet Lublin, 1967/. Sędzia koszykówki I klasy /1957 - 1980/. Wy-

różnienia honorowe: odznaki OZKosz. Lublin i WKS Lublinianka. Absolwent Akademii Medycz-

nej w Lublinie, kardiolog. M. Michniak, A. Pawłowski, Świętokrzyski leksykon sportowy, Kielce 2002, s. 228. 

Wiśniewski, Leszek. Urodził się 10 listopada 1955 roku w Ciechanowie. Stu-

diował na wydziale ekonomicznym UMCS. Jeszcze w trakcie studiów zaczął 

współpracę z prasą. Był korespondentem „ITD” i „Studenta” oraz współpra-

cownikiem dwutygodnika „Kamena”. W szkole podstawowej i liceum uprawiał 

wyczynowo pływanie i koszykówkę. Był zawodnikiem WKS Lublinianka, a na 

studiach AZS Lublin. W latach 1980–1981 pracował w „Sztandarze Ludu”, 

skąd po wprowadzeniu stanu wojennego został wyrzucony. Komunistyczne 

władze odebrały mu prawo do wykonywania zawodu dziennikarza, więc do 

1988 roku prowadził sklep cukierniczy. Po 1989 roku Leszek Wiśniewski był zastępcą redaktora 

naczelnego „Relacji. Tygodnik Wschodni” oraz sekretarzem redakcji „Dnia”, pierwszego prywat-

nego tygodnika w Lublinie. W 1992 roku zaczął pracę dla TVP Lublin, skąd odszedł w ramach pro-

gramu dobrowolnych odpraw w 2011 roku. W lubelskim ośrodku telewizji m.in. kierował redakcją 

informacji, a potem publicystyki. Po 2000 roku skończył dwuletnie szkolenie producentów telewi-

zyjnych prowadzone przez Akademię Telewizyjną i Wyższą Szkołę Filmową w Łodzi. Sam prowa-

dził zajęcia ze studentami na Wydziale Politologii UMCS, uczył podstaw realizacji telewizyjnej. 

Leszek Wiśniewski zrealizował w sumie ponad 1500 reportaży, programów i filmów dokumental-

nych. W kręgu jego zainteresowań zawsze była skomplikowana historia współczesna Polski, na 

przykład w 2008 roku dla TVP Historia zrealizował dokument O kromkę chleba… Przed Sierpniem 

był Lipiec. Jest autorem biografii zamordowanego w Katyniu generała Mieczysława Smorawińskie-

go. Jego filmy były pokazywane na różnych antenach telewizji publicznej, m.in. TVP 1, TVP 2  

i TVP Historia. Leszek Wiśniewski należy do Stowarzyszenia Filmowców Polskich sekcji Związku 

Autorów i Producentów Audiowizualnych. Niektóre nagrody: III nagroda na Ogólnopolskim Festi-

walu Filmów Niepodległościowych „Skrzydła 2000” - Zamość, 2007 - medal „Pro Memoria” za 

całokształt twórczości. Film Uczniowie Widzącego z Lublina był w finale Warszawskiego Między-

narodowego Festiwalu Filmowego „Żydowskie motywy”. http://teatrnn.pl/leksykon/artykuly/leszek-wisnie 

wski-ur-1955/ Fot. tamże. Autor: Czajkowski, Tomasz.  
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Wójtowicz Tomasz piłka siatkowa. Dwukrotny uczestnik IO. Złoty medalista - 

Montreal (1976). W Moskwie (1980) - 4 miejsce. Do uprawiania siatkówki na-

kłonił go ojciec, trener tej dyscypliny. Poza świetnym atakiem, dobrze spisuje 

się podczas gry w polu i w obronie. Lubi szybką grę. Filar klubu i reprezentacji. 

Mistrz świata (1974). Trzykrotny srebrny medalista mistrzostw Europy (1975, 

1977, 1979). Mistrz kraju. Do narodowej drużyny w latach 1973-83 powoływa-

ny ponad 40 razy. Ur. 22 IX 1953 r. w Lublinie. Absolwent Akademii Wychowania Fizycznego w 

Warszawie. Kluby: AZS Lublin, Avia Świdnik, Legia Warszawa, Santal Parma (Włochy). Wzrost 

199 cm, waga 97 kg. Lis J., Polscy medaliści olimpijscy, Białystok 1985, s. 406.  

Wróblewski Bolesław: w AZS Lublin od 1922 r. Lekkoatleta, wielokrotny mistrz okręgu w bie-

gach na 400, 800, 1500 m i na przełaj. Aktywny działacz sportowy lubelskiego AZS w piłce nożnej 

i hokeju na lodzie. Jeden z założycieli AZS Lublin po wojnie. Wojciech Szkiela, Bogdan Tuszyński, Zyg-

munt Weiss red., Pół wieku AZS. Sukcesy, cyfry, fakty, ludzie, porażki, wspomnienia i anegdoty, Warszawa 1962, s. 

353. 

Zadura, Małgorzata. Lekkoatletka. Urodziła się 03.10.1982 w Lublinie. Wycho-

wanka „AZS” Lublin (1997-2003), zawodniczka AZS AWF Warszawa (2004-2012). 

Uczestniczka Igrzysk Olimpijskich w 2008 (Pekin) w rzucie młotem. Czterokrotnie 

stawała na podium seniorskich mistrzostw Polski (w kolekcji ma jedno złoto z 2010, 

srebro z 2009, dwa brązowe medale 2008, 2012). Mieszka w Lublinie. Bibliografia: 

Tuszyński, B., H. Kurzyński, Leksykon olimpijczyków Polskich. Od Chamonix i Paryża do Soczi 

1924-2014, Warszawa 2014, s. 553; Rotkiewicz, M., Zawodnicy AZS – AWF Warszawa w Igrzyskach 

Olimpijskich 1952-2008, Warszawa 2009, s. 157. 

Zimny, Witold, ur. w 1953 r. w Warszawie. Absolwent Politechniki Lubelskiej. 

Członek AZS od studiów, pracownik Zarządu Środowiskowego AZS w Lublinie, 

jego sekretarz. W 1981 r. pełnił obowiązki sekretarza generalnego AZS. Członek 

Zarządu Głównego AZS przez kilka kadencji, wiceprezes ds. sportu w latach 1999-

2009. Współtwórca projektów wspierających: szkolenie sportowe w klubach AZS, 

sekcje autorskie, ACSS. Wielokrotny szef misji uniwersjadowych. Twórca rozwiązań organizacyj-

nych dotyczących współpracy Zarządu Głównego AZS z jednostkami terenowymi AZS i trenerami 

odpowiedzialnymi za szkolenie sportowe. Członek Honorowy AZS od 2018 r. APS 5, 2018 (351), s. 4-

5. 

Złomańczuk Jan, (ur. 21 maja w Kmorowie) trener futbolu z licencją UEFA-

PRO. Od 1974 roku trener piłkarski wyjątkowego zespołu, bo AZS Biała Podla-

ska długo był jedną z dwóch (obok AZS – AWF Warszawa) ligowych drużyn 

piłkarskich walczących od znakiem gryfa. Zespół ten również plasował się na 

czołowych miejscach w rozgrywkach III ligi. Znakomicie bialscy piłkarze za-

prezentowali się w rozgrywkach Pucharu Polski na szczeblu centralnym w 1977 

r., kiedy w 1/32 Finału Pucharu Polski AZS pokonali czołowy zespół II ligi BKS Bielsko-Biała. 

Kolejny mecz z CWKS „Legia” oglądało 15 tys. widzów. Po zaciętym i wyrównanym spotkaniu 

zwyciężyli „legioniści” 1:0. W 1978 r. bialscy piłkarze zdobyli wicemistrzostwo Polski Wyższych 

Uczelni. Sukcesy te w sporej części były zasługą trenera Jana Złomańczuka. W sezonie 1979/80 

nastąpiła zmiana na stanowisku trenera zespołu. Zasłużonego dla bialskiej piłki nożnej Jana Zło-

mańczuka, zastąpił absolwent bialskiej Uczelni, czołowy zawodnik Henryk Grodecki. Po odejściu 
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z Białej Podlaskiej J. Złomańczuk prowadził m. in. Igloopol Dębica i Motor Lublin, GKS Bełcha-

tów, Wisły Płock i Hetmana Zamość. W. Kudelski, Działalność sportowa, w: Akademia WF na Podlasiu. Filia 

i Zamiejscowy Wydział warszawskiej AWF w Białej Podlaskiej, Biała Podlaska 1990, s. 114. 


